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Polska gwarancją niepodległości Litwy.
Minister Zaleski w Genewie odpiera zarzuty Waldemarasa.

Genewa, 7. 12. (PAT) Na dzisiejszem po
siedzeniu Rady weszła na porządek obrad

skarga litewska.

Waldemaras w obszernem przemówienia
przedstawi! wypadki, które, zdaniem rządu
litewskiego, wydarzyły się w ostatnich dwu

miesiącach na terenie Wileńszczyzny, omó
wił kongres emigrantów litewskich w Ry
dze, który, zdaniem jego, wywołał chmury
na horyzoncie Europy wschodniej i dziś

jeszcze niepokoi umysły, oraz zaprzeczy!
zarzutowi, jakoby Litwa zarządziła mobi
lizację.

Rząd litewski świadom jest niebezpie
czeństwa sytuacji i pragnie usunąć wszelką
możliwość prowokacji. Z tego też powoda
ziożył całą sprawą w ręce Rady Ligi.

Waldemaras zaproponował wkońcu u-

tworzenie dwu komisyj międzynarodowych,
z których jedna miałaby zbadać stan rzeczy
na granicy polsko-litewskiej, druga zaś

sprawą mniejszości na Wileńszczyźnie.
Po przemówieniu Waldemarasa zabrał

głos min. Zaleski, który wygłosił dłuższe

przemówienie, wysłuchane z niezwykłą u-

wagą.
W przemówieniu tem min. Zaleski od

pierał zarzuty Waldemarasa, wskazując, że

opierają sią one przeważnie na wiadomo
ściach, zaczerpniętych z pism prowincjonal
nych i na niepoważnych ulotkach,

Waldemaras - mówił min. Zaleski -

zarzuca Polsce, że przez udzielenie schro
nienia litewskim emigrantom politycznym,
Polska szykuje się do zamachu na nie
podległość Litwy.

Oświadczam uroczyście, że udzielając
prawa asylu emigrantom politycznym, po
chodzącym z tego czy innego kraju. Polska

kieruje się względami humanitarnemi, zgo
dnie z odwieczną swą tradycją. ,

Następnie przystępując do zarzutu nie
życzliwego stosunku Polski do samodziel
ności Litwy, minister zaznaczył, że cala hi-

storja stosunków polsko-litewskich przeczy
temu oskarżeniu.

Polska nigdy nie byia groźna dla Li
twy. Śmiem twierdzić, że jest przeciwnie,
że Litwa w dużym stopniu zawdzięcza swą

niepodległość Polsce. Gdyby W’ypadki kryty
cznego roku 1920 potoczyły się inną drogą,
gdyby wal polski zoslał przerwany, jest rze
czą wysoce prawdopodobną, jeżeli nie zu
pełnie pewną, że przedstaw. Litwy nie miał

by okazji znaleźć się dzisiaj pośród nas.

Siła i niepodległość Polski jest najlepszą
i największą gwarancją niepodległości Li
twy. Pokojowe zamiary Folski w stosunku
do Litwy są powszechnie znane. Niestety
żaden z wysiłków rządu polskiego, ztói?

rzających do zbliżenia się do Litwy, do na
wiązania z nią dobrych, normalnch stosun
ków sasic.?zkich, nie znalazł z tamtej stro
ny oddźwięku.

Jeżęli obecnie nie nastąpi żadne defi
nitywne rozwiązanie, to musimy zwrócić

uwagę na wielkie niebezpieczeństwo, jakie
grozi pokojowi powszechnemu. Maio zna
czny w czasie normalnym incydeut może

wywoiać w tym stanie fatalne skutki.

Wojna fikcyjna może zmienić sią
w realną.

Rząd polski uważa za swój obowiązek
zwrócić uwagę Rady, powołując się na art.

11. Paktu Ligi, na te wielkie niebezpieczeń
stwa, jakie wynikają ze stanowiska rządu
litewskiego_

Rząd polski stwierdza, że dopóki Litwa

nie przestaje uważać się za pozostającą w

stanie wojny z Polską, dopóki dobre sto
sunki sąsiedzkie nie zostaną ustanowione,
dopóty sytuacja międzynarodowa pozosta
nie groźną.

- Pomyślcie panowie — mówił minister
- nad odpowiedzialnością, którą ponosić
będziecie, jeżeli nie znajdziecie sposobu do
konania zmiany tej sytuacji.

Bezpieczeństwo Europy środkowej będzie
tak długo pozorne, dopóki stan wojny, pro
klamowany przez rząd litewski, nie zosta
nie usunięty.

W zakończeniu min. Zaleski oświadczy!
pod adresem członków Rady Ligi, jak na.
stępuje:

Do was, panowie, należy zaradzenie bez

zwłocznie i ostatecznie tej sytuacji pełnej
niebezpieczeństwa.

W obliczu całego świata w zrozumieni i

swego obowiązku i odpowiedzialności Pol
ska jeszcze raz deklaruje Litwie pokój i n-

roćzyście wyciąga do Litwy rękę.

Do was, panowie, należy czuwać, aby rę
ka ta, wyciągnięta w poczuciu bratniej so
lidarności i w trosce o interes powszechny,
nie została raz jeszcze odepchnięta.

ees

Berlin, 8. 12 (PAT) Jeden z najpoważ
niejszych dzienników politycznych ,,Frank
furter Ztg." stwierdza w depeszy z Genewy,
że przedstawiciel Lii wy znajdował się wczo
raj w trudnej sytuacji i chociaż b}ł oskar
życielem, zosta) przyparty do muru. Wszy
scy niemal oczekują od niego ustępstw i de
klaracji o zniesieniu rzekomego stanu woj
ny między Polską a Litwą. W ten sposób

z oskarżyciela stal się on

właściwym oskarżonym.

Jest rzeczą zrozumiałą — pisze dziennik --

że Waldemaras w swojej pierwszej mowie

. tara! się naprawić sytuację przez wystą
pienie z oskarżeni, m przeciwko Polsce, lecz

min; Zaleski postarał się natomiast o zmia
nę oskarżenia. Jeżeli Litwa nie chce znieść

stanu wojennego, to, jak mówił p. min. Za
leski, takie zachowanie się ni godne jest
członka Rady Ligi Narodów.

Dziennik twierdzi, że delegat holenderski

Beelaerts, który mianowany został przez
Radę Ligi sprawozdawcą na komisję do

sprawy zatarga polsko-litewskiego, będzie
miał bardzo trudne zadanie mimo poprzed
nich rozmów prywatnych. Wniosek, posta
wiony przez Waldemarasa nigdy nie zo
stanie przez Polskę przyjęty. W ten spo
sób o ile ta sprawa ma się zakończyć w Ge
newie, Waldemaras musi ustąpić nieco w

sprawie rzekomego stanu wojennego, jak
też wyrzec się swego w’czorajszego wniosku.
Wkońcu dziennik zaznacza, iż

należy z zainteresowaniem oczekiwać

dalszego rozwoju rokowań.

Jak Liga zamierza załatwić spór
polsko-litewski?

1) Stan wojenny musi być zniesiony.

2) Podjęcie normalnych stosunków granicznych.

3) Ustanowienie komisji, mającej czuwać nad wykonaniem
obu pierwszych warunków.

Warszawa, 9. 12. (tel. wł.) Radjo-tele-
gram Korab - Kucharskiego do ,,Ex-
presu Porannego11 donosi, że odbyła się
tajna konferencja szefów delegacji,
wchodzących w skład rady Ligi Naro
dów. Zaproszono na nią Waldemarasa
i Drummonda sekret.arza generalnego
Ligi. Na konferencji Zaleski i Walde
maras wygłosili odpowiednie deklara
cje. Następne rokowania w sprawie
polsko - litewskiej odbędą się po przy
jaździe marszałka Piłsudskiego. Pra
wdopodobnie spór rozstrzygnięty bę
dzie jutro lub w niedzielę. Wiele szcze
gółów znamionuje, że Waldemaras u-

piera się przy stanowisku zamkniętej
granicy. Holenderski minister, któremu

powierzono referat dotyczący zatargu,
dochodzi do wniosku, że skoro niema
stanu wojny między obu krajami, jak
twierdzi sam Waldemaras, to Rada na
kazuje natychmiastowe otwarcie kor
donu tudzież nawiązanie stosunków dy
plomatycznych i gospodarczych. Briand

powiedział Kucharskiemu: rozumie

pan, że wszelkie oświadczenia i prze
widywania dzisiejszego wieczoru (od
nosi się do wczorajszego dnia - przyp.
red.) byłyby niewłaściwe. Chamberlain
zaś rzekł: opuszczę Genewę po odbyciu
rozmowy z marszałkiem Piłsudskim.

Marszalkowi Piłsudskiemu zostaną
dziś przedstawione zasady projektu za
łatwienia zatargu polsko - litewskiego.
Obracać się one będą około trzech

punktów.
1) Rada Ligi Narodów wezwie ,rząd

litewski do wydania deklaracji o zam
knięciu stanu wojny,

2) Poleci obu rządom aby podjęły
kroki celem podjęcia normalnych sto
sunków pocztowych, telgraficznych,
komunikacyjnych, rzecznych itd., skut
kiem nieutrzymania których cierpią
także państwa sąsiednie.

3) Wystąpi z ewentualną propozycją
utworzenia komisji, któraby przez pe
wien czas kontrolowała stosunki po o-

bu stronach granic.
W kolach Ligi panuje przekonanie, że

Polska nie zgodzi się na punkt trzeci.

Waldemaras mianowany -

wielbłądem.

Warszawa, 9. 12. (tel. wł.) Wal
demaras niema szczęścia w Genewie.
Jeden z najwybitniejszych dziennika
rzy niemieckich zapytany przez Walde
marasa, co sądzi o jego wystąpieniach,
odpowiedział lakonicznie ,,ein Ka
mee!"

Warszawa, 9. 12 . (tel. wł.) Poseł Rze
czypospolitej w Bernie Modzelewski,
wyjechał do Bazylei na przyjęcie mar
szałka Piłsudskiego. Minister Zaleski
udał się również na spotkanie pre
mjera.

’’

. v

Warszawa, 9. 12. (teł, wł.) Korreferat

w sprawie litewskiej ma objąć także
Briand i Stresemann. Ostatniego powo-
łanoby dla uwydatnienia jednomyślno
ści mocarstw Europy.

Kowno spuściło z tonu.

(z) Kowno, 9. 12 . (tel. wł.) W"czoraj nie

wyszły pisma poranne. Jedynie w go
dzinach popołudniowych organ rządo
wy ,,Ritas" wydał nadzwyczajny doda
tek, który donosi z Genewy, iż na kon
ferencji Ligi Narodów podpisany bę
dzie akt o nawiązaniu między Polską
a Litwą stosunków kolejowych, gospo
darczych i telegraficzno - pocztowych.

Litwa zamówiła ekwipunek
dla 100.000 tołnierzy.

(z) Ryga, 9. 12 . (tel. wł.) W tutejszych
kołach wojskowo - politycznych oma
wiany jest żywo fakt, że rząd litewski
u zagranicznych dostawców wojsko
wych zamówień na pełny ekwipunek
dla 100 tysięcy żołnierzy litewskich

skoncentrowanych w rejonie pograni
cza polsko - litewskiego, gdzie wojsko
obozuje w sile około 100 tysięcy ludzi.
Dla oddziałów tych rząd litewski doko
na} licznych zamówień, celem podtrzy
mania ich gotowości bojowej.

Francja widzi w Litwie dzieło

intrygi niemieckiej.
(z) Paryż, 9. 12. (tel. wł.). Prasa tutejsza s

wielką uwagą śledzi rozwój dyskusji w Genewie
w sprawie litewskiej. Jeden z najpoważniej
szych publicystów francuskich Sauerwein, aa

łaniach ,,Matina" w korespondencji z Genewy
porównywuje Litwę z Bretonją, oświadczając,
gdyby Francja miała tak jak Polska po stu

kilkudziesięciu latach niewoli otrzymać z po
wrotem niepodległość, a przy swej odbudowie

Bretonją mogłaby się stać państwem niezale-

żnem, spotkałyby Francję ze strony Bretonji te

same przykrości, jakie dziś spotykają Polskę
ze strony Litwy.

W ,,Echo de Paris" zaznacza Pertinarc, że
cała sprawa polsko-litewska leży w samym fak
cie istnienia Litwy, jako sztucznego tworu, zło
żonego z paruset intelektualistów, wykorzystu
jących nienawiść dwóch miljonów chłopów do

posiadaczy większej własności, g!ównie Pola
ków.

Jacąues Bainvllle oświadcza w ,,Liberte":
Wszystkie kłopoty pochodzą z faktu istnienia

Litwy". Jest ona bowiem stałym źródłem nie
pokoju na wschodzie Europy. Należy ją więe
wykreślić z listy państw niezależnych i przyłą
czyć do Polski, której jest dodatkiem natural
nym. ,

Powyższe trzy artykuły najwybitniejszych pu
blicystów francuskich bawiących obecnie w Ge
newie, zwracają uwagę jednomyślnością poglą
dów w sprawie przyłączenia Litwy do Polski.
Fakt ten jest ciekawszy, że idea ta wypłynęła
bezpośrednio przed przyjazdem marszałka Pił
sudskiego do Genewy.

Banda wykpigroszów popchnęła swą

ofiarę do samobójstwa.
Warszawa. 9. 12 (tel. wł.), W Przemyślu

odebrał sobie życie dyrektor oddziału ,,Polmi-
nu" Stanisław Paszkowski. Powodem desperac
kiego kroku był brak w kasie 90 tysięcy XJ.

Samobójca pozostawił list z podaniem spisu
dłużników, którzy naciągnęli go w wyrafinowa=ł
ay sposób. Wdrożono śledztwo,
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Zmiana nos(a angielskiego
w Warszawie.

sit William Grenłeli Max-Mftller, od

19281. dyplomata w Polsce. — Wnnk

Wilhelma Maellera, piewoy walki Gre
ków o wolność.

Grecy i Niemcy obchodzili w tym
roku setną rocznicę zgonu Wilhelma

Mullera, autora ,,Griechenlieder”i
piewcy walk Greków o wolność.

Cały świat muzykalny zna Wil
helma MOllera jako autora tekstu

pieśni, skomponow-anych przez Schu
berta. - Pozatem Wilhelm Muller

ma zapewnioną pamięć w literaturze

niemieckiej jako tłumacz Fausta

Marlowe’po, który posłużył Goethe-
mu przy jego pracy nad dramatem

pod tym samym tytułem. Wnuk po
ety niemieckiego jest posłem angiel
skim w Warszawie.

Poeta Wilhelm Muller, urodzony
1794 r. w Dessau, jako syn rzemieśl
nika, umarł młodo 1827 r. Synem
jego był Mas Muller (1823-1900) gło
śny znawca samkrytu, języka świę
tych ksiąg hinduskich, profesor uni
wersytetu w Oksfordzie.

Prof. Mas Miiller był wielkim pa-

trjotą niemieckim — niemiecki był
wówczas dwór angielski królowej
Wiktorji. Wielka przyjaźń wiązała
prof. Masa Mullera z posłem pru
skim w’ Anglji ChrysŁjanem Bunse-

nem.

Ale Bunsen, ożeniony z Angielką,
odbiegał zupełnie od typu prusaka
Znamy memorjał Bunsena, wręczony
Bismarckowi 1591 r. w sprawie przy
wrócenia niepodległości Polski w

granicach z przed 1771 r, Inspiro
wał ów memorjał generał Chrza
nowski. Bismarck oparł się projek
towi Bunsena i , spowodował
jego dymisję. Synowie tego
Bunsena wybrali narodowość
matki i przeszli do służby dyploma
tycznej w Anglji. Nic w tem dziw
nego. Przecież car nawet Bismarcko
wi proponował przejście na służbę
rosyjską. Polak ks. Adam Czartory
ski był posłem Rosji w Piemoncie.
Nie dawne to czasy, gdy Włosi |

Francuzi kierowali placówkami dy-
plomatyczńeml Prus. Potomek emi
grantów polskich, Kłobukowski, był
posłem Franc.’i w Belgji, a w 1901 r.

w nadzwyczajnej misji wysłany, zo
stał do Abisynii i zawarł traktat z Me-

nclikiem. Syn powstańca z 1848 r.

hr. - Władysława Radolińskiego prze
szedł na służbę pruską, dostał tytuł
ks. Radolina i był ambasadorem Nie
miec w Konstantynopolu..Petersbur
gu 1 Paryżu; Wnuk jego, zamieszka
ły w Polsce, z wychowania jest Niem

cena,

Podobną koleją losów wnuk posła
pruskiego w Anglji Chrystjana baro
na Bunsena, Sir Maurice Wilhelm

Ernst de Bunsen był w 1913-14 r.

ambasadorem Anglji w Wiedniu, a

syn gorącego patrjoty pruskiego,
prof. Masa Mullera, jest posłem an
gielskim w Warszawie.

Znamienne jest, że w rodzie Mfi!le

rów trzy pokolenia z rzędu wydały
tak nieprzeciętnych ludzi. Sir Wil
liam Mas Muller przez 7 lat pobytu
w Polsce odgrywał bardzo wybitną
rolę; przetrwał rząd Mac Donalda

początkowo tak nieprzychylny Pol
sce. Jemu przypisują powszechnie
że zdołał angielski urząd zagranicz
ny przekonać o ważności Polski jako
mocarstwa i że Anglja zajęła objek
tywne stanowisko wobec Polski. Tak

poseł jak i jego małżonka, Wanda

córka prof. Helberga z Oslo (dawnie1
Christjania. stolica Norwegji) mają
zapewniona w Warszawie dobrą pa

A,P.B,

Ziazd Związku DciemnialyEh Wojaków Ziem Zaclrodnich
w Bydgoszczy.

W ub. środę w Resursie Kupieckiej
odbył się zjazd Zw. Ociemniałych Wo
jaków Ziem Zachodnich, a więc z Wiel
kopolski, Pomorzą i Górnego Śląska.
Doroczny ten zjazd, dziewiąty z kolei

połączony był z obchodem gwiazdko
wym. Przed obradami przybyłych na

Zjazd ocieimriiałych gościnnie przyjmo
wano obiadem, podczas ,którego dla u-

milenla chwil przygrywała orkiestra

wo;skowa. Na zjazd przybyło powyżej
100 ociemniałych wojaków. Obrady za
gaił długoletni prezes inżynier Perzyń-
ski. Witał on przybyłych na zjazd go
ści m. in.: wiceprezydenta miasta dr.

Chmielarskięgo, który zastępował wo
jewodę hr. Bnińskiego, pułkownika
Dąbrow’ieckiego, który występował w

imieniu generała BerbeckiegOj zastęp
cę starosty bydgoskiego p. Dąbrowskie
go, przedstawiciela duchowieństwa byd
goskiego ks. Szymańskiego, przedsta
wiciela Wlkp. Izby Skarbowej z Pozna
nia p, Remiszewskiego, przedstawicie
la Iżby Skarbowej z Grudziądza, re
daktora nac,zelnego ,,Dziennika Bydgo
skiego" p. Teskę, licznie przybyłe panie
z komitetu niesienia pomocy ociemnia
łemu żołnierzowi, reprezentant Zw. 0 -

ciemniałych Woj. z Warszawy p, Świ
derskiego itd. itd.

Przemówienia powitalne wygłosili
wyżej wymienieni reprezentanci władz

rządowych, samorządowych i ducho
wieństwa. Bardzo serdecznie, wprost o-

wacyjnie przyjęto żołnierskie przemó
wienie pułkownika Dąbrowieckiego-
który zabrał głos imieniem gen. Ber-

beckiego, zapewniając o jaknajdalej
idącej pomocy wojska dla ociemnia
łych, byłych rycerskich wojaków. W

odpowiedzi zgromadzeni wznieśli o-

krz,yk na cześć arjn;i. Imieniem ,,Dz.
Bydgoskiego" przemówił red. H. Ry-
szewski.

Niemiły dysonans wprowadził p. Mo-

rozowicz z ,,Gazety Bydgoskiej", który
nieupoważniony w przemowie im. Zw.
Inwalidów w ostrych słowach napadł
na rząd.

I byłby tak psioczył dalej (jak za da
wnych czasów, gdy to rząd szargał
pierwszy lepszy i przy byle sposobno-

ści) gdyby nie ostre uwagi od stołu

prezydjalnego a m. in. pułkownika Dą
browieckiego...

W dalszym ciągu prezes Perzyński
zdawał sprawozdanie za rok ubiegły.
Wyraził on radość swoją, iż między
ociemniałymi wojakami idea potrzeby
zrzeszania się znajduje należyte zrozu
mienie: na 141 ociemniałych do związ
ku należy 132.

Widząc taką solidarność i jedność i

czynniki rządowe i administracyjne
tem pewniej śpieszyć będą z pomocą
ociemniałym. Z grona ociemniałych już
5-ciu rozstało się ze światem: pozosta
ły po nich wdowy i sieroty, którymi
zarząd gorliw’ie się opiekuje. Ostatnio
zmarł ś. p . Kazimierz Smyczą, którego
pamięć zebrani uczcili przez powstanie.

Rok ubiegły był rokiem wielkiej pra
cy dla zarządu: należy odczekać owo
ców. Rok przyszły będzie radośniejszy
dla zrzeszonych, gdyż wiele postu iatów

wysuwanych przez Związek doczeka się
załatwienia. Sprawa domu ociemnia
łych w Bydgoszczy została załatwiona
w ten sposób, iż Czerwony Krzyż wy
dzierżawił ten dom nadal Związkowi
za cenę 200 zł mieś. Majątek Michalin

ofiarowany Związkowi (50 mórg ziemi)
przeszedł na w’łasność związku, gdzie
projektuje się urządzenie letniska.

Sprawę koncesji referowali osobno

przedstaw’iciele obu Izb Skarbowych,
Obszerne sprawozdanie za rok 1926(27
złożyła sekretarka p. Jankowska, pod
kreślając wielką życzliwość z jaką się
Zw. Ociemniałych spotyka u przedsta
wicieli armji, samorządu, duchowień
stwa i wogóle całego społeczeństwa.
Sprawozdanie to obejmowało kilka
stron maszynowego pisma. Skarbnicz
ka p. Pampuchowa złożyła sprawozda
nie ze stanu kasy, Dochód wynosił
56 009 zł, zaś różchód 52 tys. zł tak, że

pozostało w gotówce powyżej 4 tys. zł.

Całkowity majątek związku wynosi
12 000 zł. Na wniosek komisji rewi
zyjnej zarządowi uchwalono absolu
torium.

Sprawozdanie z działalności hurto
wni Związku złożył p. Resner. Hurto

wnia miała 18198 zi obrotu, czysty
zysk wynosi 905,11 zł. W sprawie let
nisk zabierali glos: major Wagner,
Bajgo z Górnego Śląska, Kolasa i in.

Odczytano następnie depesze z życze
niami od ks. ks. biskupów’: Radońskie-

go, Laubitza i Okoniewskiego, który
złożył również datek na rzecz Związku.

Postanowiono jednogłośnie wysłać
telegramy hołdow’nicze do Prezydenta
Rzeczypospolitej oraz marszałka Pił
sudskiego, zaś podziękow/ać Ich Em.

biskupom za udzielone błogosławień
stwa.

W sprawie Koncesyj zabrał pierwszy
głos referent Wielkop. Izby Skarbowej
p. Remiszewski wyjaśniając, że prze
dłużenie koncesyj nie, jest manewrem

politycznym rządu wobec zbliżających
się wyborów.

Następnie major Wagner referował

obecny stan rzeczy odszkodow’ań za

niezdolność do pracy. Odszkodowanie
to jest dwojakie: w formie renty, jak i
nadanie konsecyj oraz licencyj. Stara
nia zarządu zaś główmie idą w kierun
ku podwyższenia renty, na co otrzyma
no, po niedawno odbytej konferencji w

ministerstw’ie skarbu, zapewnienie ze

strony wiceministra tegoż resortu.

Po dłuższej, gorącej dyskusji uchwa
lono rezolucję, domagającą się . przede
wszystkiem wy’konanie ustaw’y inwa
lidzkiej z dnia 18 marca 1921 roku, t.

zn, prze w’alutowania stawek na złote

polskie. Koncesje monopolowe zaś trak
tuje się jako rzecz drugorzędną.

Po obradach nastąpił obchód gwiazd
kowy, przyczem obdarowano naszych
biednych ociemniałych inwalidów?. Przy
zapalonych choinkach śpiewano wspól
nie i dzielono się opłatkiem. Śpiew
chórow’y bardzo piękny wykonał chór

tutejszego Zakładu Ociemniałych; ks.

major Wiśniewski natomiast wygłosił
okolicznościowe przemówienie.

Do uświetnienia pięknego obchodu

gwiazdkowego przyczyniły się głównie
panie: Stobiecka, Młynarczykowa, dyr.
Pampuchowa, Idzikowska, Żurawska i

Jankowska,, które z wielkiem poświę
ceniem zaopiekowały się naszymi bie
dnymi wojakami.

Traktat handlowy z Niemcami

bliski urzeczywistnienia.
Warszaw?a, 9. 12 . (AW) W ciągu

dni ostatnich pełnomocnicy rządów
polskiego i niemieckiego do rokowań

gospodarczych p. Twardowski i Hermes

uzgodnili swoj_e stanowiska w zakresie

likwidacji obustronnych zarządzeń, wy
wołujących wojnę celną pomiędzy Pol
ską a Niemcami. Jednocześnie pełno

moenicy ustalili ogólne ramy przy
szłych rokowań nad układem gospo
darczym. W związku z tem obaj kiero
wnicy delegacyj uznali za możliwe
zwołanie na dziś na 5 popołudniu
pierwszego posiedzenia d}a podjęcia
wspólnych narad obu delegacyj w ko
misjach specjalnych.

Chrzęść. Herodowi poddają się
wskazówkom Bistu pasterskiego.
Warszawa, 9. 12 . (AW) W dniu

wczorajszym obradow’ała rada naczelna
stronnictw Ch. N. Po dłuższej dyskusji
zapadła uchw’ała, w której solidaryz,u
jąc się z odezw?ą Episkopatu rada na
czelna Ch. N . wypowiedziała się za u-

rzeczywistnieniem w czasie wyborów
wskazówek listu pasterskiego, w sen

sie ?jednoczenia wszystkich żywiołów
stojących na gruncie katolickim. Zje
dnoczenie takie, według rezolucji, jest
tem ważniejsze, iż w okresie najbliż
szym przeprowadzona ona być zmiana

ustroju państw?owego i uzdrowienia ży
cia gospodarczego.

Nowy gmach poezfy polskiBi w Sdafisku.
W porcie gdańskim odbyło się uroczyste po

święcenie i otwarcie nowo wybudowanego
gmachu polskiego urzędu pocztowego Nr. 3,
przy dworcu Nadwiślańskim. Urząd ten. jako
pierwszy polski urząd pocztowy w Gdańsku, u-

ruehomiony został 10 marca 1920 r. celem za
pewnienia Polsce swobody komunikacji poczto
wej między jej obszarami a krajami zamorski
mi. Początkowo urząd ten mieścił się przez
kilka lat w zwykłych szopach drewnianych.

Trudności i braki połączone z dotychczaso-
wetn pomieszczeniem tego uizędu, zmusiły pol
ski zarząd pocztowy do wybudowania własnego
gmachu, który też w dniu wczorajszym został

otwarty i oddany do użytku. Budynek ten

stoi na gruncie, wydzierżawionym przez Radę
Portu w Gdańsku polskiemu zarządowi poczto
wemu na łat 30. Koszta budowy wynoszą oko
ło 990.000 zł. Największy obrót pączkowy
tym urzędzie będzie ze Stanami Zjednoczone-
mi Ameryki Północnej, skąd od czasu utworze

nia urzędu do końca 1926 r. nadeszło 1,676.490
paczek dla Polski.

W uroczystości otwarcia wzięło udział licz
ne grono zaproszonych gości, m. in. przedstawi
ciele wszystkich polskich w-ładz w Gdańsku,
członkowie polskiej delegacji w Radzie Portu
i przedstawiciele społeczeństwa polskiego
w Gdańsku,

PROGRAMY RADJOFONICZNĘ.

SOBOTA, 19-GO GRUDNIA

POZNAN 1,5 kw. 3448 m,

12.45- 14.00 . Koncert gramofonowy. Płyty z

magazynu K, Kłosowski, Poznań, 27 Grudnia 6.
13.00. W przerwie koncertowej notowania

giełdy zbożowo towarowej i pieniężnej.
17.00—17,20. Gawęda harcerska.
17-20-17 .45. Odczyt: ,,Ludność polska" (z cy

klu ludności ziem polskich) - prof. WŁ Dwo-

rzaczejt.
17.45— 19.00. Muzyka kameralna.

19.10—19.35, Lekcja języka francuskiego - p.
Omer Neveux.

19.35—20,00. Odczyt: ,,Pierwotność i kultura
w sztukach plastycznych" - Wł. Lam.

20.00—20.20. Komunikaty gospodarcza.
20-30-22 .00. Koncert muzyki lekkiej,
22,30-24 .00 . Transmisja muzyki tanecznej z

,,Car!ton’u”.

WARSZAWA 10 kw. liii m.

12.20— 13.00. Koncert z płyt gramofonowych
,,Aetuelłe" — wytwórni Sp. Akc, ,.Adam
Klimkiewicz".

14.00-15.30 . Program I-ga kursu Spółdziel
czego.

14.00-14 .25. Odczyt: ,.O spółdzielczych pie
karniach i młynach" - Stefan Pióro.

14 25-14 .50. Odczyt: ,,Związki rewizyjne w

Polsce i ich rola" — inż. Tad. Zakrzewski.
14.50-15.15. Koncert.
16.40—17.05. Odczyt: ,,Zadanie samorządu w

świetle polityki komunalnej" — prof. Leon

W}. Biegekisen-
17.05 -17 .20. Komunikaty ekonomiczno PAT.
17.20-17 .45. Odczyt: ,,Uczta Tryma!chjona"

— prof. dr. Gustaw Przychocki.
17.45-19.00 . Audycja zespołowa z ilustracją

muzyczną: ,,Podróż św, Mikołaja". (J. Pora-

zińskiej),
19.35—20.00 . Transmisja z Katowic. Odczyt:

,,Rozwój skjarbowości na Śląsku" — wyg!, dr.
Michał Bielak, naczelnik Wydziału Skarbo
wego w Katowicach.

20.30. Koncert wieczorny, w przerwie, biuletyn
,,Męssager Polonais" w języku francuskim,

22.00. Sygnał Czasu i komunikaty: lotniczo-me-

teorologiczny, policyjny, PAT-, sportowy oraz

nadprogram.
22.30—23.30 . Transmisja muzyki tanecznej.
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Niemcom robi się gorąco
w Genewie.

Mają wyśpiewać wrogie zamiary
wobec Polski.

Berlin (AW). Prawicowa ,,Nachtauśgabc"
donosi, że berlińskie kota urzędowe zaprze
czają, kategorycznie rozpowszechnianej w

Genewie pogłosce, jakoby między Niemca,
mi, Francją, Anglją i Rosją doszło do zu
pełnego porozumienia w sprawie załatwie
nia zatargu polsko-litewskiegoj to w tej for
mie, że wspomniane wyżej mocarstwa przy
gotowałyby odpowiedni protokół znoszą,cy
stan wojenny między Polską i Litwą, przy-
czern Litwa nie zrzekłaby się swych preten-
syj do Wilna. Omawiając kweetję Lokarna

Wschodu, które objęłoby Niemcy, Rosję,
Polskę i państwa bałtyckie, dziennik nie
miecki przypuszcza, iż Francja i Anglja zgo
dziłaby się ewentualnie na wcześniejsze
opróżnienie Nadrenji, jeśliby Niemcy za
gwarantowały zachodnie granice Pol°ki.

Równocześnie donosi korespondent genew
ski ,,Nachtausgabe", iż Polska byłaby go
tow.a ewentualnie wówczas zrezyg-nować z

korytarza (!?). Zdaniem pisma, berlińskie

koła polityczne zapatrują się na plan ten

bardzo sceptycznie, twierdząc, iż mimo dłu
gotrwałych w tej sprawie rokowa.ń, nie do
szło jeszcze do porozumienia pomiędzy
Francją i Anglja, ąlbowiem stanowisko Nie
miec w sprawie granic wschodnich Rzeszy
dotychczas nie uległo zmianie.

Berlin (AW). W związku z pogłoskami,
jakie się wczoraj pojawiły, na temat zary
sowania się projektu t. zw. Lokarna Wscho
du, prasa prawicowa niemiecka wykazuję
niedwuznaczne i silne zdenerwowanie.’

,,Deutsche Tageszejtung" wyrąźnie nawołu
je delegację niemiecką w Genewie do po
wściągliwości i daleko posuniętej rezerwy
nawet w rozmowach z Wa,ldemarasem. Po
ruszając kwestję skrajnie hakatystyczna
;,,Kreuzzeitung" określa ją jako nowe wi
dmo Lokarna Wschodu. ,,Lokal Anzeiger"
w doniesieniu swego korespodenia genew
skiego twierdzi, iż cała obecna sesja Littł

jest tylko jednym atakiem na Niemcy, przy
gotowanym przez Francję. Przyszło już na
wet do tego, oświadcza korespondent, że

mówi Się o gotowości Niemiec do dyskusji
na temat uznania granic wschodnich Rze
szy. .

bisf pasterski episkopatu polskiego
w sprawie wyborów do Sejmu i Senatu.

.Jakkolwiek zwracamy się do was, naj
milsi, z naszem Orędziem przed każdymi
nowymi wyborami, to jednak nigdy nie

czuliśmy gorętszej potrzeby serc naszych,
ażeby odezwać się do was, jak ’właśnie

przed tymi wyborami, które obecnie ogło
szone zostały.

Bo sejm i senat, które się zbiorą, skorzy
stają z doświa,dczeń Izb Ustawodawczych
poprzednich, ażeby zmienić Konstytucję w

tym duchu, jaki Polsce zapewni silniejszy
ustrój I władzę, bardziej niż dotąd od wpły
wów partyjnych niezależną. Następnie w

przyszłym sejmie i senacie rozwiązywane
będą zagadnienia i sprawy najdonioślejsze,
które mają związek ,najściślejszy z życiem
religijnem i moralnem narodu i państwa.

Ci, których Ojczyzna raz już rozgrabio-
ną została, podwójnie lęk,ać się muszą o to,

by przez rozterki wewnętrzne i waśnie, lub

rozluźniony obyczaj, nańowo byU państwo
wy nie został zachwiany. Te bowiem zła

uczyniły Polskę słabą i umożliwiły zbrod
nie na niej dokonane mimo najlepszej na
wet Konstytucji- 3-go Maja, zapóżnó już,
niestety, uchwalonej. Niechajże smutne i

bolesne doświadczenia z przeszłości będą
nam nauką na przyszłość, zwłaszcza, iż dziś

stajemy w Polsce wobec niebezpieczeństw
nowych, dawniej Polsce nieznanych, a prze-

dewszystkiem wobec niebezpieczeństwa ko
munizmu.

Komunizm, który zagraża dziś światu,
zagraża także i nam, bo w sąsiedztwie jego
żyjemy, bo komunistyczna propaganda u

nas się szerzy, a o tej strasznej zarazie za
truwającej duszę, powiedzieć można słowy
proroka:.,,,A ,źie,mia splugąw.ióńa jest od. o-

bywateli swoich, iż przestąpili za,kon, od
mienili pigwo, złamali przymierzę wieczne;

dlatego przekleństwo porwie ziemię, a bę
dą grzeszyć obywatele ziemi i będą szaleć

ci, co nią rządzą, a tylko mała liczba ludzi

pozostanie". (Izajasz 24,5, 6).
Komunizm wypowiedział wojnę Bogu,

walczy z imieniem Bożem, wypędza Chry
stusa z państw, narodów i publicznego wy-

chowańia, niszczy węzły rodzinne, szerzy

wyuz.danie obyczajów, gwałci osobistą wol
ność, wolnyc,h ,obywateli zmienia w ,niewol

ników,. a lud, robotnika i kraj cały uboży.
Ci zaś, co w komunistycznym ustroju rzą
dy sprawują, nakazują bezwzględną wiarę
w siebie, siebie leż samych w miejsce oba
lonych ołtarzy bożych stawiają.

A jak w czasach zarazy trująćej zarazki

tam się przedewszystkiem gnieżdżą, gdzie
są organizmy już nadwątlone chorobą: tak

i trucizna komunizmu szerzy się tam prz’e
dewszystkiem, gdzie choroby moralne; d,u
szy narodu się rozwijają.

Moralne też i duchowe choroby szerzone

są przez tych wszystkich, którzy w izbacn

ustawodawczych i poza niemi zwalczali i

zwalczają rePgję i Kościół, którzy przez od-

szćzepieńcze prądy religijne szerzą’ rozkład

ducha, jedność religijną u wierzących nisz
czą. Sprzyja też szerzenia się lej zarazy
wszelkie .rozluźnienie obyczajów, każdy za
nik zdrowego poczucia prawa, sprawiedli
wości i obowiązku, każde osłabienie węzłów
rodzinnych, wszelkie niszczenie zdrowych
ognisk moralnych 1 każde popieranie złych
i niezdrowych.

Łatwo teraz zrozumiecie sarni, jak wiel
ką odpowiedzialność ponosicie za te wybo
ry, które obecnie się zbliżają.

Bo wybory te rozstrzygnąć mają o pano
wania zasad Chrystusowych w naszem ży
ciu publicznem. We wszystkich bowiem

krajach, a zatem i w Polsce, stają przeciwko
sobie dwa kierunki, pierwszy — obrony
praw Chrystusa, drugi zaś — zwalczania
wszelkich zasad religijnych; są to właści
wie dwa obozy, które dzielić poczynają na
ród polski. Jedni idą pod chorągwią Chry
stusa, pragną utwierdzenia i rozszerzenia

królestwa Bożego w Polsce, inni zaś radzi
ł)y zapra.wić Rzeczpo.spolitą duchem anty
chrysta, .

A więc katolicy! Wy rozstrzygniecie, ku

której stronie przechyli się Polska,

Wzywamy Was przeto i zarazem pona
wiamy nasze dawniejsze wezwania do speł
nienia waszego obywatelskiego obowiązku,
jakim jest głosowanie. Przecież olbrzymia
większość w Polsce jest katolicką i to nie

z imienia tylko: gdyby więc ci, co do ko
ścioła uczęszczają, oddali swe głosy do wy
borczej urny tak, jak to Bóg i sumienie im

nakazuje, to niezawodnie duch Boży rzą
dziłby w Polsce. Pamiętajcie więc o tein,
Iż raacig obowiązek wybierać, ludzi o prze
konaniu katolick!em i życiu nienagannem.
Od nich domagać się macie, by w przyszłym
sejmie i senacie bronili praw i wolności

Kościoła, nierozerwalności węz!a małżeń
skiego, wpływu religji na wychowanie pu
bli.czne i wpływu ewangelji na cały ustrój
socjalny; by dbali przyte.m o przymnożenie
dobrobytu państwa, o zaopatrzenie robotni
ka, podniesienie zamożności w’łościanina,
przez zdrow’e, na sprawiedliwości oparte re-

termy. . .

Upominaniy was i ostrzegamy, byśćie ńte

dawn!i się łudzić płonnemi’ obietnicami;
wszak wiecie o ;tern dobrze, z wńsżego wła
snego doświadczenia, iź ci, co najgłośniej
krzyczą i najwięcej obiecują, zawsze naj
mniej dotrzymują, nie dajcie się niczem za
straszyć i więrżajcie na.m, że nikt i nic was

złamać nie zdoła, skoro wydobędziecie; ze

siebie t.e siły moralne, ,jakie Bóg w was

włożył, a łaska Boża rozw-ija.
-Nie daw’ajcie się też sprowadzić z pro

sie,) drogi, tym, którzy sieją nienawiść kla.s

i warstw. Do czego to, prowadzi ,taka niena
wiść, na to przykład macie w Rosji, pod
rządami komunizmu. Tam to wołano usta-

wi.-znie; ,,!ud, lud!", a za nieprzyjaciela lu
du pocz,ytywano nieomal każdego, kto nie

był włościaninem, albo robotnikiem i do in
nej, warstwy ,społecznej należał; -

obiecywano też ludowi j, robotni
kowi raj na ,ziemi. A dzisiaj? — Dzi
siaj nędza szerzy się tam tak wielka, Se set
ki tysięcy zdziczałych, odartych i zgłodnia
łych dzieci wałęsa się po wsiach i ulicach

miast, żebr::ać lub kradnąc. Już ten sam

smutny i bolesny widok najwymowniej
świadczy o tern, jak wygląda w rzeczywi
stości, ów r-aj obiecany, zbudowany na wal
ce klasowej i ńa nienawiści.

TTagnłomy ’też was ostrzec przed dwoma

riieb-zpiecźeristwąmi, które zbliżającym się
wyborom nadać mogą Obrót, niekorzystny.

Te dwa niebezpieczeństwa są: wstrzyma
n’e się i usuwanie od głosowania a. nasteD-

nie rozbicie się glosującyh, którzy stoją na

wspólnym progi amie katolickim.

Ui.uwanie się ód wyborów okazało się
;uż -v poprzednich wy,padkach bardzo zgub
no:.!) a swoich skutkach, gdyż dzięki temu,
iż ni! zjawiło się przy urnie wyborczej ł

pie g’o?owało bardzo wielu z tych, którzy

Antoni Marczyński, o)

Królowa Dflie.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

III część trylogji p. t,;

,,WYSPA NIEZNANA",

(Ciąg dalszy).

Przerażony wzrok skierowała na ol
brzymi stół, gdzie leżały przyrządy do

pisania i gdzie ojciec zazwyczaj prac
cówal. W migotliwem świetle kaganka
zoczyła długi rękopis prżyszpilony do

płyty stołowej. Odetchnęła. Wszystko
znajdowało się na swojem miejscu.
Więc może on wyszedł do ogrodu i cze
ka na nią tam, gdzie zawsze?

Atóssa wybiegła z domu. Przyspieszy
ła do winem obrośniętej altany, gdzie
rozmarzoną, po raz pierwszy ów nie
znany mężczyzna Zaskoczył, gdzie w o-

wą noc księżycową pierwsze z nim wy
mieniała całunki. Lecz tym razem al
t,ana była próżna, a zamiast srebrnej
poświaty miesiąca, szkarłatna łuną
przez wulkan na niebie rozpalona, rzu
cała krwawe, złowrogie refleksy.

Jakiś dreszcz wstrząsnął młodem
ciałem dziewczyny. Szczelniej otuliła

się chlamidą i z głową na piersi zawie
szoną. powróciła do domu. Cichuteńko

zasunęła kołowrotek przy drzwiach
wejściowych, ostrożnie weszła na piętro
i rzuciła się na swoje posłanie. l,ecz
sen nie przychodził, choć powieki cią
żyły ołowiem.

I pierwsza zerwała się na równe no
gi, kiedy dwie godziny później rozle
gło się głośne do drzwi kołatanie,

— Co to? Co to? dopytywały zbudzo
ne niewiasty.

— Kto tam stuka po nocy? - huknął
Salmon, pochylając się przez balustra
dę, jaka płaski dach dokoła otaczała.

— Kołatam w imieniu najmiłóściw-
śzej królowej. Otwórzcie!

Gruby bas żołnierza przeraził wszyst
kich. Musiało zajść coś niezwykłego,
skoro Othe wzywała nadwornego dzie-

jopisa do pałacu o ta,k spóźnionej po
rze. Nie wróżyło to w każdym razie nic

dobrego.
Salmon narzucił na siebie pierwsze

z brzegu płaśzczysko i zbiegł na dół

skwapliwie, aby drzwi otworzyć.
—A ty, poco tutaj? — mrukną}, wi

dząc, że Atossa.biegnie w jego ślady.
Do izby wkroczył gruby dziesiętnik

wraz z kilkoma żołnierzami.
— Tyś jest Salmon, kronikarz kró

lowej? — zagadnął ostro.
— Jam jest Salmon — brzmiała odpo-

wied . .

— Królowa nasza najmiłościwsza
wzywa cię, Salmonie...

— Przywdzieję więc szaty odświętne.
— NJema czasu... Królowa czeka...

Z poza pleców żołnierzy wysunął się
,jakiś człowiek, którego twarz czarna

zasłona okrywała..
— Z polecenia najmiłościwszej królo

wej — zaczął nosowym głosem: -

masz przynieść ze sobą swoją kronikę.
, Salmon drgnął silnie. Mimowolnie
rzucił badawcze spojrzenie w kierunku

głównej ściany, gdzie na drewnionych
półkach leżały całe stosy zwiniętych
w rulon papyrusów. Uspokoił się odra
ził. Pewnym krokiem podszedł do sto- ,

łu, powyciągał gwoździki, którymi i

wielki zwój papyrusu był przyszpilony
i począł go zwijać w t.ubę,

- Jestem gotów — rzekł po chwili.
— Czy zabrałeś kronikę? - dopyty

wał ciekawie mąż z osłoniętą twarzą.
Salmon nie zdążył odpowiedzieć,

gdyż w tym momencie wypadła z są
siedniej izby Atossa i jak burza; runęła
ńa zamaskowanego przybysza... Ale ów
nie czekał spotkania Wskoczył pospie
sznie, za plecy szeregu żołdaków, a sze
pnąwszy dziesiętnikowi jakieś słowa,
wybiegł na ulicę.

Mieszkańcy sąsiednich domków pod
biegli do okien, zbudzeni głośnym szlo
chem niewieścim. Poznali natychmiast
wyniosłą sylwetkę pows.zechnie łubia
nego historyka i nie mogli pojąć czemu

otacza go garść zbrojnych halabardni
ków, czemu wiodą ,g’o z domu w pó
źną noc i czemu piękna Atossa, idąo z

tyłu za szczupłym orszakiem, zawodzi
tak rozpaczliwie...

Królow’a przyjęła Salmona w jednej
z przelicznych komnat swego pałacu.
Uważny dziejopis zoczył natychmiast
przezroczyste peplon niewieście, podar
te snąć rękoma niecierpliwego kochan
ka. Peplón zwisało z oblanej winem ka
napki, jakiej używają biesiadnicy, le
żący przy stole. Tu i ówdzie w’alały
się okruchy rozhityeh kryształów; w

kącie leża,ł miecz oficerski, trzcina ze

złoconą gałką, która jest odznaką ran
gi tysięcznika, obok puhar, dalej kwia
ty rozsypane w nieładzie. Nic nie uszło
oka Salmona.

Sama władczyni wyglądała także
znacznie gorzej, niż ongiś, za czasów’

panowania Olbrzymów. Oczy jej były
pekrążone - mmi obw’ódka.mi, a od ze
wnętrznej strony oka ku skroni, biegły

zmarszczki łatwo widoczne. Cera twa
rzy była niezdrowo blada- jakby zielon
kawa, być może skutkiem odblasków’

szmaragdowej ampli. Długie pa!ce
drżały nerwowo i bawiły się ma,leńkim
fletem, który spoczywał na kolanach.
Lecz mimo w’szystko Othe zawsze je
szcze była pięknością, a lekkie prżyty-
cię zaokrągliło karnację jej boskich ra
mion i piersi.

Przybywającego dziejopisarza przy
jęła nade,r łaskaw’ie. Uśmiechnęła się
przyjaźnie i raczyła go dopuścić do za
szczytu ucałowania swej wąskiej dłoni.
Salmon poczuł, że te drżące palce pa
chną narówni winę,m, jak wonnemi

olejkami, zauważył przy tej sposobno
ści, że powyżej przegubu widnie;’e ślad

świeżego ukąszenia i dobrze sobie te

dwa fakty w’ pamięci za,notował.
- Przyniosłeś swą kronikę, Salmo

nie? - spytała po dłuższej chwili uciąż
liwego milczenia.

-

, Przyniosłem, jako rozkazałaś, naj
miłościwsza królowo.

— To dobrze. Nie gniewasz się, że

cię po nocy wzywałam ?
- O każdej porze jestem na. twoje,

królowo usługi!
-— Ale zmęczony jesteś? Nie przecz!
- Zapewne, miłościwa królowo. Pra

ca historyka nie łatwym jest Chlebem.
Trzeba każdą zasłyszaną wiadomość
cedzić cierpliwie, by nagą prawdę od
fałszu oddzielić, trzeba,..

- Toś dobrze powiedział — przerwa
ła mu. — Więc daruj mi, że ci przer
wałam zasłużony spoczynek, którego
m’ałeś dotychczas tak niewiele. \ na
leży ci się. Słusznie ci się na!ci.. Od-

poezniesz sobie. Ja w tern!

(Ciąg dalszy nastąpi).
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mieli prawo i obowiązek głosowania. sejm
p"frzeJni nie zdoła) nigdy stworzyć silnej
i trwałej większości, Dzisiaj to niebezpie-
czeńsi w \ jakie zagraia przyszłości izb u-

sn v..dńv cz,, ch, przez usuwanie się od gło
sowan!a wyborców, jćst tem więkęze, że wie.,
l’i ji’śt albo tta sprawy publiczne pod wpły
wem wypadków zobojętnląłych, lub też do

g}- . suwania zniechęconych.
Pamiętajcie wdęc o tein, iż grąeSąy nię-

tylko ten, który zło popełnią, ałe ńJęmnićj
też grzeszy i len, który dobyo, jakie winien

spełnić, zaniedbuje i opuszczą. I dlatego to

katechizm dzieli grzechy na grzechy popeł
nienia i grzećhy zaniedbania,

A więc grzeszy ten wyborca, który dó ur
ny wyborczej nie idzie i głosu swego nie
odd. ,’s.

Gdy idzie o twój osobisty interes, ttp. o

pn ces, to nigdy przecież nie zaniedbasz Sta
wić, się na rozprawę czy sam, czy też przez

swego przedstawiciela, byś snąć, skutkiem

nieobecności, procesu nie przegrał.
A miąłżebyś usuwać się od wyboru

przedstawiciela do izb ustawodawczych,
gdzie już nietylko o twoją Własną sprawę
idzie, ale i o nieporównanie ważniejszą
sprawę Kościoła i Polski ? Twoja bowiem

nieobecność może umożliwić przegraną w

wielkim procesie wewnętrznym o .przyszłość
narodu i o jego duszę.

W końcu zaklinamy 1 wżywańty tych
wszystkich, którzy się z tem oświadczają,
iż stoją na gruncie katolickim, ażeby się nie

dzielili, ale szli wespół i razem.

Nie potrzebujemy wam chyba tak oczy
wistej prawdy tłumaczyć, żó dzde!epie się w

takiej chwili, jak obecna chwilą, tych, któ

rzy mają wspólny prjgram, osłabia i kur
czy obóz katolicki i narodowy, rozdziela je
dność i skazuje przez to na zaprzepaszcza
nie najdonioślejszej spraWy i zagadnienia
żyęią religijnego i narodówego, a nąwst
losów i ppzysżłośei narodu i Pólski.

PÓ tem właśnie poznamy, że óświad-
czenia te o katółięyźmip są szczera, jeśli ci,
co je głoszą, pótrąfią ,się wyzbyć egoizmu
partyjnego i wszelkiej prywaty i poświęcą
ją . dla dobra ogólnego, dobra Kościoła i Pol
ski. ,

.Przez to-stwierdzają oni, iż szczęce _prą- ,

gną naprawić tó zjó, jakie poprżednló zdzją-
lała wybujała partyjność, która nieraz ki;u-;
czeto partyjnym mierzyła te spąrwy i zaga
dnienia, jakie jedynie ze stanowiska dobra

ogólnego i sprawy ogólnej rozsądzać nale
żało.

Dowiodą też oni przez takie wyrzeczenie
się osobiste, że nie chcą więcej odnawiać
ran głębokich w życiu Polski przed rozbio
rami, gdzie to kłótnie partyjne, waśnie i

prywata doprowadziły naród do upadku,

bo dówiędą. że idjstfe im bardziej o Pólśkę
i kr’Mćsiwó Boże w; narodzie, }?k. o ich włas
ną. o?ahlętą kąj?jerę i w^ląd na ich p,ąrtję..
Dowiodą wreszGie, że idą wspólnie ze zdro-

wert! życzeniem całego narpdu, który mą

dósyć n?ółBł?rhaj wybujałości w życiu par-

jest już tern prseąycpny i . już, tak

słusznie zniechęcony; pragnie zaś dzisiaj
wielk.iej jednoś.ci naróśćwej na z??adzie ha
seł kątojickich.

Dłątego. wołamy do -waszych sumień i

ząklinąiuy wąs. na dobro Eośęipła i Polski,
jąkie macie zawszę przecie na ustach, a

pie wątpimy, że je nosicie i w sercach wa
szych, - słowy ś\y. Pąwłą: ,,Uśiłujćie za
chowaj jedność ducha w zwlązce pokoju’1.

Jeśliby głos ną,jz, czego nie przjtpuśzćzą-
tny, miał się stać głosem wołających na

puszczy, to chpj Z beżmięrnyJh bóleto naszej
duszy, s?ini będziemy spokójni w naszem

Sumie,niu, żóśĘay spełnili, co ,.’do nas n?leży,
ale tein ci większą jest odpowiedzialność
wasza, skoroście uświadomieni i ostrzeżeni

nie poszli jędpak za głosem Obowiązku ka
tolickiego i ńarodowęgo.

Głosowi naszętnu, który dziś podnosimy,
wtórują nasze dzieje. O.ne to uczą i mówią
że łubośmy silni byli jako wielkie państwo
no zewnątrz,. to jednak toczeni we wnętrzu,
ro.bakiem niezgody, utraći!iśmy naszą nie
zależność i państwo. Ale naodwrót - gdyś
my w stuletniej przeszło niewoli byli zjed
noczeń! pod sztandarem Ghryśtusa i Ko
ścioła, to, chociaż nie mieliśmy żiipelnie
włąąpego państwa, i cho.ciaż wrogowie wciąż
ndęrzali ną nas, aby nas zmszczyć i pamięć
o na? zatrzeć, to jeiaak ostaliśmy się wszy
ętkim mocom, przemogliśmy je i zwyciężyli.

Warszawa, 5-go grudnia 1927 r.

ALEKSANDER Kardynał SAKOWSKI, AU
GUST Kardynał HLOŃD, JÓZEF TBODORO-

iOG.Z, Arcybiskup Lwows.ki obń. om.,

ABAAI SAPIEHA, Arcybiskup Krakowski,
BÓLĘSŁĄW TWARDOWSKI,’ Arcybiskup
Lwowski obrz. lac., ROMUALD JAŁBRŻY-
KOWŚKI. Arcybiskup Wileński, ANATOL

NOWAK, Biskup Przemyski obrz. lae, LE
ON WAŁĘSA, Biskup Tarnowski, ANTONI
JULIAN ’ NOWOWIEJSKI, Biskup Placki,
AUGUSTYN ŁOSIŃSKI, Biskup Kielecki,

Marjan ryś,. Biskup San^nteńftl, ZYG
MUNT ŁOZIŃSKI, Biskup? Piński, WŁADY
SŁAW KRYŃiSKfc: ..Biskup’ Włocławski,
MARJAN FURMAN, Biskup I fskL A-

DOŁF SZELĄŻEK, Biskup Łucki, HENRYK

FRZEŹDZIECKI, Biskup Podlaski, STANI
SŁAW ŁUKOMSKI, Biskup Łomżyński,
WINCENTY TYMIENIECKI, Biskup
Łódzki, TEODOR KUBINA, Biskup Często
chowski, STANISŁAW OKONIEWSKI, Bi
skup GhelmhUki, ARKADIUSZ LISIECKI,

Bi?knp śląski.

Wśodomoścl % forajia.
Wicepremier Bartę! wszedł w konflikt
z centralnym komitetem pracowników

państwowych,
Dnia 7 bm. miał wicepremier Bartę!

przyjąć delegację centralnego komitetu

porozumiewawczego Związku Zawodo
wy ćh Pracowników Państwowych. Je
dnakże audiencja nie doszła do skut
ku, gdyż przedstawiciele centralnej ko
misji ogłosili komupiUat w dzięnnik?eh
o maj?ccm nastąpić posłuchaniu.
Wicepremier Bartel nie zgadzając się
z treści?, notatki odmówił dopuszczenia
do siebie delegacji. Wohec tego zwoła
no posiedzenie 14 organizacji, wchodzą
cych w skład centralnej komisji .poro

zumiewawczej. Uchwalono rezolucję,
która uznała krok p. Bartla za objaw
polityczny w stosunku do ruchu zawo
dowego i za rozdrażnianie naprężónych
i tak stosunków wśród pracowników
państwowych.

Zgon prezesa Iwowsk’ego okręgu urzędu
ziemskiego,

We Lwowie zmarł, przeżywszy lat 48
dr. Stanisław Orzechowski, prezes okrę
gowego urzędu ziemskiego. Pogrzeb
śp. Orzechowskiego odbył się w środę.

Nadzór nad Kasami Chorych,
Wobec częstego zwracania się zain

teresowanych osób i instytucyj do De
partamentu Ubezpieczeń Społecznych
w sprawach, dotyczących organizacji
i nadzoru nad kas?mi chorych, wyja
śnia ministerstwo, że sprawy te wyłą
czone s? z departamentu i podlegaj?
kompetencji Głównego Urzędu Ubezpie
czeń, Warszawa, Królewska 23.

Dzieło węgierskie o gsnerałe Bemie, ś

Na półkach księgarskich ukazała się ,

książka w języku węgierskim o gene
rale Józefie Bejnie, napisa,na przez ge
nerała broni barona Bałasa, prezesa ko- t

mitetu węgierskiego uczczenia gen ę
Bema. t

Barcw w Warszawie,
Wczoraj przybył do Wańsżawy znany c

rosyjski działacz polityczny WjódziT -

mierz Burców dla wygłoszenia kilku

odczytów. ;

Kardynał Hlond w Katowicach, s

Dnia 6 hm. przybył do Katowic z Po
znania’ o godz. 17,50 ks. kardynał :

Hlond. Na dworcu kolejowym dośtoj- (
ndgo gościa powitało miejscowe ducbo-

wjepstwó z ks. biskupem Lisieckim na ,

czele. ,Dziś w pi?tek ks. kard. H}ond
wyjeżdża do Rzymu po kapelusz kar
dynalski.

i
Opryszkowla warszawscy pokonani

s Iząwi?eeml bombami,

Ostatniej nocy odbyła §ię na terenie

i powiatu warszawskiego generalna oh-
. ława, w c?asie której zatrzymanych zo

stało przeszło 60 podejrzanych o udział
w różnych napadach i rąbunkąch ospb-

- ników. Kulminacyjnym punktem obła-
- wy było otaczanie szajki opryszków, w

i lochach cegielni pód Ożarowem. Opry-
i gzjsowie usiłowali stoćżyć walkę z po-
- lip’?, jednakże kilka bomb łzawiących

,- wrzuconych do lochów zmusiło ich do
? I poddania się. Zatrzymanych przeka-
n | zano pod si!n? eskort? władzom sądo-

| wym w Warszawie. t

Oficerowie mają pierwszeństwo
c!o posad urzędniczych.

Oadstki kresowe d!a Sdyn’. - Dalsze kredyty d!a złagodzenia
bezrobocie. -

(PAT) Dnia 6 hm. odbyła się posie
dzenie Rady Ministrów, któremu prze
wodniczył wicepremjer prof. Kartel.
Na posiedzeniu tem uchwalono projekt
rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej
o granicach państwa i projekt rozpo
rządzenia o Radzie Ministrów w spra
wie wykonywania art. 77 ustawy z dnia

23 marca 1922 r. o podstawowych oho?

wiązkach i prawach oficerów Wojsk
Polskich. Projekt ten przewiduje, iż

władze i urzędy państwowe i samo
rządowe, tudzież przedsiębiorstwa pań
stwowe i samorządowe oraz przedsię
biorstwa przez państwo subwencjono
wane przyjmować będą na służbę w

myśl zasad obowiązujących w poszcze
gólnych dzielnicach przy jednakowych
kwalifikacjach przedewszystkiem kan
dydatów z pośród oficerów zawodo
wych, przeniesionych do rezerwy lub
w stan spoczynku. Podania kandyda
tów rozpatrywać będzie utworzona w

tym celu przy Ministerstwie Spraw j

Wojsk. komisja kwalifikacyjna, w

skład której wejdzie również przedsta
wiciel zainteresowanego ministerstwa.
Pozatem Rada Ministrów uchwaliła

projekt rozporządzenia p. Prezydenta o

kontroli ubezpieczeniowej oraz po
wzięła uchwalę w spraw.’o dodatku

stołecznego i kresowego dla funkcjo-
narjuszy państwowych, przyzna’?ć je
dnocześnie prawo do pobierania dodat
ków kresowych funkeonarjuszom pań
stwowym w Gdyni. Na wniosek mini
stra sprawiedliwości Rada Ministrów
uchwa!’ła projekt rozporządzenia p.
Prezydenta o skróconym czasie aplika
cji, wymaganej dla uzyskania uzdol
nień do sądów okręgowych w okręgach
s?dów apelacyjnych Poznania i Toru
nia oraz górnóśiąskięj części okręgowe
go s?du apelacyjnego w Katowicach.
Pozatem Rada Ministrów uchwaliła
dalsze dodatkowe kredyty dla konty
nuowania akcji złagodzenia bezrobocia
do końca roku budżetowego 1927-28.

Lizufistwo po!sfctei anrstoRracli.
Cesarski pos!epaka honorowym członkiem ,,Klubu myśliwskiego4

w Warszawie.

Warszaw’ski ,,klub myśliwskt-1, po
siadający w swym gronie przedstawi
cieli całej arystokracji polskiej, wydał
niedawno drukowaną listę swoich
członków za rok 1927, Na . pierwszej
stronie tej listy, wśród członków hono
rowych, znajdujemy ku naszemu wiel
kiemu zdumieniu - naz,wisko jednego
z głośnych carskich siepaczy, główno
dowodzącego armji rosyjskiej w czasie

wojny światowej, praw? rękę cara

Mikołaja.TL byłego, wjęffeięgó księcia -J-

Mikołąja Mikołąjęwicza. Rewolucja, ’ro-

syjska zmiotła znienawidzoną rodzinę

Romanowych, obaliła tron krwawych
tyranów, naród polski wyzwolił się z

pod przemocy strasznego cieni:ężycięla
i rozkwita do nąwęgó ’życia w wła
snym państwie -- a polski arystokra
tyczny ,,Klub myśliwski" w Warszawie
w mieście, które przeszło najokropniej
sze chwńle carskiego ucisku, zalicza do
swoich ,,honorowych" członków jedne
go z głównych eiemiężycieli swoich
i przedstawicieli okrutnego tyrąńśiwa.-
Rómieżfte to niezmiernie, ’a zarazem o-

’

grcuańU smutne’ ’1 ”-

Nakrycie palarni opium w Warszawie.

W ub. wtorek rano policja areszto
wała zamieszkałą przy ul. Chmielnej 37
35-ietnią Andrzejczakową, która w do
mu tym we wspaniale urządzonęm kłi-

kopokojowem mieszkaniu urządziła pa
larnię opium, jak również sprzedawała
morfinę i kokainę. Klijąntela palarni
rekrutowała się z najrozmaitszych sfer,
które zbierały się w różnych umówio
nych godzinach. Wszczęto energiczne
śledztwo, celem wyjaśnienia całej afery.

Pijana kobieta wyskoczyła na hruk.

Widownią wstrząsającego dramatu

był dom przy ulicy Zielonej 12 w Lodzi

gdzie mieści się hotel wojskowy i urzęd
ników państwowych.

Do jednego z lokatorów przyszła w

odwiedziny młoda kobieta, która za
prosił na libaćję. Po pęwnym czasie,
gdy mocno już nadużyli alkoholu,
wszczęli zę sobą kłótnię, podczaę której
ńieźna’oma dostała ataku histeryczne
go. W pewnej chwili skoczyła ku oknu
i zanim właściciel mieszkania zdołał

się zorjentować, skoczyła z wysokości
trzeciego piętra na bruk podw’órza.

W stanie beznadziejnym odw’ieziono

ją do szpitala.

’Oentrala szpiegowska w Wilnie,

Władze bezpieczeństwa wykryły na

terenie województwa wileńskiego ol
brzymią aferę szpiegowską, prżyczem
organizacja ta posiadała rozgałęzienia
na cały obszar Rzeczypospolitej, w

związ-ku z wykryciem afery poczynione
zostały liczne aresztowania; pomiędzy
aresztóWanyń!i znajduję się m. i. wy
bitny działacz białoruskiego G. P . U.
w randze pułkownika. Był on jednym
z kierowników wykrytej organizacji.

Przychwycenie groźnego bandyty.
1 Policja aresztowała w Wilnie niej.

Jermołąja, jednego z nąjniełjęzpięcznjęj-
śzycb bandytów, który działał ostatnio

łącznie z bandą’,,Rysia" w powiecie
t święciańskiem.

ISO miljonów złotych pożyczki dła

Łodzi,

Magistrat łódzki za jedno z pierwszo
rzędnych zagadnień, które ma zrealizo
wać, uważa, zakrojoną na sźęroką ska,
lę budowę domów robotniczych na

przedmieściach Łodzi, gdzie nędza mie
szkaniowa daje się wyjątkowo we zna
ki, W związku z tem przedstawiciele
całego szeregu najpoważniejszych kon
sorcjów zagranicznych złożyli magistra
towi oferty, proponując mu udzielenie
na warunkach Wyjątkowo dogodnych
nader poważnych pożyczek, z których
jedną sięga stu miłjonów złotych.

Pociąg przejechał nezoaiec.

Z Białegostoku donoszą, iż na stacji
Łapy przechodząca przez tor kole’ówy
lb-łętnia uezenica Leokadja Szymkow-
ska została przejechana przez pociąg.
Pociąg odciął nieszczęsnej leWą nogę i

zgruc’notał prawą. PrzePdęż’óna w

stanie ciężkim do szpitala w Białym
stoku Szymkowska po kilku godzinach
zmarła.

Przemytnicy zranili policjanta.

Z Rybnika donoszą: Starszy poste
runkowy policji Rduch zatrzymał onę-

gdaj czterech Osobników, niosących
paczkę, podejrzanych o przemytnictwo.
W czasie legitymowania jeden z nich

uderzył Rducha tępęm narżędz’em w

tył głowy, pozbawia’ąc go przytomności
z czego skorzystali zatrzymani i zb’eglf.
Policja ustaliła nazwisko jednego z

osobników.

/ak zostanie r”.kończony sp3r
o radjosiacją katowicką?

Prasa niemiecka publikuje wywiad
z dyrektorem Pol sk’ego Rad;a Ćham-

cęm, w którym tenże zapowiada, iż o

zmniejszeniu siły nadawczej oraz o

zmianie fali nie móże być mowy, nato
miast nastąpi porozumienie pomiędzy
GUwicami i Katowicami, co do okresów
nadawania.
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Polsko-niemiecka konferencia

kół gospodarczych.
Berlin, R. 12. (PAT) Dziś o ,godz.

Jp rano rozpoczęły się obrady polsko
niemieckiej konferencji kół gospodar
czych. Przewodniczący delegacji nie
mieckiej dr. Frohwein, wiceprezes
zw-iązku przemysłowców niemieckich,
powitał przedstawicieli polskich, pod
kreślając, iż poraź pif!Tjrszy przedsta
wiciele polskiego i niemieckiego prze
mysłu i rolnictwa zbierają się dla rze
czow’ej wymiany zdań. Jest to wyda
rzenie które posiada doniosłe znacze
nie, które powitać z nadzieją muszą na
wet ci, którzy świadomi są wszystkich
trudności, z jakiemi tak rzeczowa dys
kusja spotkać się musi.

Narady obecne przedstawicieli kól

gospodarczych odbywają się niezale
żnie od rokowań, toczących się między
rządami, które zmierzają do tego sa
mego celu. Narady kół przemysłowych
nie mogą mieć jednak na celu uprze
dzenia decyzji obu rządów. Dr. Froh
wein oświadczył, że po obu stronach

istnieje dobra wola do poważnego trak
towania obecnych narad. Dr. Frohwein

zakończył swe przemówienie wyraże
niem podziękowania pod adresem przed
stawicieli polskich organizacji gospo

darczych za to, że zechcialy przybyć do
Berlina.

W imieniu polskich organizacyj go
spodarczych przewodniczący delegacji
p. Żychi;ński podziękował w swem

przemówieniu za powitanie. P. Żychliń
ski poruszył następnie kwestję obec
nych rokowań handlowych polsko -

niemieckich, przyczem dodał, że być
może, że kola gospodarcze mają pra
wo twierdzić do pewnego stopnia, że
w pewnej mierze przyczyniły się do

podjęcia łych rokowań. Przedstawiciele

polskich kół gospodarczych — oświad
czył dr. Żychliński — świadomi są tych
trudności, o których wspomniał prze
wodniczący delegacji niemieckiej, je
dnakże bez istnienia ty,ch ; -t-rudności -

może nie bylibyśmy odczuwali tak sil
nej potrzeby wzajemnej wymiany zdań.

Winniśmy mieć nadzieję, że uregulo
wanie stosunków gospodarczych mię
dzy Polską i Niemcami wywrze po
myślny wpływ na ogólne stosunki mię
dzy obu państwami. t

Po przemówieniach powitalnych pod
sekretarz stanu dr. Schimsch wygłosił
obszerny referat o gospodarczem planie
i o stanowisku kół gospodarczych wo
bec traktatu handlowego z Polską. W

odpowiedzi na referat niemiecki ze

strony polskiej dr. Drzażdżyński wy
głosił obszerny referat, obrazujący go
spodarcze planu Polski i stanowisko

polskich kól przemysłowych wobec ro
kowań handlowych Były minister Plu
ciński sformułował na wstępie postu
laty polskiego rolnictwa, które dla go
spodarczego rozwoju potrzebują pomo
cy ze strony krajów zachodnich. Ze

strony niemieckiej hr. Keiserling scha
rakteryzował w’arunki rolnictwa nie
mieckiego oraz wyrazi! nadzieję na

możliwe porozumienie. Dyskusja ogól
na zakończyła się przemówieniem rad
cy Kastla i księcia Radziwiłła, który
podkreślił, że narady powinny tak sa
mo przyczynić się do załatwienia kwę-
styj politycznych.

Berlin, 6 12. (PAT) Po zakończe
niu konferencji przemysłow’o - rolni
czych sfer gospodarczych polsko - nie
mieckich odbędą się na zaproszenie nie
mieckich związków handlu hurtowego
i zamorskiego w dniu 8 bm. wpólne na
rady reprezentantów organizacyj po
wyższych z przedstawicielami naczel
nych rad, zrzeszonych kupców polskich,
centralnego związku kupiectwa oraz

stow’arzyszenia kupców polskich. Ze

strony niemieckiej przewodniczyć bę
dzie obradom poseł do parlamentu Rze
szy Kemeih i ze strony polskiej p.
Strum. Delegacja polska składa się z

12 -osób, - -

Z Górnego Śląsko.
Nowe skargi na p, Calondera. - Stronni-
ezość prezydenta Śląskiej Komisji Miesza
nej? - Wspaniały rozwój śląskiego przemy
słu koksownianego. - Kat w drodze do Ka
towic — czyli pierwszy wyrok śmierci na

Śląska, - Most, łączący trzy byłe zabory.

Ód własnego korespondenta górnośląskiego.

Skargi na postępowanie p. Calondera,
prezydenta Śląskiej Komisji Mieszanej w

Katowicach nie są już nowością. P. Caion-

der, który - nawiasem wspominając -

nie urzęduje w Katowicach, stale zamiesz
kując na zamku niemieckiego hrabiego
Donnersmarcka w Nakle pod Tarn. Góra
mi - niejednokrotnie, już okazał swoją
stronniczość wzgl. orjentację niemiecką w

sposób, który niemile odczuto po stronie

polskiej. Ostatnio p. Calonder znowu dał

powód do skarg i zajmowania się szerokie
go ogółu swoją osobą. Wydal mianowicie
kilka t. zw. ,,decyzyj", coś w rodzaju niby
,,ukazów", na skutek skarg ,,Volksbundu”,
stając wyraźnie po stronie niemieckich osz
czerców. Jedna z tych skarg dotyczy sprawy
nieotwarcia szkoły niemieckiej w czysto
polskiej gminie Gierałtowice.

Sprawa pokrótce-przedstawia się nastę
pująco:

Na skutek znanej agitacji ,,Volksbundu"
w gminie Gierałtowice w roku 1925 zgłosiło
44 rodziców swoje dzieci do szkoły niemiec
kiej, Ponieważ w Gierałtowicach do tego
czasu szkoły niemieckiej nie było, więc na

mocy przepisów Konwencji Genewskiei w

sprawie G, Śląska taką szkołę naleźaiofw
tam otworzyć, o ile do szkoły zgłosi się
przynajmniej 40 dzieci. W tym wypadku
więc ,,Niemcy" gierałtowiccy mieliby prawo
do własnej szkoły. Władza szkolna jednak,
zanim przystąpiła do Otwarcia szkoły, prze
słuchała rodziców, wypytując ich o ich przy
należność narodową, jakim językiem po
sługują się oni jak również ich dzieci i t, d.

W wyniku tych przesłuchów 6 rodziców cof
nęło swe wnioski o szkolę niemiecką, wsku
tek czego ogół dzieci niemieckich nie osię-
gnął potrzebnej do założenia szkoły liczby
przynajmniej 40 zgłoszonych do szkoły dzie
ci i władza szkolna miała prawo odmówie
nia żądaniu pozostałych 38 rodziców. Z ta

kiego obrotu sprawy niezadowoleni Niem
cy, albo ,raczej ,,Volksbund", wnieśli zaża
lenie do prezydenta Śląskiej Komisji Mie
szanej p. Calondera, który w tych dniach

,,zarządzi!", że władza polska winna na
tychmiast (!) otworzyć szkołę mniejszościo
wą w Gierałtowicach i że do tej szkoły win
ne być przyjęte wszystkie dzieci, które swe
go czasu do niej zgłoszono.

W uzasadnieniu swej decyzji p. Calonder

wywodzi, że przesłuchiwahie rodziców było
niejako wywarciem niedozwolonego naci
sku, wskutek czego niektórzy rodzice cof
nęli swoje wnioski,

Zachodzi teraz pytanie, jakie stanowisko

zajmie w tej sprawie Rada Ljgi Narodów,
która przecież wyraźnie zadecydowała, źe

dzieci, niedostatecznie władające niemiec
kim językiem, winne uczęszczać do szkoły
polskiej, i w tym celu Rada Ligi Nar. mia
nowała nawet specjalnego fachowca, p.
Maurera, którego zadaniem jest egzamina-
cja dzieci, zgłoszonych do szkoły niemiec
kiej, co do ich znajomości języka niemieć-

kigo. Zaś w czysto polskiej wsi Gierałto
wice wszystkie dzieci rozmawiają po pol
sku a wnioski o szkołę niemiecką podpisali
tam tylko rodzice, ,będący bądź pod wpły
wem agitacji niemieckiej, bądź też mate
rjalnie zależni od Niemców. -

Orzeczenie p. Calondera stoi w’ięc w ra
żącej sprzeczności z uchwałą Rady Ligi Na
rodów, według której dziecko polskie do

polskiej szkoły należeć powinno, tak dal.e
ce; że nawet wola rodziców nic w tem zmie
nić nie może.

Produkcja koksu w polskiej części Gór
nego Śląska od niejakiegoś czasu wzrasta

stale i bardzo znacznie. Gdy jeszcze w czer
wcu r. b. wyprodukowano 108.684 tony ko
ksu, już w następnym miesiącu iipcu pro
dukcja wyniosła 113.000, w sierpniu 118.800,
a w październiku osięgła rekordową cyfrę
127.060 ton. Ze wzrostem produkcji koksu

wzrosła także liczba robotników w ko
ksowniach zatrudnionych, a to z 2.267 w

czerwcu na 2.717 w październiku.
Porównanie obecnej produkcji z cyframi

lat ubiegłych najlepiej określa wiel,ki roz
wój koksownictwa śląskiego. Oto w r. 1913

produkowano średnio 76500 ton miesięczr
nie, w 1922 r. 110 900. w 1923 r. 114.400, w

1925 r. 80 .200, w 1926 r. 92.880 ton miesięćz

nie.

Wzrost produkcji koksu pociągną! za so
bą analogiczny wzrost także pobocznych
produktów, zyskiwanych przy prażeniu ko
ksu z węgla, jak smołę, brykiety, oleje smol
ne, benzol, amoniak siarczany i naftalinę.

Izba kama katowickiego sądu okręgo
wego wydała przed kilku dniami pierwszy
na Śląsku wyrok śmierci, dotąd wydany tu

przez sąd polski.
Przed sądem stawał 24-letni robotnik E-

mil Wenger (Węgier?) z Bielszowic, oskar
żony o usiłowane zamordowanie 30-letniej
wdowy Tekli Golusowej i dokonane mor
derstwo na jej. .10-letniem dziecku a swej
nieślubnej córeczce.

Wenger poznał Golusow’ą gdy jeszcze słu
żył przy wojsku w Tarn. Górach, gdzie
się w służbie tak dobrze sprawował, że w

krótkim czasie został starszym szeregow
cem, a w końcu kapralem. Z Golusgwą, z

którą miał nieślubne dziecko, obiecał się

Bądź również piękną w domu’

Mimo wszelkie ciężary gospodar
stwa domowego żadna kobieta
nie powinna zaniedbywać staran
nego pielęgnowania swe; cery.
Powinna być ona kw:aiem, ozdo
bą domu i życia rodzinnego,
dodawać im powabu i radości.
Powinna pam.ęiać więc, ie gład
ką jak aksamit skórę na twarzy,
rękach zapewnia tylko

Krem Nivea.

oż’enić, gdy jednak wrócił z wojska, nietył-
ko, że nie myślał o dotrzymaniu obietnicy,
lecz przeciwnie, pragnął się pozbyć, niewy
godnej mu kochanki i nieślubnego dziecka.
W niedzielę ii sierpnia rb. zwabił Golusową
razem z dzieckiem w podstępny sposób do la
su w pobliżu Halemby, gdzie przepływa
dość głęboki Kanał Kłodnicki. Tutaj nagle
rzucił się na kochankę, bijąc ją grubą ła
ską po głowie, poczem wrzucił nieszczęśliwą
do kanału już resztkami sił z tonią walczą
cą. nieszczęśliwą kobietę poc,zął jeszcze bom
bardować komieniami. Następnie porwał
dziecko i również wrzucił je d,o Kłodnicy.
Gołuśowa tymeżąśem, ;cho’ć ;obficie broczyła
krwią z licżnych zadanych jej ran, -wołała
o pomóc, czerń w końcu spłoszyła mórdferćę,
który przedtem jeszcze zrabował jej z to
rebki 4 złote w gotówce, dając tem najlep
szy dowód, z jak zimną krwią postępował,
zapewne w’edług z góry obmyślanego pl,a
’nu.

Przechodnie, znalazłszy kobietę w jej
pożałow’an’ia godnym stanie, zaopiekowali
ię nią’ należycie, tak, że w stosunkowo krót
kim czasie wyleczyła się z zadanych jej
ran. Córeczki jej nie udało się już przywró
cić do życia. Dziecko wydobyto już nieży
we; pozatem zwłoki jego wykazywały śla
dy uduszenia.

Morderca, który przed sądem bronił się
tem, że jest nerwowo chory, że zresztą jest
zasłużońym Polak’iem i przewodniczącym
miejscowej grupy powstańców, nie zdoła!

przekona,ć sędziów’, że działał rzekomo w

aiekcie. Prokurator zażądał dla niego kary
śmierci i ,zgodnie z wnioskiem prokuratora
sąd skazał go po krótkiej, na,radzie na

śnMerć i pozbawienie praw’ obywatelskich.
Morderca zbladł, usłyszawszy wyrok, za
chow’ując się jednak spokojnie.

W ub. sobotę został poświęcony i do

użytku oddany nowozbudowany , most nad

Przetnszą w
’

Mysłowicach, łączący Górny
Śląsk z byłą Kongresówką i Galicją, sym
bolicznie; łączący więc wszystkie trzy dziel
nice Polski, w tem miejscu bowiem grani
czyły trzy mocarstwa zaborcze Niemcy, Ro
sja i Aust.rja.

Nowy most przedstawia potężny ma,syw

konstrukcji żelaznej z dwoma łukami o roz
piętości około 20, metrów każdy i okolony
jest: nowo, zfaudowanemi drogami, i skw.e-

mi, obsaĄzonemi drzewkami. Przeroszą jest
w ,tern miejscu uregulowana na dość ,zna
cznej przestrzeni i wyłożona ciosoweroi ka,
mieniami.

’ Granitowe fundamenty mostu zostały
zbudowane z\potężnych kwadrów niedaw
no zburzonej katedry prawosławnej w

Wa,rszawie, a cta "wybrukowania, jezdni mo
stu użyto po taż pierwszy granitu tatrzań
sk-iego.

Dzień poświęcenia mostu, który je’st arcy
dziełem techniki pilskiej, był świgtem d!a

mieszkańców Mysłówię. Na uroczystość
stawiły się . szkoły, towarzystwa ) t. d .

-

trzech wojewodów, 1 których wojewód,ztwa
niejako stykają się :z postem, tj. śląski, kra
kowski i kięlećki, miało przybyć na uro
czystość, zjawił się jednak tylko wojewoda
kielecki, a wojewodów śląskiego i krakow
skiego, którzy .slużhowo bawili w Warsza
wie/ zastęp() walistarosta katowicki dr, Sei-
dler t hacfeelnik ’

wydziału inż. Zinkowicz-

z- Krakowa, =""’---’1 e - ," z: e. - ---

; -Aktu pęświęcenia dokonał probosżcż my
ślowi cki ks, prałat d,r. Bromboszcz, aktu o

twarcia ,-zaś. przez przecięcie wstęgi na

środku mostu- wojewoda kielecki,

Aleksy Pająk.

Nowa ustawa o policji państwowej
Zmiana uposażenia. - Wynagrodzenie za nieszczęśliwe wypadki

w pełnieniu służby, j
Z Warszawy dnoszą nam:

Projekt nowej ustawy o policji państwo
wej znajduje się obecnie w stadjum uzga
dniania w poszczególnych ministerstwach.

Różni on się od starej ustawy tem, że obej
muje również pragmatykę służbową. Prze
pisy pragmatyki służbowej dla funkcjonar
juszy państwowych opierają się na ogól
nych postanowieniach ustawy o służbie cy
wilnej, uwzględniając jednak specjalne wa
runki służby policyjnej. W’zakresie uposa
żenia projekt nstawy ostali? zgóry pewne

zasady, mające funkcjonariuszom policji za
pewnić byt o tyle, aby bez troski mogli od
dawać się swoim obowiązkom. Uposażenie
funkcjonarjuszy w policji według tego pro
jektu ma się składać z uposażenia zasa
dniczego, przywiązanego do stopnia służ
bowego i świadczeń dodatkowych.

W skład uposażenia zasadniczego wcho
dzić ma cała płaca miesięczna z-dodatka-

/
mi na rodzinę, umundurowanie, i wye
kwipowan!e, oraz mieszkanie Dodatkowe

świadczenia obejmują, dodatek służbowy,
pptooć jękąrską, i ulgi ’-w przejeżdzie. pań-
stwoWemi środkami komunikacyjnemu W

z,akresie zaopatrzenia emerytalnego pro
jekt postanaw’ia, że do czasu wydania now’ej
ustaw’y pozostają. w , mocy dotychczasowa
przepisy emerytalne z pewnemi zmianami.

Najważniejszym z tych zmian są, że lata

przesłużone w policji państwowej mają byś
obliczone w wyższym wymiarze do emery
tury; policjant, który w związku ze służbą
został raniony lub doznał nieszczęśliwego
wypadku i utr’acił eałkowicłe zdolność do

pracy, otrzyma niezależnie od emerytury je
dnorazowe odszkodowanie w wysokości
dwuletniej płacy, zaś takie same odszko
dowanie otrzyma wdowa, względnie dzieci

funkcjona,rjuszą policji, jeżeli z przyczyn

związanych ze Służbą utracił, życie.

Koncert polski w Lipsku.
(Od własnego korespondenta).

Staraniem Konsulatu R. P . odbył się w

Lipsku dnia 30 listopada koncert kameral
ny muzyki ,polskiej, wykonany przez kwar
tet lipski Hungara z współudziałem znanego

pianisty drezdeńsiego Wittiga. Program
wieczoru obejmował kompozycje kameralne

Karola Szymanowskiego, K!eckiego i Ró
życkiego i pod każdym względem udał się
doskonale, czego najlepszym dowodem
huczne oklaski na, sali, ,wypełnionej po, brze
gi oraz ;pochlebne, głosy,,prasy niemieckiej;
Wśród licznie zebranej kolonjL polskiej za
uważono również przedstawicieli korpusu
konsularnego, duchowień.stwa katolickiego
oraz świata muzycznego i naukowego. Bez
pośrednio po koncercie odbył się raut w sa

lonach p. Zofji Adamkie.więzowej, żony kon
sula gen. Rz. P. w Lipsku, na którym prócz
artystów obecni byli konsulowie naszych
państw sojuszniczych, primadonną opery

lipskiej p. -Marja Janowska oraz, wybitniej
sze osobistości .. ze sfer naukowych i mu
zycznych .

Życzyćby należało, aby propaganda szto
ki polskiej częściej- znalazła się na gruncie
niemieckim i głóśnem echa:.n odbijała się
we wszystkich zakątkach świata kultural
nego.

Specjalne uznanie należy się również ini
cjatorowi koncertu,. czyli konsulowi gene
ralnemu Dn Jerzemu Adamkiewiczowi, któ
ry mimo piętrzących-się.trudności, nietylko
natury technicznej, ale i finansowej dopro
wadził do, realizacji przedsięwziętego pro
jektu. J, W-ąkt.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
WYRZYSK. (Przedstawianie teatralne). W

ub. niedzielę miał Wyrzysk aż dwa przed
stawienia teatralne, a mianowicie jedno w

Sali hotelu Dom Polski, gdzie odegrano
,,Króla Jana Kazimierza1- w wykonaniu ar
tystów Teatrów Miejskich z Krakowa, dru
gie w sali Ogniska gdzie odegrano ,,Skal-
mieizanki" komed’o-opera w trzech aktach

przez miejscowe Tow. Kobiet Pracujących.
Oba przedstawienia cieszyły się nienajgor-
szem powodzeniem. Wykonanie sztuki
,,fkalmierzanki" wypadło na ogół dość do
brze. Na czoło wybili się p. Ciepluchównn,
w roli ,,Marcinowej", p. Gonia w roli ,,b(a
kalarza-. p. Smoliński w roli ,,kasztelana”.
Inni mniej lub więcej również ,dobrze st.a
rali się swoje role wykonać.

TTRZELNO. (Kuchnia dla ubogii)h.)
Dnia 1. bm. w południe odbyło się otwarcie
kuchni dla ubogich w budynku kościelnym
t. zw. ,,Szpitala”. Wydoje ona codziennie

ciepłe obiady biednym. Dozór nad kuchnią,
spełniają panie z Tow. Św. Wincentego a

Paulo. Uruchomienie kuchni powitać na
leży z uznaniem, społeczeństwo zaś miejsco
we, oraz pozamiejscowe winno zasila,ć ku
chnię tak w pieniądze, jak i naturalja, aby
niczego w niej nie zabrakło.

Pies policyjny. Tut. Wydział Powiatowy
nabył psa policyjnego. Pies oddany został
tut. posterunkowi policji państwowej. Nie
wątpliwie pies ten stanie się postrachem
dla złodziei. Za zaopatrzenie posterunku po
licji w psa, należy wyrazić Wydz. Powiato
wemu uznanie.

Sprostowanie. W nr. 279 t 4 12. rb. za
szły nast błędy: pod ,,Akademja" winno

być p. Boesche F.dm. a nie Bneschke; potem
pod ,,z Czerw. Krzyża” prei;esem dr. Schit-
tek a nie dr. Schettek.

SzuBetim.

Święto Młodzieży. Dorocznym zwyczajem
młodzież katolicka, zrzeszona w Stowarzyszeniu
Młodzieży Polskiej, urząd?ziła w dniu 27 ub. m,

święto młodzieży, aby w dniu tym uczcić swego
niebiańskiego patrona św. Stanisława Kostkę.

W niedzielę wszyscy członkowie stowarzy
szenia przystą.pili do Komunji św. Podczas na
bożeństwa w pięknych s’owach przemówił ks.
patron Sterczewśki. Punktualnie o godz S-tej
popol. odbyta się uroczysta wieczornica w Do
mu Polskim, na którą przybyło liczne miejscowe
obywatelstwo. Uroczystość rozpoczęto koncer!
tem własnej orkiestry pod batutą p Kałamaji,
poczęta patron stowarzyszenia ks. proboszcz
Stęrczewski wygłosił wykład o życiu św. Sta
nisława. Następnie odśpiewa solo p. Betnbni-
sta pieśń, za którą huczne zebrał oklaski. W

dalszym ciągu p. Kałamaja wygłosił odczyt na

temat święta młodzieży, poczem p, Adamczak
zadeklamował piękny wiersz do młodzieży,
wteszcie znów p. Bembnista zaśpiewał solo a

orkiestra smyczkowa odegrała kilka utworów.
Zebranie Tow. Powstańców i Wojaków. W

ub. niedzielę, o godz. 2 po poł. odbyło się w

sali Domu Polskiego zebranie Tow. PwosŁ i

Woj, które w obecności około 45 członków za
gaił prezes p, Głodek. Protokół odczytał w za
stępstwie sekretarz p. Kempiński, poczem prezes
wygłosił krótki, lecz bardzo pouczający wykład
o telefonach. W końcu przystąpiono do małej
pogadanki o różnych sprawach. Najwięcej oma
wiano kwestję bezrobotnych, którzy w krót
kim czasie dzięki staraniom i usilnym zabiegom
prezesa obwodowego p. por. rez. Walkowskie-

go, który nie tylko stara się o pracę dla towa
rzystwa szubińskiego ale i dla całego obwodu —

pracę otrzymali. Kwestji gwiazdkowej nie oma
wiano, ponieważ, jak się dowiadujemy, obchodu

gwiazdkowego towarzystwo w tym roku nie

urządza.
Tcw. Robotników Kot. Ub. niedzieli o godz.

3-ej popoł. odbyło się zebranie Tow. Robotni
ków Kat., na którem w obecności bardzo licz
nie zebranych członków wygłosił p, Riemer od
czyt pt. ,Ksiądz Piotr". Piękny ten odczyt za
sługiwał na oklaski, których też nie szczędzono.

Z Kółka Rolniczego. I rolnicy odbyli w ub.

niedzielę swoje zebranie o godz. 12-tej w lokalu

p, Franciszka Alwina. na którem przemawiał p,
Krakowski i inni. Szczegółowy opis zebrania

podatny nieco później.
Echa odbytej wenty Pań św. Winc a Paulo.

Jak już donosiliśmy ostatnie przedstawienie pt.
,,Na łonie natury", odegrane podczas wenty w

ub. niedzielę udało się nadzwyczaj dobrze i
zebrana publiczność odniosła jak najlepsze wra
żenie.

SIPIORY Powstańcy - powstańcom. Wzo
rem innych miasteczek i gmin zorganizowało
tut. Tow. Powst. i Wojak, obchód powstania
listopadowego w ub. niedzielę. W obecności
dość licznie zebranej publiczności i członków

wygłosił nadzwyczaj piękny referat p. Krajew
ski, referent oświatowy towarzystwa. Również

pięknie przemawiał prezes towarzystwa p. Ku

balewski.
Obchód odbył się o godz. 3 -ej popoł. w sali

p, Dudka w Sipiorach,.

WĄSOSZ. Obchód powstania listopadowego.
W cichem gronie Ii tylko członków urządziło
Tow. Powst. i Woj. uroczysty obchód powstania
listopadowego w ub. niedzielę w szkole kato
lickiej.

Zagaił uroczystość w obecności około 50 u-

czestników prezes p. Makowiecki. Stosowny od
czyt pt. ,,l owsianie listopadowe" wygłosił p.
Strauchman z Szubina. Piękny i bardzo pou
czający referat pt. ,,Wojna, jaka nas czeka w

przysz ości" wygłosił p, J. Śledzłkowski z Szu
bina. Po omówieniu jeszcze kilku innych spraw
zakończono uroczystość hasłem ,,Wolność",
wnosząc poprzednio trzykrotny okrzyk na cześć

Rzeczypospolitej i prezydenta I. Mościckiego.
Wszyscy uczestnicy odnieśli ze skromnej uro
czystości jak najlepsze wrażenie.

Żnin.
Dyrektor tut. gimnazjum miejskiego, p. Fr.

Szych liński, został mianowany naczelnym in
spektorem szkolnictwa polskiego w Kanadzie z

siedzibą w Montrealu. Dobrze zapisany jest p.
Szychliński W pamięci obywateli: pomimo sta
wianych mu świadomie czy nieświadomie prze
szkód potrafił zorganizować gimnazjum, które
ma wszelkie warunki po temu, by się rozwijać.
Magistrat jak i zawiązane T-wo Przyjaciół gim
nazjum chętnie na nie łożą a jednak dzięki krótko
wzroczności i osobistej niechęci do zakładu roz
winąć się na razie nie może. Jest jednak na
dzieja, że prywata ustąpić będzie musiała chęci
i dobrej woli ogółu. Zastępcze kierownictwo

objął prof. Michalski Stanisław.

Opuszcza na stała terytorjum Polski p.
Szczepan Laskowski z Kierzkowa.

Sołtys am gminy Galęzewo został wybrany
i zatwierdzony p. Wadysław Breliński.

,,Liga Katolicka" urządziła w pierwszą nie
dzielę adwentu w salce parafjalnej dwa wy
kłady religijne. Pierwszy wykład wygłosił prof.
Michalski na temat: ..Religja jako czynnik wy
chowania narodowego", następny o misjach,
objaśniony obrazami świetlnemi wygłosił ks.
Anioła.

W drugą niedzielę adwentu wygłosił prof.
Michalski wykład p. t: ,,Język i dzieje ojczy
ste, jako czynnik wychowania narodowego", ks.
Anioła zaś wykład na temat: ,,Rok Polski’,
objaśniony pięknemi obrazami, przedstawiające-
mi tradycje i zwyczaje ludu polskiego.

Z życia Tow. Powst. i Wojak. Tego samego
dnia, — a niestety o tej samej godzinie, — od
było się w sali p. Kausa uroczyste zebranie, u-

rządzone staraniem T-wa Powstańców i Wo
jaków ku uczczeniu rocznicy powstania listopa
dowego. Referat W’ygłosił referent oświatowy
T-wa p. Ba!ski.

Występ operetki. Na ten dzień również t. j.
na 4 bm. zapowiedziały afisze, że operetka Tea
tru Popularnego w Bydgoszczy da tylko jeden

gościnny występ, a mianowicie operetkę-re-
wję: ,,Jak się da, to się zrobi". Jako przynętę
umieszczono na afiszu: Śpiew - tańce (druga
niedziela adwentu!!).

Naiwnych było dość, sala pełna, a niesmak

większy. W interesie trup teatralnych leży, by
nie chcąc szkodzić tak sobie jak i innym, które

dają na prowincji gościnne występy, nie lekce
ważyły publiczności, gdyż łatwo zdarzyć się
może, że najlepsza trupa teatralna znajdzie się
wobec pustej sali, Publiczność za drogie pie
niądze ma prawo żądać, by jej nie lekceważono
i nie wyrównywano braków mniej szczęśliweroi
dowcipami i obnażaniem.

Na ofiary dotknięte klęskę powodzi odegrał
zespół artystów teatru krakowskiego dnia 5 bm.

sztukę historyczną: ,,Ogniem i mieczem” w in
scenizacji I. Poboga, Sala pełna była zado
wolonej publiczności,

DZIEWIERZEWO, pow. Żnin. (Nowe towa
rzystwo Powst. i Woj). Z inicjatywy zarządu
Tow. Powst. i Wojaków w Kcyni powstała no
wa placówka tej organizacji w Dziewierzewie.
Do lokalu p. Szyperskiego w Dziewierzewie
zwołano zebranie orgonizacyjne. Zgromadziło
się kilkunastu obywateli z miejscowych i z

okolicy oraz zarząd Tow. Powst. i Wojaków z

Kcyni z prezesem por. rez. Burdajewiczem na

czele. Zebranie zagaił prezes towarzystwa kcyń-
skiego por. rez. Burdajewicz. przedstawiając ze
branym cel zebrania. Obecni wyrazili zgodę, by
w Dziewierzewie powstało Tow. Powst. i Woj.
oraz wyrazili swe zgłoszenia na członków. Na
stępn:e sekretarz Tow. I’ i W. w K-yni zaznajo
mił obecnych ze statutem toworzystwa, objaśnia
jąc poszczególne paragrafy statutu. Następnie
przystąpiono do wyboru tymczasowego zarządu
do któr;go weszli: prezes i komendant por
rez. Skrzypkowski Eugenjusz, sekretarz p, Purai
Jan z Rusca, skarbnik p Radecki Wiktor z

Dziewierzewa. Na członków zgłosiło się 17 o-

:ób. Po okolicznościowem przemówieniu ppr
’ez. Burdajewicza i sekretarza Paszkiewicza o

irawach i obowiązkach członków jakoteż o za
daniach i celach towarzystwa, zebranie zakoń
czono, polecając nowowybranemu i tymczaso
wemu zarządowi przystąpić w najkrótszym cza
cie do zwołania plenarnego zebrania. Już da
wno marzono tu o takiem towarzystwie.

Z lnowroetawio.
Nadzwyczaj,ne walne zebranie delegatów

Tow. Powstańców i Wojaków okr. inowrocław
skiego odbyło się ub. diedzieli pod przewodnic
twem kpt. rez. Zabłockiego z Iowrocławia, na

którem był również członek zarządu związku
ż Grudziądza p. Bitt oraz oficer P, W. z 59 pp.
Omawiano na niem g

’

. ównie sprawę marszu szla
kiem powstania wielkopolskiego, kióry rozpo
cząć śię ma z Nowym Rokiem, a zakończyć się
w święto Trzech Kióli. Szlak podzielony jest
na 6 etapów, mianowicie: l) Trzemeszno—Mo
gilno, 2) Mogilno-Strzelno, 3) Strzelno—Wło
stowo, 4) Włostowo—Kruszwica, 5) Kruszwica—
Inowrocław i 6) Inowrocław—Rojewo. W mar
szu mogą brać udział Tow. P, i W. w zespo
łach po 8 ludzi, Dokładny rozkaz o marszu zo
stanie wszystkim placówkom doręczony. Poza-
tem ze sprawozdań zarządu okręgowego wyni
ka, że od lutego br. zdołano zorganizować 7 no
wych placówek, powiększając przez to liczbę
członków do 2160. Dalej dokonano podziału o-

kręgu na obwody, mianowicie Inowrocław,
Strzelno i Mogilno. W czasie sprawozdawczym
wpłynęło do kasy okręgowej 2433,19 zł. Praca

organizacyjna nier-az bardzo kuleje, gdyż nie
które towarzystwa nie doceniają łączności z

zarządem okręgowym przez nienadsyłanie ra
portów odpowiedzi itp.

Z ckazfi sprowadzania zwłok generała Bema
c’o kraju urządzają tut. szkoły powsz. i średnie
dnia 10 bm. pogadanki, odczyty oraz obchody
szkolne w czasie lekcji szkolnych lub poza lek
cjami szkolnemi.

Towarzystwo Włscfey Wojskowej prosi
wszystkie osoby, które dotychczas nieuręgulo-
wały nałeżytości za bilety, aby natychmiast to

uczyniły i przekazały pieniądze do rąk por.

Szczękowskiego, skarbnika T. W. W,, zamie
szkałego w Kasynie Oficerskiem przy ul. Toruń
skiej.

Zebranie Stronnictwa Chrześcijańsldego Roi-

nlcz?go odbyło się ub. niedzieli w Hotelu Ba
sta, na którem wygłosił referat p. Ozimina z

Jacewa, który nawoływał do popierania rządów
Piłsudskiego. Od stołu prezydialnego oświad
czono, że nie może być mowy o jakimkolwiek
połączeniu z Piastem, Zw. L . Nar. oraz N. P. R .

z prawicą, ponieważ partje te przeciwstawiają
się rządowi.

W końcu wybrano trzech delegatów na wiel
ki zjazd do Warszawy, a gdzie zapaść mają o.
stateczne wytyczne wyborcze Chrz. Str. Roln,
Zebraniu przewodniczył dr. Bolesaw Brodnicki
z Wielkiej Ko’udy w obecności około 200 dele
gatów z Kujaw. Przyjazd p, Szułdrzyńskiego u-

niewinn’ono wskutek nagłej choroby.
Wykład ,,o granicach wychowania z punktu

wldzonła medycznego" wygłoszony przez d-ra
med. i fil. Szumana z Poznania, a urządzony sta
raniem Zw. Stów. Polskich w Inowrocławiu w

auli gimnazjum męskiego ściągnął niezbyt dużo

publiczności.
Plenarne posiedzenie Towarzystwa Uczniów

Kupieckich odbyło się w ub. piątek, na które

przybył m, in. ks. proboszcz Jaśkowski, jako
patron towarzystw młodzieży katolickiej. Z ko
munikatów zarządu należy podnieść sprawę u-

tworzenia sekcji muzycznej i oświatowej oraz

założenie osobnego sekretariatu, który mieści

się w domu prywatnem prezesa p. Wawrzyń
skiego. Sekretariat i bibljoteka otwarte są raz w

tygodniu dla członków. Następnie wygłosił od
czyt Florjan Wikarski, nast. deklamowała p.
Łagiewska. W wolnych głosach poruszono kilka

spraw natury organizacyjnej.

Wiadomości z Gniezna.
Dochód nu rzecz upiększenia grobów śp. Bo-

huicrów w Gnieźnie ogółem wynosi 790,83 zł. M.
in. Tow. Powst. i Woj. w Gnieźnie złożyło na

,ten ceł 100 zł.

Kcmłtst Cpieki nad Grobami śp. Bohaterów
w Gnieźnie zwracą się o podanie danych, do
tyczących poległych bohateiów, pochowanych w

Gnieźnie: Walenty Śledziński, zmarł w szpitalu
dnia 17. III. 1919 r.; Jan Baran poległ dnia 9. I.
1919 r. pod Rynarzewem: Jen Zieliński, poległ
dnia 18. II . 1919 r. pod Rynarzewem; Michał Bo
rowski, poległ dnia 19 I. 1919 r. pod Rynarze-
weraj Jan Cieślewicz, poległ dnia 6. I. pod Szu
binem; Ludwik Smól, poległ dnia 5, I. 1919 r.

pod Inowrocławems Józef Pęka, poległ dn, 6, I.

1919 r. pod Szubinem,
Wiadomości posyłać należy do p. Bilskiego

Jana, prezesa Tow. Powst. i Wojaków w Gnie
źnie, ul. Łubieńskiego la,

Śmierć 4-lctniego dziecka wskutek poparze
nia. Dnia 26 ub. m . zostawi!a robotnica Sotkie-
wiczowa, zamieszkała w Mielżynie, pow. Gnie
zno swoją czteroletnią córkę Marję bez opieki
w mieszkaniu. Podczas nieobecności matki przy
bliżyło się dziecki do rozpalonego pieca, od

którego zapal;}S się na niem sukienka i doznała
tak ciężkich poparzeń cielesnych, te tego same
go dnia w szpitalu Czerwon. Krzyża w Gnieźnie

pp kilku godzinach zatarło.

Kradzieże. Skradziono gosp. Guzikowi An
(drzejowi z Olekszyna, pow. Gniezno, 4 worki

nieczyszczonego żyta, wartości 90 zł.

Na szkodę gosp. Winc. Lisieckiego z Gwieź-
dzina, pow. Gniezno, skradziono większą ilość

garderoby - wartości 3,000 zł. Dochodzenia

w toku. .

Skradziono handlarzowi Marciniakowi ź

Małachowa-Kępy, pow. Gniezno 2 ctn. pszeni ;y
ze stodoły.

Skradziono gosp. Nosce Wawrzynowi z Woź
nik, pow. Gniezno, 30 kur i 8 kaczek.

Gospodarzowi Józefowi Cichemu w Dzieka
nowicach, pow. Gniezno, skradziono dnia 1 bm.
1 świnię,, wartości 200 zł.

Otwarcie turnieju szachowego. W obecności
licznie zebranej publiczności dokonał ub, nie
dzieli p. dyr. Birgfellner, w lokalu kawiarni

Wiedeńskiej, otwarcia turnieju szachowego o

mistrzostwo m. Gniezna na rok 1928.

Turniej potrwa do 5 stycznia 1928 r,
W dniu otwarcia turnieju rozegrane zostały

4 partje, które przyniosły nast. wyniki: Rad
wański Krzyżaniak 1:0, Czarnota—Elikg
1 :0. Gawrych I.—Kołaczkowski 1 :0. Gawrych
II.—Splonskowski 1 : 0.

Pożary. Spalił się stóg żyta, na szkodę go
spodarza Bartłomieja Bizerki w Arkuszewie,
pow. Gniezno. Poszkodowany ubezpieczył stóg
na 2.000 zł.

Zachodzi podejrzenie zbrodniczego podpale
nia.

Spalił się stóg pszenicy na szkodę gospoda
rza Jana Jakubowskiego w Bieganowie, pow.
Września, Szkodę pokrywa Tow. Ubezpiecze
niowe,

Kruszwico.
Tow. Przemysłowców uchwaliło urządzić

swą doroczną zabawę w połowie lutego w sali

p. Daleszyńskiego. Ponadto postanowiono wy
słać delegata na zjazd do Bydgoszczy.

Nion:ssęśliwy wypadek. Przy pracy został

przygnieciony niebezpiecznie robotnik Suwalski
z Woli Wapowskiej. W stanie groźnym od
stawiono go do szpitala.

Egzamin na mistrzów fachu fryzjerskiego
złożyli pp.: Saja Czesław i Turski Zdzisław,

Do stajni p. Mucllera Moksa włamali się
złodzieje i skradli dwa konie. Następnie udali

się do ,,Baranowa", gdzie również skradli dwa
konie, zaś w majątku ,,Kościeżki" chcieli skraść

bryczkę, lecz zostali spłoszeni i uciekli, po-

:ostawiając skradzione konie.

Cukrownia łut. ukończy przeróbkę buraków

prawdopodobnie do dnia 20 bm. Do dnia 4. 11.

przerobiono 1 milj. buraków.

Barski dla eksmitowanych, Miasto zbudo
wało nnd Gopłera przy ul. Fabrycznej dość ob
szerne baraki dla eksmitowanych. Budowę wy
konał budowniczy Kopański.

WMIcowo.
Sprostowanie. Od burmistrza z Witkowa o-

ireymal:śmy nast. pismo: ,,W Nr. 116 ,,Dzien
nica Bydgoskiego" z dnia 21 maja 27 r. ukaza
ła się notatka z Witkowa, w której autor kry

tykuje napisy na godłach w języku niemieckim
i apeluje pod moim adresem, ażebym spowodo
wał usunięcie tychże. Mniej mieli autorzy (pp,
Kazimierz Graczykowslti, dzierżawca probo
stwa i Zygmunt Łuszczewski, obrońca prywa
tny, obaj z Witkowa) na myśli napisy niemie
ckie, jak tylko to, ażeby mnie publicznie zohy
dzić za urzędowe czynności, które jednemu z

autorów się nie podobały. Znane jest bowiem
każdemu obywatelowi rozporządzenie pol’cyjne
pana wojewody z dnia 15 stycznia 1925 L. dz.

497,25. II. ogłoszone w ,,Orędowniku Powiato
wym" Nr. 31 z dnia 11 kwietnia 1925, które mó
wi, że obok napisu na godłach w języku pol
skim może też i być napis w innym języku.
Niesłuszna jest zatem napaść ta, gdyż nie mogę
nic wbrew obowiązującym przepisom zarządzić.

Autorzy posunęli się w swej notatce tak da
lece, że podawali rzekome niemieckie napisy,
które wogóle nie istnieją, jak np. u p. Koby
lińskiego i Stranza. W większej zaś części są

napisy w języku niemieckim zamalowane i tyl
ko przez spłukanie farby przez deszcz przebi
jają napisy niemieckie częściowo. O powyżej
cytowanym przepisie winien jeden z autorów
wiedzieć, gdyż w jego zawodzie konieczna jest
znajomość obowiązujących przepisów. Twier
dzenie, jakoby tolerowanie godeł z napisem nie-
^nieckim miało związek z mem pochodzeniem,
a dalej, że dla dcbrej kopi:tywy zaniedbuję obo
wiązki służbowe, uważam za publiczną zniewa
gę i sprawę skierowałem do prokuratury o

wdrożenie postępowania karnego,

t
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Diecezja chełmińską,
Dnia 21 i 22 ub. m. odbył się przsd bi

skupią komisją egzaminacyjną organistów
egzamin organistowski. Egzamin zdali z

diecezji pp.: Borzys-zkowski Izydor, Kowal
ski Alfons, Lange Leonard, Lehman Am
broży, Ludwikowski Bolesjaw, Mazur Be
non, Majka Andrzej, Napiąiek Władysław,
Rap:cki Leon, Rutkowski Ludwik, Stopa
Jan, Strzelba Ignacy, Schulc Antoni, Kry-
szek Bronisław, Dorawa Szczepan.

Ustanowieni zostali: ks. wikary Brząka
ła z Lisewa w Lipuszu, ks, wikary Panek
z Li pu s,zą w Lisewie.

Administratorem opróżnionej przez
śmierć ś, p, prób. Wachowskiego parafji w

Zwiniarzu, został mianowany ks. wilkarj’jsz
Lal onz z Tor. Papowa.

W poniedziałek, dnia 28 ub. m udzielił

Najprzew. ks. biskup Stanisław Wojciech
kanonicznej instytucji ks. żelaznemu na be.

nificjum w Pruszczu (pow. Sępólno).
Ks. wikary Pokorski z Wejherowa

przeniesiony został do Wielltiejiąki (Wą
brzeźno).

Z POMORZA.

TUCHOLA. (MlnTter Jct’ziel) Nagłe ro
zeszła się wiadomość o przyjeżdz"e mini
stra Składkows,kiego. Poczęto robić grun
towne porządki. Wiadomość okazała się
jednak przedwczesną, nieprawdziwą.

KIEŁPIN. Emerytowanemu nauczycie-
!owi, E. Wróblewskiemu zmarła córka Ma
ria. Pochowano ją na cmentarzu w Tu
choli.

?ostały przeprowadzone przez naszą

miejscowość druty telegraficzno-telefóńi-
czne. łączące Gdynię z Bydgoszczą i War
szawą.

laskowice.
Dn!o 17, 18 i 19 bm. w Laskowłcssh odbę

dzie się kurs pszczełnictwa, ogrodnictwa i jed-
wabnictwa. Wykłady trwać będą od godz. 8 do

18-tej w sali p. Kohnerta. Kurs ten urządza
Ministerjum Kolei, które przysyła specjalny
wagon z pokazami. Kurs ten jest bezpłatny.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się na tut.

stacji. Podczas przetokowania dostał się pód
koła wagonów kierownik przetokowy p. Pilcek.
Kola obcięły mu lewą nogę. Po dokonaniu ope
racji nieszczęśliwy zmarł w szpitalu grudziądz
kim. Liczy! on lat 35, był bardzo pilnym i su,

miennym pracownikiem. Osierocił on żonę i 4
dzieci, Sprawiono mu wspaniały pogrzeb z u-

dzia?em m. in. towarzystw ze sztandarami.
Nlentrcdzcasmu w pracy, naczelnikowi sta

cji p. Fiedorowi mamy do zawdzięczenia powię
kszenie bibljoteki. Na czele zarządu stanął inż.
Nowak. v

Dar prezydenta Rzeczplitej. W tych dniach
został wręczony przez tut. władzę upominek od

Prezydenta Rzeczplitej dla uczenicy J. Skocz-

kowskiej za deklamację powitalną w czosie po
bytu Prezydenta Rzeczplitej. Otrzymała ona

fotografję Prezydenta z własnym Jego podpisem
i cenną książkę p. t. ,,Zamek królewski".

Tczew.
Kradzieże. Aresztowano pewnego jegomościa,

który na terenie wolnego miasta Gdańska do
konał kradzieży garderoby i prawdopodobnie
tu ją chciał spieniężyć. Skradziony został w

Tczewie damski rower pozostający w pewnym
zajeździe bez nadzoru.

Niebywały wypadek. Pewien woźnica tak

niezręczn’e siedział na koźle powózki, te spadł
z siedzenia został przyt’oczony do opórki, tak
że nie mógł się poruszać. Na krzyk jego, konie

poniosły powózkę. Dwom młodym ludziom u-

dalo się rozhukane konie zatrzymać i uwolnić

wo.źnicę z jego pułapki.

Nowy okręg sokoli - świecki.
Zjazd konstytucyjny okręgu XI. dzielnicy pomorskiej,
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego".)

(s) W Świeciu istnieje Sokół od 31 lat,
nie tracąc i w obecnych czasach nic na

żywotności. Liczba członków, która wynosi
około 180, jak najwymowniej o i?m świad
czy. Wobec podziwu godnej gorliwości
sokołów świeckich postanowiło przewodnic
two dzielnicy pomorskiej podzielić okręg III

grudziądzki na dwie części, a to: pozosta
wić przy Grudziądzu tylko powiat cheł
miński, a z powiatu świeckiego utworzyć
n.owy okręg — XI .

Na ub. niedzielę więc zwołany zas’ał

zjazd delegatów gniazd z terenu powiatu
świeckiego do pięknego nad Wiśłą poło
żonego miasteczka świecia, na którym to

zjeździe miano dokonać secesji (odłączenia)
oraz wybrać przewodnictwo nowego okrę
gu. Impreza ta udała się nadspodziewanie:
rzadko kiedy spotykać można taką zgodę i

harmonję w gronie członków kilku organi-
zrcyj, rzedko kiedy bratnie towarzystwa z

taką życzliwością odnoszą się do ,,Sokola".

Przebieg zjazdu był następujący: Po
zbiórce u prezesa gniazda świeckiego p. Bo
lesława Nelke"go uformował się pochód,
który wyruszył przy dźwiękach orkiestry
marynarki (dyrygentem jest p. Tomaszew
ski) do przytułku, gdzie mszę św. odpra
wił ks. wikariusz Prabucki. W przepięknym
kazaniu wskazał zacny ten kapłan na wy
soki cel fokola oraz zachęcał w gorących
słowach do wytrwałej pracy społecznej w

myśl has!a ,,Bóg i Ojczyzna!" Po nabożeń
stwie udał się pochód, w którym kroczyli
dziarscy Sokoli ze Świecia, Przechowa, O-
sia, Warlubia i Nowego, jak niemniej de
legaci okręgu III i dzielnicy, przez miasto
do pomnika Serca Jezusowego (wzniesio
nego ku uczczeniu poległych) oraz do gro
bu prezesa-założycielą ś. p. Teodora Gra
jewskiego, gdzie złożono wieńce. Pod komen

dą podnacze!nika okręgu III p. Ponczka u-

dano się następnie do sałi p. Popław
skiego na uroczyste zebranie.

Posiedzenie to zagai} prezes gniazda
świeckiego p. Ne!ke, witając licznie zebra
nych przedstawicieli władz oraz sokołów,
poczem witali zjazd pp.: starosta Kowalski,
komendant garnizonu major Grzanka, bur
mistrz Kostka, komendant policji | aństw.
Klimowicz, dyrektor szkoły rolniczej Jagła,
prezes obwodowy Wojaków dyr. Donarski,
prezes Bractwa Strzeleckiego Flaczyński,
prezes miejsc. Związku Oficerów Rezerwy
Uszyński i wydawca i redaktor ,,Głosu
Świeckiego" p. Domachowskj.

Prczydjum zjazdu ukonstytuowało się
następująco: przewodniczył naczelnik okr.
III. p . Dostatni, biuro prowadził p Niklas,
ławnikami byli p.p. Trelkowski z Osia, i
Różański z Warlubia- Następnie zabrał głos
członek przewodnictwa dzielnicy p. Siani-
slaw Kunz z Grudziądza i przedstawił w

krótkich, dobitnych słowach stan sprawy
i złożył nowemu okręgowi życzenia po
myślnej pracy. Zanim przeprowadzono wy
bory. utworzono komisję matki, w oso
bach PP- Mącskowskiego, Domachowski ago,
Ecksteina, Tretkowskiego, Różańskiego,
Stusińakjego Franciszka i Strćżowskiego.

Po przerwie witał zjazd przybyły tym
czasem prezes okręgu bydgoskiego Mal
czewski, poczem p. prof. Eckstein podał
do wiadomości wyniki pracy komisji mat
ki. Wybory odbyły się szybko i sprawnie.
Prezesem wybrano przez tajne głosowanie
prawie jednogłośnie p, Franciszka Dorna-

chowskiego, wiceprezesem p. Maczkows,kie-
go. Pozatem wy’brano dalszych 9 członków

zarządu. Do sądu honorowego’ wybrano
pp. Mlodeckiego z Osia, Nogę z Jeżewa, i
Piecka z Przechowa, do komisji rewizyj
nej pp. Śliwę i Nelkego. Wysokość składek

wyznaczono na 50 groszy od członka ro
cznie.

W wolnych głosach przemawiali p. Re
d!a im. gniazda nowskiego, p. Mączkówski,
p. Trelkowski, p. Sza!la im. redakcji ,,Dzien
nika Bydgoskiego", oraz p. Bernard Żmu
dziński, obecnie członek przewodnictwa
Dzielnicy. 31 lat temu, p. Żmudziński we
spół z pp. Skomskim, Mączkowskim, Hof
manem i śp. Grajewskim, założyli Sokola

świeckiego i mimo udręki ze strony władz

pruskich doprowadzili go do niebywałego
rozkwitu. Cześć dzielnym działaczom za ich

pracę narodową!
Apelem do władz i członków, aby jak-

najwydatniej popierali poczynania okręgu
sokolego, zamkną! prezes Domachowski

zjazd, poczem odbyło się pierwsze zebranie

zarządu okręgowego przy udziale przedsta
wicieli przewodnictwa dzielnicy oraz prasy.
Naczelnikiem zamianował prezes p, Doma
chowski p. Ponczka, sekretarzem wybrano
następnie p. Kłosowskiego, skarbnikiem p.
Ga!andta, II-gim wiceprezesem p. Stróźow-

skiego z Przechowa, podnaczelnikami pp.
prof. Ecksteina. i Stusińskiego. Ławnikami
są wnbec tego pp. Tretkowski z Osia. Żer-
kowski z Warlubia i Klemens z Nowego.
Ożywioną dyskusję wywołała sprawa sto
sunku Stów. Młodzieży Poiskiej do ,,Soko
la". Działalność zarządu będzie polegała
w pierwszym rzędzie na zorganizowaniu
nowych gniazd w większych wsiach powia
tu świeckiego oraz na reorganizacji kilku

już istniejących, ale ospałych. Po uwiado
mieniu zebranych, że gniazdo świeckie u-

chwaliło udekorować niestrudzonego So
koła p. Bernarda Żmudzińskiego medalem

pamiątkowym, prezes p. Domachowski po
siedzenie zamknął.

Z przebiegu obrad jak i ich wyników
wnioskować można, że wybór zarządu byl
nader szczęśliwy. Znany powszechnie ze

swej pracy narodowej i społecznej, pełnej
poświęcenia i trudu, p. Domacliowski oraz
nestor działaczy |wieckich. gorliwy Sokół

p, Mączkówski - jak zresztą i pozostali
członkowie nowego zarządu stanowią rę
kojmię, że praca w okręgu XI pójdzie raźno
i wyda niezawodnie bogaty, piękny plon.

Dowodem nadzwyczajnej harmonj w

tonie zarządu były również pogadanki, któ
re toczyły się następnie u p, Nelkego,
gdzie delegatów podejmował p. Mączkow-
ski, jak i u prezesa p. Domachowskiego,
gdzie spędzono mile czas na przepomnie-
niu sobie chwil minionej na szczęście, ale

pełnej obowiązku i chwały, niewoli.

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 9 bm. włącznie

apteka pod ,,Orłem", Rynek Staromiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W piątek, dnia 9

bm. o godz. 7,30 wiecz. nieodwołalnie po raz

ostatni świetna kotnedja w 3-ch aktach Savoir’a

,,Wielka księżna i chłopiec hotelowy", w pier-
wszorzędnem wykonaniu pp.: Jerzmonowskiej,
Balcerzaka, Bystrzyńskiego. Rygiera i Zarem
biny, urozmaicona oryginalnym kabaretem, w

którym wystąpią pp. Jamina Leonowicz (śpiew),
Łucja Piechotówna (taniec) oraz balet.

W sobotę, dnia 10 bm. o godzinie 8 wiecz.

jedyny występ gościnny znanego baletu Leba
na, który w składzie 10 osób odbywa artysty
czne tornó po większych miastach Polski.

Przyjęcie, jakiego doznał zespó. Lebana w

stolicach Europy, daje rękojmę powodzenia
tej imprezy i w Toruniu, gdzie zespół ten wyko
na we wspaniałych kostiumach program nader

urozmaicony (sceny baletowe, poematy tane
czne, tańce solowe itp.).

Saperzy toruńscy przy pracy. Dnia 6 bm.

wyjechali wraz z materiałem wybuchowym do

Ciechocinka, w celu rozsadzenia zatoru na Wi
śle, utworzonego na przestrzeni 4 km.

Na climpjadę tegoroczną wyjeżdżają wybra
ni z Pomorza następuj?cy kandydaci: z Torunia:
Tomasz Gładkowski, Toruń l, Teodor Szylan-
giewicz, Toruń I, Jan Weiwer Toruń III i Ka
rol Zabłoński, Toruń II. Z Bydgoszczy: Fe
liks Ciepłuch.

Prośba Tow. Opieki nad biednymi w Pod
górza. Tow. Opieki nad biednymi w Podgó
rzu wyd ło odezwę do obywatelstwa, nawołu
jącą do składania ofiar na gwiazdkę dla bied
nych. Jak w roku zeszłym, tak i w tym roku
Tow Opieki nad biednymi pragnie urządzić
gwiazdkę, by i ci najbiedniejsi mieli jaką taką
wigilję. Ofiary składać można w magistracie,
lub u prezesa Tow, Opieki nad biednymi p. L.

Wierzchowskiego, ul. Główna 50.

Zaginął znowu Dn’a 4 bm. Jankę Ryszard,
zam. w Toruniu Pod Dębową Górą, zgłosił w

komis. III poi. państw., że jego syn Jan, lat

15, wzrostu 1,30 m,, ciemnoblondyn, oczy
czarne, budowa średnia, ubrany w ciemno bron-
zowe ubranie i szarą czapkę sportową, opuścił
dnia 2 bm. dom rodzicielski i dotychczas nie

powrócił.
Złot sokoli w Toruniu Doszło do tut wia

domości, że przewodnictwo okręgu IV projektu

je urządzenie złotu okręgowego podczas wy
stawy ogrodniczej, które miasto Toruń urządza
w sierpniu 1928 r. Projekt bardzo dobry bo
i wystawa I ’.lot sokoli na tem skorzystają.

Jadłem i spałem jak nigdy! Powyższe sło
wa głosi po Toruniu jeden ze starszych urzędni
ków, który, wyczytawszy w gazecie ogłoszenie,
że Sokół Toruń I przeprowadza specjalne ćwi
czenia dla starszych, odważył się i poszedł na

jedno z takich ćwiczeń. Zmęczony całodzienną
pracą przy biurku, pochylony cokolwiek, po
szedł powolnym krokiem do hali gimnastycznej,
a widząc tam kilku swoich znajomych, stanął
obok nich w szeregu i ćwiczył. Maszerował,
biegał, podskakiwał, poćwiczył trochę ciężar
kami i — gdy godzina ćwiczeń minęła, żałował,
że już koniec i że ten czas tak prędko prze
minął. I oświadczywszy naczelnikowi, że od
tąd będzie stale przychodził ńa ćwiczenia -.

wyszedł z sali ćwiczeń krzepki, wyprostowa
ny, a przyszedłszy do domu zjadł kolację a po
tem zasnął smacznie i spał do rana jak nigdy.
Kto chce sam to wypraktykować na sobie, mo
że spróbować. W miejskiej hali gimnastycznej
nrzy ul. Krasińskiego — zarząd gniazda Sokół
Toruń I zarządził specjalne ćwiczenia dia star
szych w każdy poniedziałek i czwartek od go
dziny 8 do 9 wieczorem. Ćwiczenia prowadzić
będzie naczelnik gniazda, inż. Gerstmann. Brać

urzędnicza jest proszona o przybycie. Kto po
ćwiczy przez kwartał —- nie potrzebuje jechać
do Woronowa!

Kradzieże zg!cs’li: Henzel Otto, zam. przy
ul. Sienkiewicza 13, zgłosił kradzież z w’ann-
niem ozdób na chinkę, wartości 60 zł. Zdro
jewska K!ara, zam. przy ul. Szewskiej 19, zgło
siła kradzież walizki, zawierającej bieliznę o-

góinej wartości 250 zł. Brzeźnicki Władysław,
zam. przy uł. Prostej 18-20 zgłosił kradzież go
tówki 75 zł. Szmidt Franciszek, zam. przy ul.
Mickiewicza 33, zgłosił kradzież powózki z ko
niem na ulicy Mickiewicza- Poszkodowanym
jest Krause z Rozgartów, pow. Toruń. Spychal
ski Józef, zam. przy ul. Podgórnej 34 zgłosił
kradzież zegarka.

Uruchomienie kuchni !udowej. Dnia 6 bm.

magistrat toruński uruchomił kuchnię ludową,
z której bezpłatnie otrzymują obiady najbie
dniejsi i bezrobotni m, Torunia i przedmieść.
W dniu otwarcia wydano 600 bezpłatnych obia
dów.

Starogard.
Ze-spół criysłów teatru krakowskiego ode

grał tu dn. 2 bm. w przepełnionej sali Soko!ni-
czówki piękną sztukę osnutą ru tle powieści
Henryka Sienkiewicza ,,Ogniem i mieczem" pt.
,,Król Jan Kazimierz".

Wieczór bajek dla dzieci urządziło w nie
dzielę, 4 bm. tutejsze T. C. L .

Ńa c;tatałea zabrania komitetu Obchodów

Narodowych zdał skarbnik komitetu p, S, Ma
ciejewski sprawozdanie kasowe z obchodu Po
wstania l:c:ópadowego. Czysty zysk wynosił o-

koło 125 zł. ICO zł przeznaczono na utrzymanie
cmentarza wojskowego.

Pomiędzy komitetem Obchodów Narodowych
a redakcją tutejszego ,,L’ustrowanego Kurjera
Pomorskiego" powstał zatarg z powodu umiesz
czenia przez to pismo paszkwilu na komitet z

okazji ostatniego obchodu. Komitet domaga się
satysfakcji od redakcji tegoż pisma.

Z?braaię powiatowe Połsk Stron. Lud.

,,Piast" odbyło się w piątek, 2 bm- pod prze
wodnictwem p. dr. Haci z Owidza. W zebraniu

uczestniczyło około 35 osób. Główny referat

wygłosił delegat z Grudziądza p. Rządca. Wspo
mniano ó bloku wyborczym z Chadecją. Prawie

wszyscy zebrani powitali projekt takiego bloku
z zadowoleniem. Referent zaznaczył, iż nie by
łoby wskazanem pójść de wyborów osobno, bo

stracomby dużo głosów.
Pewien obywatel z powiatu tczewskiego wy

stąpił za złączeniem się z innemi stronn:ctwemi
ludowemi. Referent oświadczył, iż jest to nie
możliwe ze w’zględu na ich nieuczciwy program
(np. żądać wywłaszczenia ziemi bez odszkodo
wania itd.).

Sodalicję Mc;jańska utworzono przy tutej-
szem gimnazjum. Organizacją jej zajął się ks.
katecheta Kluck. W święto Niepokalanego Po
częcia odegra Sodalłcja Marjańska sztukę reli
gijną p. t ,,Wenancjusz".

Komendantem tutejszego Hufca Harcer
skiego mianowany został p. Z. Kurowski.

O utworzenie komitetu Floty Narodowej.
W mieście naszem ma powstać komitet Floty
Narodowej. Ma to być osobne tow., mające na

celu zbieranie ofiar i propagandę dla neszej
floty. Z początkiem stycznia odbędzie się ze
brania konstytucyjne.

P.ac"’siawicnię młodzieży żeńskiej. W nie
dzielę dn. ub. m. urządziło tutejsze Stów. Mło
dzieży żeńskiej przedstawienie. Odegrano dwie
sztuczki pt. ,,Dla miłego grosza" i ,,Westalkę".

Więks"a przerwa w dostarczaniu prą-’u elek
trycznego nastąpiła w niedzielę, 4 i w ponie
działek, 5 bm. z winy jakiegoś psotnika, który
uszkodził wyłącznik pod Starogardem,

Zw;rr,ek emerytów i rencistów zorganizo
wany zestal tu w sobotę, 3 bm. W stycznia od
będzie się walne zebranie tegoż związku.

Chojnice: -

Wieczór ku czci Juljusza Słowa?kiego. Dzię
ki staraniom dyrekcji państwowego gimnazjum
w Chojnicach, w niedzielę, dn. 4 bm. w aułi

gimnazjalnej został urządzony wieczorek arty-
styczno-wokalny, ku czci Juljusza Słowackiego.
O słowackim mówił dyrektor gimnazjum dr.

Korzeniowski, następnie orkiestra gimn. pod
batutą prof. Wagnera, odegrała piękną uwer
turę ,,Egmont" Beethovena W dalszym ciągu
programu usłyszeliśmy: ,,Jemu to jak płomienny
słup” (chór z orkiestrą) i ,,Brałem niegdyś” -

Stoińskiego (śpiew). Doskonała była recytacja:
,,Powrót wieszcza" wypowiedziana przez jed
nego z uczniów niższych klas, oraz deklamacja
chórowa ,,Ko!ęda" (wyjątek ze Złotej Czaszki)
Słowackiego i scena z Balladyny ,,Chochlik t

Skierka”, za które wykonawcy otrzymali kuczne
oklaski. Nader interesują,cy wykład o Juljuszu
Słowackim wygłosił prof. dr. Sułkowski, który
w wyczerpujących słowach przedstawił życie
wielkiego wieszcza-poety.

Orkiestra gimn. wykonała jeszcze piękne
,,Chanson triste” — Czajkowskiego, oraz kon
certowy Kujawiak — Wien’awskiego. Na uzna
nie zasługuje deklamacja ,,Testament" - Sło
wackiego. Na zakończenie wykonana została
Kantata - Maszyńskiego (chór deklam. i or
kiestra) oraz Polonez — Chopina (orkiestra),

Ca’ość wieczorku wypadła bardzo dobrze, za

co należy się szczere uznan:e dla grona profe
sorskiego miejscowego gimnazjum, a w pierw
szym rzędzie dyrektorowi dr. Korzeniowskiemu
oraz prof. Wagnerowi, na którego barkach spo
częła lwia część programu.

Wychodz-c z auli gimnazjum uczestnicy wy
nieśli jak najlepsze wrażenia artystyczne, które

pozostaną uczestnikom wieczorku w miłej pa
mięci,

IBiicSs.
Miesięczna zebranie wojaków. W dniu 4

bm. odbyło się w sali p, Zintza mies’ęczne ze-

bran’:e Tow. Powst. i Woj. na parafję pucką.
Uchwalono jednogłośnie urządzić zabawę w dn.
8 stycznia, Następnie referent oświatowy p.
rektor szkoły powszechnej Banach wygłosił
obszerny referat na temat ,,Powody powstania
listopadowego"". Zebranie zakończono odśpie
waniem jednej zwrotki ,,Boże coś Polskę",

,,Król Jan Kazimierz". W ubiegły wtorek w

rocznicę powstania listopadowego zjechał do
miasta naszego zespół teatrów małopolskich i
w sali Domu Kuracyjnego wystawił kilka obra
zów z powieści historycznej ,.Ogniem i m:e
czem" - Sienkiewicza, Przedstawienie uda’o

się nadzwyczajnie, szczególnie postać Zagłoby
podobała się zebranej ludności, która obdarzyła
aktora często burzłiwemj oklaskami. Obszerna
sala Domu Kuracyjnego była szczelnie zapeł
niona.



Str IŁ ,,DZIENNIK BYD.GOSKr’ sobota, dnia 10 grudnia 1927 roku. Nr,, 283.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 9 grudnia 1927 roku..

KALENDARZYK.

Dziś w piątek Leokadji.
Jutro w sobotę N. M. P, Lorek
Wschód , słońca o godzinie 8.0. ,

Zachód, słońca o godzinie 3.44 .

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od piątku 9 bm. do poniedziałku 12 bm.

dyżurują następujące apteki:
1) Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.

2) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie
dźwiedzia.

Wypożyczalnia książek nŁek!ora", ulica
Gdańska 141. otwarta codż.ę"uhie od godziny
8 rano do 6 ,wieczór. Teiefon 1739?

TEATR MIEJSKI.
W dniu dzisiejszym .odbędzie się Odczyt

Dra Boya Żeleńskiego na temat ,,l’ani de la

Fayette i jej arcydzieła". Spodziewać się
należy, że widownia, teatru wypełnicna bę
dzie po brzegi, tembardziej, że ceny miejsc
są nader przystępne (od 50 gr do 4.- zł.)
Członkowie Tow. Przyjaciół Francji i mło
dzież szkolna otrzymują zniżki.

W sobotę dwie premiery: o godzinie 4-tej
po południu po cenach najniższych piękna
baśń fantastyczna Or-Ota ^Zaczarowana
królewna" okraszona tańcami i pantpininą
w koncepcji reżyserskiej Koreck;iego i Fa
biana. Dyryguje kapelmistrz: Tomaszewski.
W przedstawieniu udział bierze niemal ca
ły zespół artystycz,ny, chór, balet i liczne
rzesze statystów. Wieczorem premjera
tryskającej szczerą wesołością, komedji Z.

Kaweckiego ,,Fara słomy". Dowcipna treść,
zabawne sytuacje, szereg konfliktów i po
wikłań tworzą niezwykle int,eresu’ąęą i ar-

cj’.z-abawną całość. Obsadę tworzą pp Deh-

ne!ówna, Morozo wieżowa, Marzew,ska, Ni
wińska, Sarnecka, Barski, Kaden, Olędzki
i Łuszczewski.

’ W niedzielę po południu nżaezarowaaa
królewna", wieczorem ,,Fara słomy".

Balet Laban. Jak było do przewidzenia,
sama zapowiedź występu gościnnego słyn
nego, bale.tu, Laban, który odbędzie się W

poniedziałek. 12-go bm. o godzinie 8-mej/w
Teatr?.u"’Mej skim wywołała dawno mle-no.
towane zainteresowanie w najszerszych Sfe
rach inteligencji naszego miasta. Będzie
to istotnie atrakcja naprawdę pierwszo
rzędna. Balet Laban przybywa, do naszego
miasta w składzie 10 o.sób pód - wodzą mi
strza Labana i kompozytora , Rudolf,a Wa
gnera wraz ze swą primabaleriną Dussia
Bereska. Zespół posiada wspaniale efekto
wne kotjumy. Balet Laban przybywa do

naszego miast w przejeździć do Gdańska
na wielkie turnće artystyczne do Doznania

i większych miast Polski. Ze, względu na

spodziewany bardzo wielki udz-iał pu.blicz
ności uprasza się o wcześniejsze zakupy
wanie i rezerwowanie biletów,; które pó ee-

nach przystępnych (od 1 do 6.50 zł.), jak na

Wielką atrakcję są do na,bycia w- kasie

teatru,

’
— Obchód ku czci gen, 3. Bema, W ale.

dzielę, dnia 11. bm. o, gcd,z, 1 w pohidńie
odbędzie się w.Tea,trze Miejskim ob.chód ku
czci gen. Bema. Na, boga,ty i wysoce-artysty
czny program złożą się: T)’ prolog wygłosi
dyr. Wł . Stoma, 2) Chór Szkoły Oficerskiej,
3) słowo wstępse kpt. A. Kulwieć, 4) or
kiestra 62 pp. Wlkp ., 5) J. Gp,rzechowska
(śpiew), 6), Markięwiczowa (fortepjan), 7) B,
Dziedzicki (śpiew), wreszcie 8) Róta. Bilety
po cenach nader przystępnych od 50 gr. do
1 źł. nabywać można w kasie teatru Czysty
dochód przeznaczony na sprow’adzenie
zwłok.

Poza dwoma reprezentacyjnemu. lożami

magist/ackiemi, lożą rady miejskiej, lożą
policji państwowej, 2 lożami proścenióWe-
mi dla władz w’ojskowych i miejscami d!a

prasy, wszystkie inne są, płatne, gdyż chodzi

o dobry cel.

- Wykłady religijne, Drugi wykład re
ligijny z ramienia Ligi Katolickiej wygło
si p. prof. Góralczyk na temat: ,,KuItural-
ne znaczenie m’syj" dziś pią_tek, 9 hm.
o godz, 7 wiecz. w salce parafialnej św.

Trójcy. Wstęp bezpłatny.
- Wto’ki recital muzyczny odbędzie się

jutro w sobotę, dnia 10 bm. o godz. 8 mej
wieczorem w sali Kasyna Cywilnego przy
ul. Gdańskiej 160a p. Władysławy Markie-

wiczównei (fortepjan) oraz p. Julji Gorze-
chowskie’ (śpiew), przy fortepjanie p. inż.
Ludwik Rćgamey. W programie: Bacb-

Busoni, Br.ams, Chopin, Markiewicz, Scott,
Scriabin, Różycki, Mozart, Szubert, Mus-

sogorski, Rasc’:maninow. Czysty zysk na

rzecz ,,Kuchni dla ubogiej inteligencji", ul.

Cieszkowskiego 17. Ceny wstępu od 1 do
3 zł. Bilety wcześniej do nabycia w księ
garni i składzie ńufJ."IdziiiOtyrsłriego,-Gućń-
ska 16.

— Boy-Żeleński w Bydgoszczy. Odczyt
Boy-Żeleńskiego budzi w naszem mieście
coraz większe zainteresowanie Ku uczcze-

nu prelegenta uformował się komitet z na
stępujących pśób: Dr. Bizie!, dyr. Bęizowie,
Dr. Bauman dyr. Basznik, prez. B”derniko-

wie, adm. Biergelowie, wiceprez. Chmielar
ski, gen. Ehrbarowie, red. Fiedler, Dr. (’i-
schoeder, p. Grzymała Siedlecki," gen. Ga
łeccy, rad. Janicki, rad. Jaworowiczowa,
mec. Jurkiewicz, dyr. Kra!lowie, prof. Kra
sicki, mec. Maciaszkowie, dyr. Mazurkie
wicz, prof. Monowidowie, mec. Nikolayowie,
mec. Nieć, dyr. Rogalscy, rad. Regamey, pp.
Rupniewscy, dyr. Radw’ańscy, dyr. Rol-

bieska, dr. Szubertowie, dr. Szymańscy, dyr.
Siemiradzcy, dyr. Stoma, inż. Stulgińscy,
dr. Sągajilo, mec. Szwayf;owscy,1 p, Staszew.
ski, prof. Seidelowie, dyr. Tómcżyccy, Inż.

Tauchertowie, rod. TeSkówie, gen. Thommee

p. ’WSissenhoff, dr. Wieccy, prok. Wirscy,
dyr. Wdziękońscy.

Po ukończonym odczycie odbędzie się w

Klubie Polskim bankiet na cześć znakomi-
tebo -gościa, . .

-

— Rekolekcje dla pań z inteligencji urzą
dzane staraniem Sodalicji pań Ziemianek
w Bydgoszczy w kapliczce Sióstr Miłosier
d.zia;przy ul. Św. Florjana - rozpoczynają
się w poniedziałek, 12 bm. o godz. 18-tej.
Porządek rekolekcji zostanie’ ogłoszony na

nauce wstępnej. Ó : liczny udział prosi Za
rząd.

- Obchód św. Mikołaja w Fsminarjum
Naucz. Żeńskiem. Staraniem drużyny har
cerskiej, urządza się w lokalu własnym przy
ul. Zduny 1. 1 uroczystość św. Mikołaja dia

grzecznych dzieci ze szkoły ćwiczeń i młod
szego rodzeństw’a uczenie w niedzielę, dnia
11 grudnia br. o godz. 3 .30 po poi. Podarki
zaadresowane zechą rodzice składać w szko
le w sobotę po południu i w niedzielę do

godziny 12 w południe.
— Koncert starożytny na kozłowym ro

gu, instrumencie, granym w cza,sach przed
historycznych, odbędzie się w sobotę, dnia
10 bm. o godzinie 8-męj w’ieczorem w sali

Strzelnicy. Bliższe szczegóły w ogłoszeniu.
- Muzeum Miejskie. Frekwencja w mie

siącu listopadzie. Muzeum . Miejskie zwie
dziły nast szkoły: Girhnazjum K’asyczrie
123 uczni, Seminarjum Nauczycielskie ’93
uczni, Sżkola wydziałowa żeńska 34 ucze
nie,1 Niemieckie Liceum Dregera 28 uczenie,
Szkoła.Przem.. Artystyczn. 23 uczni, Szkoła
Handlowa 18 uczni, Gimn. im. Kopernika 17

uczni, Gimn. Humanistyczne żeńskie 16

uczenie, Gimn. niemieckie 16 uczni, 62 pu!k
piechoty 289 żołnie-rzy,,62. pp ..280 żołn, 15 P.

art,yl, polnej.192 żoł.O., .8 Dyon Samochodów
130 żołn., 11 Dywizjon Artyl. Konnej 11Q żol..

nierzyj 16 pułk Ulanów 84 żołnierzy. Razem
1415 uczni’ i żołnierzy. W miesiącu listo
padz"ie zwiedziło Muzeum ogółem 1750 osób.

- Zamknięcie iecittgi. Wskutek utwo
rzenia się powłoki lodowej na tutejszych
drogach wodnych i celem przeprowadzenia
koniecznych napraw urządzeń w’odnych za
myka się z dn. 12 grudnia br. ruch żeglugo
wy do dnia 15 marca 1928 r. W czasie od
wilży miejscow’y ruch żeglugowy jest do
zw’olony z wyłączeniem jednak śluzowania

prżez objekty naprawiane.

Nadzwyczajne zebranie Tow.

hodowców drobiu, fedz i królików

Dnia 2. bm. odbyło się, w restauracji
,,Stara Bydgoszcz" zebranie przedstawicieli
towarzystw hodowców gołębi, drobiu, kró
lików i kóz pod przewodnictwem p. Willa.
Po zagajeniu i powitaniu gości p. Wili

podał do wiadomości zebranych, że na w(y
stawie drobiu w Wa.rszawie, p radczyni
Dietz z Bydgoszczy nagrodzoną została dwo
ma złotemi medalami - za hodowlę gęsi po
morskich i kaczek pekińskich, dwoma brą-
zowemi medalami za kury rundiandzkie i
kaczki kambelskie, oraz branżowym me
dalem honorowym za a.ndaluzyjskie nie
bieskie indyki - orpingtońy. P . Hausnsr
z Bydgoszczy nagrodzony został dwoma
medalami złotemi za króliki wiedeńskie i

bobry. Następnie przewodniczący wyja
śnia, że towarzystwo zmuszone było ustą
pić od zamierzonej wystawy w Grudziądzu
z powodu wysokich opłat, wymaganych
przez tamtejszych wystawców.

Wywiązała się ożyyiona dyskusja nad

urządzeniem wystawy w Bydgoszczy; były
głosy za wystawą i przeciw, w końcu je
dnak uchwalono urządzić wystawę w lu
tym r. p,, licząc w tem na poparcie obywa
teli, jak również na poparcie magistratu rń.

Bydgoszczy. Jako nagrody Wielkopolska Iz
ba Rolnicza przeznacza jeden medal ’bran
żowy i papierow’e dyplomy, Centralny Ko
mitet Chodow!i Drobiu w Warszawie o-

fiaruje jeden medal srebrny i dwa branżo
we w’ nat.urze oraz pięć listów’ pochwal
nych. Wystawa będzie mogła odbyć się do
piero w lutym dlatego, że od 6 do 8 stycznia
odbędzie się taka sama wystaw’a w Łodzi,
w której tutejsi wystawcy biorą udział.

Dokładny termin wystawy ustalony zosta
nie na przyszłem zebraniu,, które odbędzie
się w pi-erwszy czw’artek po świętach. Po
załatw’ieniu tej sprawy, wybrano delegatów
w’ osobach pp.: prezesa Słomińskiego i Gra-

wundera’jako przedstawicieli towarzystwa
na wystawę, kanarków.

Z sali sądowe!.
Urzędnik państwowy defraudantem-

W Bydgoskiej Dyrekcji Lasów Państwo
wych pracował w- charakterze rachmistrza
Antoni Wojtalewiez (Św.-Trójcy 90); który
t.eż prowadził-i podręczną kasę. Podczas pe
wnej rewizji wyszło na jaw, że’Wojtalewiez
,?defraudówał z kasy okóło 3000 zł. D(e
:fraudant - tłumaczył się w -ten sposób, że

kwotę o której mowa, wręczył zwierzchni
kowi swemu p. Kahiemu, który miai ją
odprowadzić do Kaśy Skarbowej. P. Kahł,
by? w tym czasie - przeniesiony do Torunia
i tam po kilku dńiach żmąrt Na niego
więc Wojtalewiez zwala! wszelką winę. Nie

oszczędz,ił też Wojtalewiez i wicedyrektora
Gotwałdą, którego też i znieważył fałszywe-
,ref zeznaniami do protokołu)

Sąd. skazał :Wojtalewicza na l’ rok i , 3

miesiące twięzięnia. Na wniosek oskarży
ciela, publicznego zaw’ieszono nad zasądzo
nym areszt śledczy.

Z Rady Miejskie!.
40.200 złotych na wybory do Sefmu I Senatu. - Kto zasiąr’ze
w Okręgowej komisji wyborczej? -= Socjeiista zawsze zdradzi. -

Pomoc d!a powodzian w Małopolsce. - Członkowie sejmiku
wojewódzkiego. - ilu mamy bezrobotnych. - 55,094 złotych

na bezrobotnych.
Na posiedzeniu Rady Miejskiej w ub.

środę, zajmowano się, przedewszystkiem
;kwestją zbliżających się wyborów do Sejmu
i Senat.u . Magistrat wystąpił z nagłym
wnioskiem o przy-znanie sumy .50000 zł. ńa

;przeprowadzenie wyborów. Rada Miejska
uznała sumę tę za wysoką i wyraziła zgodę
,na wydatkowanie 40.200 zł.

Do okręgowej komisji wyborczej w taj-
nem głosowaniu wybrano, jako członków

-pp,’, Kailnika i - Tłaczałę, zaś na zastępców
pp. adw. Szczudłowskiego i Niesnkie wieża.

Przy głosowaniu zdarzył się mały incydent:
socjaliści, z-któremi pozostałe ugrupowania
:weszły w porozumienie, ;przeważnie nie gło-
:sowąli na kandydatów, wysuniętych przez
ugrupowania narodowe i dlatego radny Tła.
czała wszedł jako członek komisji, nie z.aś,
jak ustalono, iż wchodzić będzie w ,charak
terze zast,ępcy. Socjaliści nie dotrzymali
słowa... Rada Miejska ’uchwaliła, iż wybo
ry na członków 53’komisji obwodowych od
:będą się w, przyszłym’ tygodniu na specjal-
nem posiedzeniu Rady.

. :Wniosek.nagły Magistratu.o-przy-znanie
2265 zł. na rzecz powodzian w Małopolsce
uzyskał jednomyślną zgodę.

Miało się odbyć ,również tajne głosow’a
nie, celem wyboru członków do Poznańskie
go Sejmiku Wojewódzkiego. Ponieważ

wpłynęła jedna tylko lista, przeto głosowa
nie nie odbyło się. Na , członków Sejmiku
powcłąno pp.: Wcimana, Fau:tynłaka, Ma
tuszewskiego i Lewandowskiego, na zastęp
ców pp.: Fijołkę, Banacha, Pawłowskiego
i Fiedlera,,

’

",
- p:ada Miejska wyra.ziła swą zgodę na

} kupno kuchni gazowej dla szpitala miej-

skiego. Suma, potrzebna na ten cel.pokry
ta będzie z budżetu nadzwyczajnego ,,bu
dowy nowego szpitala". Skreślono na
stępnie koszta leczenia Krzyżaniaka Kle-
nięnsa (156.30 zł.) i Marty Szulcównej (135,50
zł.) Wyłoniono z łona Rady Miejskiej ko
misję dla zdecydowania systemu zegarków
wieżowych" i ustalenia1 kosztów kupna. Do

koniisji tej weszli pp.: Fijolka, Banach i
Matuszswśk.i, jako specjałiśći-znawcy pp.
Henryk Kaszubowski i inż. Pieczątka.

Dr. Wiecki zareferówał wniosek Magi
stratu o wydatkowanie z budżetu Opieki
Społecznej 6.694 zł. na: zw’alczanie bezrobo
cia i 24.000 zł. na stale zapomogi dla bezro
botnych. Na zakup kartofli, mąki, smalcu,
opału itd. dla bezrobotnych Rada Miejska
wyznaczyła dodatkowo 25 000 zł. Gdyby
kwota ta okazała się niedostateczną, Rada

Miejska uchwali nadwyżkę. Stan bezrobo
cia w Bydgoszczy jest następujący: w dniu
1 października br. bezrobotnych mieliśmy
980, w listopadzie 1250, obecnie zaś 2.050.
208 bezrobotnych otrzymuje ustawową za
pomogę, 116 doraźną, reszta’korzyst

’

z O-

pieki Społecznej, która wypłacać będzie 8
złotych na 14 dni dla rodziny z dwojgiem
dzieci, zaś dia liczniejszej rodziny 10 zł. na

14 dni. Bezrobotnych mamy 1000 osób żo
natych, 350 kobiet, reszta samotni i mło
dzież.

Socjaliści pod koniec posiedzenia wnie
śli wniosek o zniesienie poprzedniej uchwa
ły Rady Miejskiej, która obniża pcdatek
komunalny od państwowego podatku prze-
myslow’o-obrotowego z 25 na .15 procent
Wniosek śocjaliśtów w tajpiem głosowaniu
upad!.................

Zebranie
Koła Chrześc. Damokr. — Siernieezei

Kapuścisko Małe,

odbędzie się w sobotę dnia 10 grudnia
br. o godz. Gt/l, wieczorom w lokalu

pana Szlagowskiego przy u!. Fordoń
skiej 25.

Z powodu bardzo ważnych spraw U"
prasza się o liczny udział.

Mówca p. Fiołka z Bydgoszczy

Gd ,,Rozwoju”.
Wskutek krytyki w prasie.
P. Ruciński,7 właściciel domu na Okolu

przy ulicy Grunwaldzkiej nr. 141 przybył w

dniu 4. 11 . br. i złożył piśmienne oświad
czenie w Sekretariacie ,,Rozwoju", żez

dniem 1 lipca 1928 r. upływa kontrakt ży
dówki Tauby Wysockiej i musi się żydówka
z jego domu i lokalu handlowego wypro
wadzić. P . Ruciński oświadczył nam, że nie

wiedział, że Tauba. Wysocka jest żydówką.
Taubie Wysockiej sprzedał swój , interes

Kazimierz Janik, kupiec z Bydgoszczy za

cenę 2,500 zł, a obecnie zamieszkuje p. Ja
nik przy ulicy Brzozowej 65. Wierzymy p.
Rucińskiemu, że grzech narodowy naprawi,
skoro z żydówką zerwał kontrakt i jego dom

chrześcijański opuści. Daj Boże, aby sum!ę-
nie ruszyło tych, którzy jeszcze nie napra
wili złego, wydzierżawiając żydom lokale

handlowe i mieszkania.

B, Żmudziński

Żydówka wstytlż! się
swego Imienia żydowskiego.

W domu właściciela p Rucińskiego na

Cłkołu przy ulicy Grunwaldzkiej 141 znaj
duje się interes żydowski pod firmą ,,Tani

sklep Okolą1. Właścicielką ,interesu jest
Teofila Wysocka i któżby pomyślał, że to

interes żydowski. Po dłuższem staraniu

sekretarza Tcw. :,,Rozwój" stwierdzono, ’że

żydówce Wysockiej jest na imię ,,Tauba"
z.amiast Teofila. Zwracamy uwagę na

ten czyn żydówki, która ,posługuje się
pięknem imieniem chrzęścijańskiem za
miast .źydowskiem ,,Tauba"- Nawet,
jej ,ojciec. ,,Mojsen" zdziwił się,_, że jego
,,Sura" wstydzi się swego’ imienia. -,,No tatę,-
to wszystko dla geszeftu, aby goj nie wie
dział, że ja1 żydówka". Niezawodnie nasza’

władza postara się o to, aby ,,Taube po
uczyć, że prawo nakazuje pisać się własnem

mieniem, efeoć źydowskiem, Tak ży
dzi szachrują ,i oszukują publiczność, a-

by wciągnąć klijentelę chrześcijańską do

,swoich żydowskich sklepów. Na mocy usta
wy o administracji krajowej z dnia 30 lip
ca 1883 r. władza ma prawo na koszt firmy
zmienić z Teofili na ,,Taube". Czekamy, kie
dy z Teofili będzie ,,Tauba". Pol.aku i Pol
ko, pamiętaj o haśle ,,swój do swego", uni
kaj Mosków’, Freidlów, Taubów i różnych
Icków z korkociągami.

Pamiętaj, że żyd to wróg Wiary św. i

Ojczyzny, zatruwa kraj i sieje gangrenę.

Cała rodzina cieszy się!
Mam olbrzymi wybór pierwszorzędnych apara
tów, głośników oraz wszelkich akcesorji,

, A wi§c, na Gwiazdkę ,radjóodbiornik od

ZakaszewsK?sgo
Centrala O?ly;zna (2829

Bydsosscz. Odańska 7. Tei.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Pana R. Mcse!kowskfema, dyrektorowi
kolejki powiatowej, Sprostowanie Pańskie

niczego nie prostuje i dlatego go nie zamie
ścimy. Powołanie się na prawo prasowe
jest najzupełniej nieuzasadniona, bośmy zre
sztą niczego nie twierdzili, więc też i od
woływać nie możemy. Sprostowanie sa
mo zawiera twierdzenia, których odwoła
nia mo,gliby domagać się zainteresowani.

Wolimy przeto cdczekać ostatecznego roz
strzygnięcia przez urząd wojewódzki.

H. D, Sprawami morskiemi specjalnie
zajmuje się ,,Żeglarz morski" w Tczewie

(tygodnik) i.’ miesięcznik ,,Morze" — org,an
Ligi Morskiej w Warszawie.
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Kiro Krlsfal
Pocza et o godz!a!e fi,43 i 8 .50

DsH u?ętek premiera!
Dawno oczekiwany sjjągięr fto
midjowy fejorm .9 7.ji p,’ Ł

,,KSIĄŻE CZARNYCH GÓR"
Romantyozim przygody księżniczki w. 10 aktach, wolna przerfibka NbW

słynnej oporfetkl bet? ara. .

"

Sbisi Eihsira Promienny czar ,i eobWńy urok Kadoror
11Y133 tllSSBS zwrotnych melodii walca ! 03-
Eyi tu (29903) Snieisajaoy przepych wystawy!

Rytriczne, pełne werwy, tesajroiw Ifenja akajt ”’.
Całosd

1S akfc

święto Matki w Bydgoszczy.
W dniu 8 bm. t. j. w czwartek, jako w dniu

Niepck danego Poczęcia Najświętszej Mąrji
Panny, Bractwo Matek Różańcowych przy Fa
rze wystąpiło z pięknym, podniosłym obchodem
święta Mątki. O godz. 4,30 sala Resursy byia
szczelnie wypełniona. Przybyły mnogie rze
sze, m, in. zauważyliśmy bardzo dużo mężczyzn,
aby uczestnicząc w tem święcie, oddać hołd
matkom rodzin, kapłankom domowego ogniska
i aby się oświecić na dalszą drogę życia. 1

galerja była wypełniona publicznością, która w

dużej sali pomieścić się nie mogła
Nastrój już na samym początku akademjj

był h,armonijny, podniosły. Z ciekawością wy
czekiwano wykładu p. redaktorowęj Teskowej,
Duchowieństwo bydgoskie było bardzo licznie

reprezentowane. Był obecny czcigodny ks.

prałat Malczewski, który zagaił uroczystość,
ks. Filipiak junjor, ks. Szymański oraz ks. Łap
ka. Przybyły również bardzo licznie panie z

Czytelni dla Kobiet, aby świecić przykładem
dla innych. Uproszono zasłużone towarzystwo
śpiewu im. ,,św. Wojciecha1, które waln:e przy
czyniło się do uświetnienia uroczystości. Chór
ten pod batutą p. Mulorza odśpiewał bardzo

ładn;e pieśń dostosowaną do uroczystości p. t.

,,Hołd Matek".

Wykład . ,,o matce chrześcijańskiej, Polce"

wygłosiła p, red. Testowa. Wykład ten; ujęty
w przystępnym, jasnym układzie, przedstawio
ny nadzwyczaj interesująco i barwnie, wygło
szony piękna, polszczyzną, wzbudził ogólne zain
teresowanie. Słuchano go z wielką pilnością
i wdzięcznością dla prelegentki, której choć
zdrowie w tym czasie nie dopisało, mimo to

przybyła z wykładem, spełniając w ten sposób
szczytny, obywatelski obowiązek.

W obszernym tym referacie prelegentka na

wstępie zobrazowała, jak ważną rolę w życiu
społeczeństw odgrywa rodzina. Jeśli społecz
ność cala wspiera się na rodzinie, to rodzina

cąłą wspiera się ńą matce, która jest strażnicz
ką tej komórki społeczności, kapłanką ogniska
domowego. Gzem była snatką-Polka w dale
kiej, jasnej przeszłości Polski, a następnie
czem była w okresie niewoli - oto temat dal
szy, - który prelegentka z całym wdziękiem
przedstawi}a. Dłużej zatrzymała się p, red.
Teskowa nad pytaniem — jaką powinna być
matka chrześcijańska, uwypuklając, jak wa.żną

ro!ę odgrywa tu serce matki, serce żony. Nie
dość być wierną córą kościoła, dobrą żoną,
pilną wychowawczynią dzieci, narodowo uspo
sobioną obywatelką kraju. Trzeba mieć serce

i patrzeć w serce. Uczucie matki i żony, to

jej dobre, kochające, przebaczające serce w’in
no górować w sprawach życia codziennego, być
tem słońcem, które daje początek wszelkiemu

życiu.
Bardzo poważnie, źródłowo prelegentka o-

pracowaia rolę kościoła św. w ży.ciu rodziny,
cytując raz po raz sentencje i szczytne zdania
luminarzy kościoła i świeckie!j, którzy tę rzecz

wszechstronnie przemyśleli. Zadaniem matki-

wyćhowawćzyni jest wychowywać inlode poko
lenie w duchu narodowym, aby przyczynić się
do rozoju i świetności Rzeczypo,spolitej i w ten

sposób spełnić swój obow?iązek wobec Matki

nas wszystkich, Ojczyzny.
Zastanawiając się nad dzisiejszem życiem

rodzin naszych, prelegentka stwierdziła duży
upadęk, odchrześcljańięnie się w dużej mierze

społeczeństwa, I tu rzuca Wielkie hasłp: odro
dzić musimy wszystko w Chrystusie, aby za
kwitło nowe życie, p.ełne zasad wiary, moralno
ści, cnót chrześcijańskich i narodowych. Na
tem dopiero możemy budować jasną przyszłość
Ojczyzny,

Zakończyła swój referat w;ezwaniem: ,,idźmy
w n:ą;ny i bieśmy złaknionym nietylko oświatę
i ćljtlęb, ale idźmy z sercem gorącem, a pracy
naszej błogosławić będzie Bóg".

W dalszym ciągu przedstawiono barwny
obraz: Matka Bęska jaśniejącą, w otoczeńiu

aniołów, rozprasza ciemności i wypędza szata
na. Bardzo pięknie wypad! obraz: dwie śmier
ci,’ gdzie przedstawiono Anioła Stróżą, który
czuwa nad duszą dziecka.

Raz jeszcze wystąpił chór św. Wojciecha,
śpiewając ,,Cichy domkn1 oraz ,.Ucieczko serc,

Maryjo". Śpiew ten nagrodzono burzą pklaę
sfeów. Wiersz ,,Polsfeicb niewiast. sepią święte"
wygłosiła bardzo udsfnłe pandą Knorówśkał

Po odegrania sztnęż!jż ;,Matką anięłćra opie
kuńczym dziecka", ktpra wywołała treścią i grą
młodych amatorek duże zainteresowanie i okla
ski odśpiewano wspóląię na zakończenie ,,Ma
tko Niebieskiego Papa". Organizatorom tej
uroczystej akademji świętą Ma(tki należy się
całkowite uznanie , za poniesiona trudy.

-: :i’"":— ”i—; -:":’ .:i1"y—- ”M ;"i :-i.--y:—-" -’ :’"’:i"; - .i;-
- Koncert na ,,gwiazdkę" fila sierot po

pracown kaćh kolejowych odbędzie się dziś
w piątek, 9 bm. o godz. 20 (8 wiecz.) w Ka
synie Cywilnem, ul. Gdańska T60a. Koncert

obejmuje wielce urozmaicony i wysoce ar
tystyczny program, przy łaskawym współ
udziale pp. inż. Cnolewa-Gzekierśkjej, Mie-

dziszewskiej-Grigorjęw, Czyżewskiego, Sa-

fjanowicza, tudzież orkiestry smyczkowej
konserwa torjum muzycznego dyr; Winter-

fełda, oraz orkiestry ,,Sokola". Program
wypełnią utwory Szopena, Schumhnna,
Wieniawskiego, Rachmaninowa, oraz wy-
jątky z oper Bizeta, Moniuszki i Wagnera.
Niewielką ilość pozostałych biletów - w ce
nie od 3-1 zi. - można nabyć w księgarni
p. Idzikowskiego, a wieczorem w dniu kon
certu przy kasie. Zarówno szlachetny cel,
jąk i wysoce artystyczna impreza kążą
spodziewać się, że społeczeństwo bydgoskie
zechce łaskawie licznem przybyciem na

koncert, przyczynić się do powiększenia
funduszów dla ulżenia doli sierotom i wdo
wom po pracownikach kolejowych.

Hieodtoałainie
ostatnie droa dni

scbp!a
’ nisd ziela, ceny o 60 prac. zniżone.

2 paroa’łu dożes’ ndp’rtpi pogei iadysea
ch’rom; ),ba-grafolog M-iae Te?frea Łoiła

przsdf iża sroof pcbjt m Bndggssciy i przy,-
mufa nic :dmo(alnle os.ałn.e dwa dni

_

-

ss sobc c i niedziela przy in. D.coreoazei

nr.na,Ip.

- Prawdopodobny przebieg pogody w

Polsce. Naogół pochmurno, z wypogodze
niem w ciągu dnia. Umiarkowanie mroźno.;
Wiatry połudaiowo-wscpodnis do 8 m, na

sekundę,.
- Rekord światowy wytrzymałości or

kiestry rozpoc?nie się dziś o godz/ 4-tej po
pół. w Grand Cafe, na co szczególną zwra
camy uwagę.

-t Odwołanie koncertu orkiestry rcpre-
zentacyjnej korpusu krakowskiego. Kon
cert syiiafóh!czny Orkiestry reprezentacyjnej
korpiisu krakowskiego, naznaczony na dzień

dzisiejszy, ’został z niewiadomych przyczyn
odwołany.

— Nabożeństwo dla głuchoniemych. Na
bożeństwo z kazaniem d!a głuchoniemych
odprawi się w niedzielę, dnia 11 bm. o godz.
10-tęj w kaplicy św. Fiorjana, Okazja do

spowiedzi św. adwentowej od godz. 9 w

kaplicy św. Florjana orąz w sobotę o godz.
5 w kościele św. Trójcy. Żebranie Tow.

Głuchoniemych odbędzie się w niedzielę, o

godz. 6 wiecz. u p. Jarnatha (ul. Japa Ka
zimierza).

- Ujęcie młodocianego złodzieja. Po
licja śledcza ujęła 15-letniego "Mazura ’Tą.
t?pusza z Myśłęćinka, koło Bydgóeyćźy, któ
ry od dłuższego ezaąu wałęsał się po Byd
goszczy, okradają,c obywąlełi z rozmąityćh
towarów. Włamywał się on na strychy
oraz do piwnic domów, w których kradł co

Się dało i zanieczyszcza! je, a nawet pod
palał znajdujące się w piwnicach work.i

j słomę. Za uzyskane z tych kradzieży pie
niądze, kupował sobie papierosy, wódkę,
którą się dobrze raczył i bywał stałym by
wa! cero kin w których ćwiczył się w zawo
dzie złodziejskim na Szerlokach Holmesach
i Pinkertonath.

- Zderzenie samochodów. Dn. 7 bm.
o godz. 2025, na narożniku ulicy Gdańskiej
i Chodkiewicza, najechały na siebie dwa
auta: samochód firmy ,,Test)!" (Pomorska
nr. 67), dążący z ulicy Chodkiewicza ku
Gdańskiej i autodórożka nr. 7. Óbądwa sa
mochody zostały mocno uszkodzone. Wyż
padku w ludziach nie byłp.’

- Skradziono dwie skrzynio manjaryny.
Dn. 6 bm. skradziono woźnicy firmy C.

Hartwig z piaforpiy wozu dwie skrzynie
margaryny, w czasie, gdy woźnica składał

przed pewną firmą w uiicy Dworcowej to
wary.

- Powrót uciekiniera więziennego. Nie
jaki Szepjer z Bydgoszczy, lat 22, zbiegł
przed kilku laty z więzienia tutejszego, w

k torem odsiadywał karę za różne kradzieże,
uchylając się przytem od służby wojskowej.
Ścigany listami gończemi, obecnie sani

zgłosił się do policji.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Wśród całego szeregu filmów
wyświetlanych ostatnio w kinie Kristal, dzi
siejsza premjera zajraie wcale poczesne miej
sce, ponieważ osnuta jest na tle legendy czar
nogórskiej z Harry Liedtke’m ,,Księciem Czar
nych Gór". Romansowy temat z życia ludu
na Bałkanach, piękne kostjumy, tło gór, groźne
sytuacje i zarazem komiczne zajmią i zabawią
każdego szczerze. Nadprogram komedja i dzien
nik najnowszy.

NOWOŚCI. Od dawna zapowiedziany i z

niecierpliwością oczekiwany ,,arcysuperfiltn",
dzieło ger.jalnego Fritza Langa, p, i. ,,Metropo-
lis". Zdjęcia nacechowane są wprost fenome
nalną techniką, gra artystów pyszna

MARYSIEŃKA. Świetny film, słusznie tak
szumnie reklamowany, p. t . ,,Golgota ląćzi
uczciwych (W siódmem niebie). W roli g!ów-
nej nieznana nam dotąd, cudna w swe} piękno
ści i naiwności Grayson Dramat ten nie szar
pie nierwów, raczej buduje i pogodnym swym
humorem szcz.erze bawi..

CORSO. ,,Bogowie, indzie I zwierzęta, dra
mat miłości i sensacji w 10 wielkich aktach,
trzymający widza od początku do końca w na
pięciu. W roli głównej znana Eiien Kiirbi. Nad
program.

Kstentiarzyk zebrań Ch. Z . z.

Piątek, 9 bm. zebranie fiiji metalowców, o

godz. 6 w Ognisku.
Zebranie fiiji Lloyda Bydgoskiego Cegieln?a

odbędzie się w piątek, 9 bm ó 4,30 po południu
w lokalu p, Szerbarta.

Sobota, dnia 10 bm. zebranie fiiji ,,Kauczuk"
o godz. 6,30 w lokalu p. Szerbarta przy uł. To
ruńskiej 56.

Niedziela 11 grudnia ogólne walne zebranie
rzemieślników rolnych pów. szubińskiego, w

lokalu ,,WielkopoIanka" p, Budzyński, o godz.
13,30.

Z ppwódu ważnych spraw, które na powyż
szych zebraniach omawiane będą, uprasza się
o liczny udział w zebraniach,

Zehpoaie Gh. Z. Z, pracowników komunal
nych w sobotę, dnia 10 bm o godz. 6 wiecz.
w Ogniska, ul. Jagiellońska 71.

Zćbran;e rzemieślników rolnych powiatu
steeeliósklago odbędzie się w’niedzielę, dnia 11
bm. o godz. 12,30 w lokal’u’.p; Grześkowiaka w

Str?ęlnie’.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

K. S . nArtoifa". W piątek, dn. 9 bm. o godz-
8-ej zebranie miesięczne w Kasynie Kniejowym.

K,S ,,Aslmja". Zebranie odbędzie się w

piątek, dnia 9 bm. W Kasynie Kólęjowem, uł,
Zygmunta Augustą, o godz. 8 wiecz.

BacnneśJj Eshiśsi! Lekcja śpiewu odbędzie
się, zamiast w piątęk, w sobotę a godzi 8-ej w

sali ,,Harmonia".
Klub sportowy ,,Cctromecko". Przypomina

się członkom, iż schadzka inormacyjna odbę
dzie się w sobotę, dnia 10 bm. u p, Mellera, Pi.

Piastowski, o godz. 8 -ej wiecz. Prosimy o ła
skawe przybycie wszystkich członków, celem
omówienia niedzielnych zawodów, Sympatycy
sportu mile widziani. ,

Chór Drukarzy. Jutro, w sobotę lekcja śpie
wu o godż. 7-ęj wiecz. u p. Mellera. Uprasza
się o jaknajliczniejsze przybycie z powodu bli
skich występów.

Tc.w . ćśw -relig. pod opiekę św. Ignacego.
W niedzielę, 11 bm. o 8-ej rano przystępuje
Tow. do wspólnej komunii św. w kościele św.

Trójcy. O godz. 2 po poł. zebranie miesięczne
w sali Kleinerta (4 śluza),

K. S ,,Iron". Zebranie miesięczne odbędzie
się dńia 9 bm. w piątek, o 7-ej wiecz. w lokalu

Rutkowskiego, ui. Grunwaldzka 145. Z powodu
bardzo ważnych spraw organizacyjnych obec
ność wszystkich druhów kon’ećzfta.

Tow. gimn. ,,Sokół" KIL konny. Walne ze
branie odbędzie się dnia 16-tego grudnia br. w

lokalu Resursy Kupieckiej, uł. Jagiellońska, o

godz. 7.30 wietzorem. Przybycie wszystkich
członków pożądane. W razie nieprzybycia kom
pletu członkóu?, zebranie odbędzie się pól go
dziny później, którego uchwały będą obowią
zywać bez względu na ilość członków.

Fatol. Tow. Robotników Polsk. przy koście
le Serca Jezus. Zebranie komisji gwiazdko
wej w sobotę 10 bm. o 5-ej po pot w salce

pari’fj?.Inej przy Placu Piastowskim.
Zebranie miesi oczne Zwin"ku Niższych Pra

cowników Poczt, Telegr. i Telef. odbędzie się
w piątek dnia 9 bm. o godz. 19,30 w sali p,
Backąra, u!. Św. Trójcy 8-9, Z powodu ważnych
spraw uprasza się członków o liczny udział.

,,Halka". W sobotę, dn:a 10 bm. zebranie

miesięczne. Porządek dzienny interesujący.
Zaprasza wszystkich czynnych i nieczynnych
druhów zarząd.

Baczność, Hallerczycy! Zebranie plenarne
odbędzie się w piątek, dnia 9 hm. o godz. 7-ej
wiecz. w ,,Ognisku".

Tow. Młodzieży ,,Patria", Zebranie zarzą
du odbędzie się w piątek, 9 bm. o godz. 19,30
w sali p. Mellera przy pi. Piastowskim. Ze

względu na ważność spraw uprasza się intere- .

sowanych o liczne przybycie,
’

— Jarmark na konie i rogaoiznę odbę
dzie się we wtorek, dnia 13 grudnia br. na

Targowicy przy Rzeźni Miejskiej.

Kotowanta GJeldsr ZbBżowej I Towarowe]
w Poznaniu.

OoXnań,dnia7.12 1927roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto ? ........... . S ’,75 -39,75
Pszenica ... ....... 46,75—47,75
Jęczmień - - - ---

...... .3950-41,00
Jęczmień zwykły .......

- 33,00-35,00
Owies.................. .... ....

- 32,65-34,40
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan. - 00,00-57,50

,, H70 , nn K - 00,00-’c,OO
Mąka pszen. 65 ....... . . 67,50 ’1’O
Otręby żytnie ... .

- - -

.

-2800- 2 ,00
,, pszen. . ........ 27,00-28,00

Rzepak . ... .^.0-.-. 60,o0- 67,’ 45
Grochpo!ny ... . . . . . . .48,00-5300
Groch Yictorja ........ . 6i ,00-82,00
ZiemniuKi jada!ne ........

-

Ziemniaki tabryczne 1S°/O ..... 5,80- 6,CO.

Bank Polski płacił dnia 9 grudnia za;

dolary amerykańskie 8,85-^8541
funty szterlingów 43,329
franki szwajcarskie 171,227
franki francuskie 34 930:
marki niemieckie 211 527

guldeny gdańskie 172,99-4
szylingi austriackie 125120

liry włosk-ie 48154

korony czeskie 28,298

Oiefda ’ warszawska
z dnia 7 grudnia ;.

Akęjet w złotych:
Bank Polski -

......... i -154,^0
BankDyskontowy.... .. . -13000

Bank Handlowy - -

. ..... -1 23,00
Bank Zachodni .......

- 3000
Czersk..., ,c,s... — Oi,’S
W. T. lYęgla ......... 110,75-108 00
Cegielski . , . . ..... .

- 47,00
Fitzner ............

- 68,50
Lilpop ............ 39,50- 89,00
Modrzejów . . . ....... 0885 - (’S,OI
Ortwein .

-

. ...

- j.....12,25-l’,50
Ostrowieckie Zakłady - 4 . . .. .

- 87,00
Starachow!ce -; . . . j. .....

- 64,00- 64,;,O.
Żyrardów,:. -

. ..... ... ?..,- ,j j-- ..,16.90 -

Borkowskł °
. ... ’.”;=’’§,Ta’

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 7 gtuiaia 1927 roku.

(Kurs w złpiych).
5 proc. Pożyczka koowerśyińt : 65;5(k
t?y;, do faro we listy Pożn, Ziem. Kred,

92,75- ?za 1 dolar.
6 proc listy żytnie Pozn. Ziem, Kredyt, f-5.20
5 proc. Pożyczka premj. sęrja II. 65,50-60,00

Akcje bankowe:

BańkKwilecki Potocki i Ska I-Ylllem 90
Bank Przemysłowców 1-II em R10
Polski Bank Handl. Poznań I -IX 0,83

Papiery procectcwe.
Hartwig Kantorowie?, !-II em. -6,00
Herzfeld - Vtktorlus I em. 5?..-
Dr. Roman May I-V em. 116.50-116-

Unja (daw. Yęptzki) T-IITera. -23 ,0,5
"

Wisła, Bydgoszcz I-III ęrn, if,-ł-

Wytwórnia Chemiczna I-VI era. -t,99

KALENDARZYK TEATRALNY.

Piątek, 9. 12 . g, 8 Odczyt Dr. Boy"a-Że-
!eńskiego.

Sobota, 10. 12 . g, 4 ,,Zaczarowaną Kró
lewna" (ceny najniższe).

Sobota, 10. 12. g. 8 ,,Fura słotny" (prcmj.)
Niedziela, 11. 12 . g. 1 Akademja ku czci

gen. Bema.

Niedziela, 11. 12. g. 4 ,,Zaczarowana Króe
lewna".

Niedziela, 11. 12 . g, 8 ,,Fura słomy"

Stan wody w Wiśle dńia 9 grudnia ra
no: Toruń 0.88 m., Fordon 1.05, Chełmno
114, Grudziądz 122, Korzeniewo 1 48, Piekło

0.77, Tczew 0.71, Einlage 1.90, Schievenhorst

2,12. ...

Kra płynie na całej szerokości r.t"?;}.’

ZMARŁŁ

ś. p, Mor)a z Berńaekich Witkowska
w Inowrocławiu.

ś. p . Mar)ą z Modrzejewskich Masłowska
w Inowrocławiu.

Ś. p . Jnljacsa i SindzlńEkich Mzńwczyń,
ska w Pakości.

Ś. p. Seweryn Wilgocki w Olowoku pod
Ostrowem.

Ś. p. Wacław Kaufce w Wągrówcu.
ś. p . Jadwiga z Kozic! ;kic.h Czecho wa

w Gnieźnie.
Ś, p, Jńzef OJatewsłd w Galctnlc.
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Założony w roku 1899

as Specjalny skład okularów

OSKAR MEYER
właśc. J . JasieAsRi i F, Zeller
ul. Gdańska. 15 BYIMaOiZCZ telefon 13-89

naprzeciw placu Wolności.

Starannie dopasowane, dobrze leżące
okulary i binokle każdego rodza.ju.

Sumienne wykonanie recept lekarskich.

Szybkie załatwianie wszystkich zleceń
w nowocześnie urządzonym warsztacie z

zapędem eiektr. Dnży wybór lornetek te
atralnych i polowyęh, barometrów, lup

Lora, cyrk,i: (29232
Zlecenia otrzymane pocztą Załatwia się odwrotnie.

Ks. Hackert przed sądem
okręgowym w Grudziądzu.

Skazany został na 300 zl grzywny

Odbyła się rozprawa karna przeciw
księdz.u proboszczowi Hacker!owi ze

Starogardu, narodowości niemiećkiej,
oskarżonemu oniedozwolony, krytykę
władz polskie!) na wiecu odbytym je
szcze w roku 1923. ’.Proces ten, który
trwa już od 4 lat, zakończył się skaza
niem księdza Ilackerta na 300 zł grzy
wny z zawieszeniem wykonania kary
na przeciąg trzech lat.

Katar i Jego racjonalne leczenie.

Dotąd’stosowane środki polegały na ob-

jawowem ulżeniu cierpiehiu przez stosowa
nie prószków i zabiegów, z uznaniem przeto
wypada za.znaczyć, że przyczynowe zwalcza
nie ,,kataru" stało się możliwem dzięki no
wemu przyrządowi fizykalno-leezniczemu,
wprowadzonemu do użycia pod nazwą

,,Ultra-Rayor".
Jęst to aparacik w formie widełek, łą

czony za pomocą przewodnika ze zwykłą
bateryjką, jak do lampek kieszonkowych,
zakończony dwoma żarówkami niebieskie-

mi, stanow’iąc Ultra-Rayor w miniaturze

pow’szechnie znaną lampę ,,Sollux" o filtrze

świetlnym niebieskim. Włożone do jamy j

nosowej lampki, ? po pierwsze przylegając
ściśle do Wony śluzowej, usuwają przekrwa-,
wienie naczyń krwionośnych, niszczą wszel
kie drobnoustroje, a zlekka ogrzew’ając bło
nę śluzową nosa, przewietrzają go tak, iż

po upływie kilkuminutowego naświetla
nia przywraca się normalny oddech nosem.

Wobec zupełnej nieszkodliw’ości zabiegu,
i zupełnie pew’nej skuteczności, Ultra-Rayor
powinien znaleść się w każdym domu, przy-
czem niewielki wydatek jednorazowy sowi
cie opłaca się, gdyż bateryjka zużyta ,po 10
naświetlaniach dziBsięCiómirtutowych z

przestankami, zastąpioną być może inną,
za bardzo niewielkim kosztem.

m-

Udz’ęlam, bezpłatnej rady jak
szybko można uwolnić się od

,---------- w tego cierpienia. (25904
6r. Hugo Cara, Sp. z o . odp., Gdafttk, oddz. 206.

ch.

Futra
duże

potiróźoroe
1 dache

na isach
korzystnie

na sprzedaż
(Róronieź polecam

gotoroe futra dam
skie, }okóroe, kara-
kułoroe i roszelkie
inne na bardzo do

dogodnych marun-

kach. (29145
9ilamy pod ju!ra
i różne skórki na

obsadzenia ro roiel-
kim royborze.

FrafeMttl
Toruń, S;ery Rynek

róg sw. Ducha.
Tek 048 Tęt 948

-w

S14dni—od10do24grudnia1927r.g

I Sprzedaż gwiazdkowa I

i kapeluszy aksamitnych i filcowych H
jg gg

om aksamit z jedwabiem i filc z jedwabiem. Ej

! M. SZYMANKIEWICZ "

H Bydgoszcz, Dworcowa 4. 29859

51 Przerobienie kapelusza aksamitnego lub jedwabnego złotych 3,50. S§

CMośg Szybki przyrost wagi i świeżv wygląd
przez proszek odżywczy ,,FIEHMSAK”

zalecany od lekarzy i profesorów. Pani S. pisze: Za

pomocą proszków W. Pi dobrałam w przeciągu 4 tygo
dni 12 funtów na wadze. - 1 pudełko 5 z!, 4 pudelka
16 zł. — Żądajcie bezpłatny opis Dr. Malowań i Ska,
Gdańsk, oddz. 266. (25905

WsatolE i zanik Kissto

ustalę natychmiast pa u4yeiu-, .BLVIP.OLUi,1 wykonany na podstawie
wieloletnich doświadczeń Jest ,FXV1ROŁ" specjalnym środkiem do

pielęgnowania .włosów i pobudzającym ich korzenie do nowego wy
rastania. Zalecanym przez protesor

’ów’ i lekarzy. Będziecie zdumieni
rezultatem jego działania. Cena 7.51 zt. przy poprzedniem nadesłaniu
gotówki, inaczej koszta portorja. Pr, Caspar? I Ska, Cdaństt
f Term 2, otSda. 411. . ........................ 4OF34

STEMPLE
kaaczoJcawe i msial-

JZYLDZiK!

jnasieżse, emalja-
wans i tekturowe

dostarcza

Fr. Zawadzki
Pierwsza Bydgosha

Fabryka Stepli
F(iiaołska 13.

Telefon 70.
29890

Będziecie ffileszeni!
sa poraocą naszej kuracji ziołowej, wypróbowanej w przeciągu 40 lat
Prosimy żądać dokładnej bezpłatnej broszury w sprawie skuteczności

kuracji ziołowej przy wszystkich chorobach u Or. Malowana I
śadaftste, Gciciz. 428.

Czerwon oś( nosa,

twarzy i policzków

w znakomitym wykonaniu, po umiarkowanych cenach
także na fiSfógÓdna raty

’ do 18 miesięcy, poleca

zaraz lub później

Btelng Werk?
U Bcmocnlka IryzjershiBflo li: pat
Siła pierwszorzędna — pensja podług ugody.
Podróż będzie zwrócona. Posada stała. (29911

Paweł Różyński, fryzjer
Starogard, ul. Paderewskiego 10. ,

nsuwa szybko ,,SanguiroFt zale
cany przez lekarzy, od lat 40 wy
próbowany, Cena 5.5o zł przy
poprzedniem nadesłaniu gotówki,
inaczej koszta, portorja, (29739

Br. Caspary i S-ka
Gdańsk t Tczew’ 2, oddz. 407 .

Krynica
Katolicki pensjonat MA-
ŁOPOLANKA p.ołożony
naprzeciw deptaku—sezon
zimowy Od 1 grudnia,

centralne ogrzewanie,
komfort, ciepła, zimna wo
da, wyborowa kuchnia po
leca pokoje po certach u-

miarkowanych. Zgł . przyj
muje Zarzt)d Kryrdca Me-

topolsnka. Teł 47. 28281

Maszynki
do okoroity

i nafty
różnych sysłemóro

poleca 29870

?J(rGsfy

Obiady
gospodarskie na świeżem
maśle. Poznańska 14.

28595

P?aszcze
suknie według najnowsz.
żurnali l(.i U. Maliszewscy
Trzeciego Maja nr. 15, I
i Błonia 3, parter. (28076

Bydgoszcz, ul. Promerida 44-45
Telefon 883 Magazyn ul. Śniadeckich 56 Zał. 1903 r.

Grydzśądz, u!. Grob!owa 4,
Ka WsUwfe UcdRC? otrzymała nasza fiima jako JndjP.3 firma

tej branży siaty medal, (28982
Taksamo na tegorocznej Wystawie Gastronomicznej w Poznaniu

odznaczoną została nasza firma wielkim slatym medalem.

I

wieii

Krawcowa
zawodowa wyucza, dosko
nale kroju 1 przyjmuje
wszelką garderobę dam
ską do szycia. Borucki,
Tucholą, ul. Zielona 16,
I p. (dom kolejowy).

15924

Ka raty
obuwie oraz zelówki dam
skie 3 zł., męskie 4,50 wy
konuje pracownia Nowy
Rynek 3. . . 299,04

Skład kolonialny
dobrze zaprowadzony z

mieszkaniem u!ica Gdań
ska za zgodą ,Gospodarza
na sprzedaż. Gdzie wska
że Dż. Bydg . 29865

Prywatne
" 17 mórg ziemi pszennej
bez długu inwetąrz nad-

kompletuy cena 10,000 zł.
70 mórg ziemi pszenno-
buraczanej zabudowania I

klasy inwentarz nad kom
pletny c,ena 80.000 zł spie
szę zgłoszenia Kieliszek,
Płac Piastowski 12. 15971

Meble
okazyjna sprzedaż 1 jadalka
1 aypiail:a, 1 pokój miski,
1 salon maboti. 1 garnitur

pluszczowa i klubowy. Wia.
domość Śniadeckich 56
Teł. 1025 (39951

Męskie
palto zimowe i męski ze
garek srebrny z koperta
mi na sprzedaż. Jackow
skiego 30 I pr. 1. (39874
”"

Sypialnia
dębowa w dobrym stanie

okazyjnie na sprzedaż, ul.
Gamma 2, I ptr. lewo.

F-15968
_______

ciężarowy z zaprzęgiem
stale do oddania. Ewald
Jeske, Okolę, Tel. 1776.
_________

29893

Pianino
sprzeda korzystnie Skład
instrument, muzycznych,
Poznańska 26. ’ 29873

Samochód
Ford limuzyna prawie no
wy tanio na sprzedaż. Le
wandowski, Zbożowy Ry
nek 5, te!. 1932. 29859

Zakup mebli.
Z powodu wielkiej wy-
sprzedaży i jeszcze wię
kszego zapotrzebowania
na meble różnego gatun
ku, pojedynczych i kompl.
jadałeś, ’sypialek, pokoi
męskich i saloników, dy
wanów i instrumentów i
luster kupuje i płaci naj
wyższe ceny aż do 12. 12
27 r. Zgtosz. proszę skie
rować do f-a Mebli" Gór
noślązaków, Bydgoszcz
ul. Śniadeckich 56, obok
ul. Gdańskiej. Tek 1025.

(29591

Poszuku’j
majątku, ziemi buraczanej
z masywnemi budynkami
z ogrodem owocowym,
prywatne, bez długu za

40 tys. dolarów gotówką.
Gordon, Gdańska 60 (15966

Używane kafla
lub piece . na rozbiórkę
kupi ’M. Bysikiewicz, Nr-
kie!ska 69. 29880

Natychmiast
przyjmę rytunowanego

handlowca na stanowisko
samodzielnego kierownika
filji w Bydgoszczy kaucja
zł 1000. Oferty do filii Dz.
Bydg. Toruń pod ,Rytu-
nowany”. 29910

Potrzebna
rutynowana, biuralistka.

Wymagany język niemie
cki, samodzielne prowa
dzenie buchalterji i pisa
nie na maszynie. Oferty
piśm. z odpisami świa
dectw skierow’ać do PAR

Bydgoszcz, Dworcowa 72

pod ,20”. 29884

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz na staie. Zgł. Witkow
ski, Kołłątaja 11. 29885

Jązzbandzlsta
i sazofonista wolny od
10. 12. br. Bittner, Byd
goszcz, Długa 29. 29882

Stuiaca
potrzebna zaraz z gotowa
niem Kawiarnia Royal.

15967

Stuńąca
potrzebna natychmiast.

Hotel Internacjonał Dwor
cowa 33. - 29917

Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Sw.
Trójcy 14. (29878

Sierota
w krytycznem położeniu
przyjmie jakąbadź posadę
najchęt jako ekśpedjentka
piekarsko - cukiernicza z

wo!nem utrzymaniem za

lnałęm wynagrodzeniem,
z kaucją bankową w wy
sokości 400 zŁ Oferty do
Dzien,Bydg. pod ,T. S. 95-

2G899

Podróiżujacy
z kaucją 1000-1500 zł po
szukuje posady. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg.’ Gru
dziądz pod ,Kaucja”.

29913

Panna
z lepszej rodziny dzielna
i biegła ekśpedjentka po
szukuje posady w składzie

kolonjalnym od zaraz.

Zgłosz. do Dz. Bydg. pod
,Z. L. 78”. 29879

Fryzjer
mistrz dzielny, specjalista
w a, la garęonne poszuku
je posady. Oferty do Dz.

Bydg, pod ,Fryzjer 800”.
29866

im?MawY

Rzeżńictwo
z mieszkaniem poszukuję
celem dzierżawy. Zgłosz.
przyjmuje Stefan Ziele-
ziński, Mazowiecka 29 a.

Dzierżawa
40 mórg z inwentarzem
do objęcia potrzeba 5.000
zł, stacja w miejscu. 150
mórg ziemi pszennej na

10 lat inwentarz nadkom-

pletny ze zbiorami do ob
jęcia 25 000 zł. Zgłoszenia
kieliszek Łomżyński Plac

Piastowski 12. 15970
F-15899

Mieszkania

każego rodzaju poleca
,,Norma" Gdańska nr. 24.

15963

Pokój
z osobnem wejściem dla 2

panów z całkiem utrzy
maniem lub bez Smoliń
ska, Sowińskiego 7, I p.

F-15959

Pokoje
umeblowane stale poleca
,Norma" Gdańska nr. 24.

, ISs;?aszaf
pokoje bezpłatnie do biura
,,Norma" Gdańska nr. 24 .

15964

icsni

Dla panny
lat 23, przystojnej, posia
dającej warsztat ślusarsko-

mechaniczny, oraz większą
kamienicę poszukuje od
powiedniej partji Piotr
Mrówka, Bydgoszcz, Gdań
ska 24. 29886

Dla panny
inteligentnej i wykształco
nej, posiadającej Skład fu
ter wartości 1(10.000 zł po
szukuje odpowiedniej par
tji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, Gdańska 24. 29887

D!a ziemianki
przystojnej, dystyngowa
nej i młodej, z pierwszo
rzędną wyprawą oraz go
tówką poszukuje odpowie
dniej partji Piotr Mrów
ka Bydgoszcz, Gdańska 24,

29888

Dla sympatycznej
inteligdntne,i panny lat 1.9
córki rolnika z gotówką
S.CO() zł poszukuje odpo
wiedniej partji Piotr Mrów
ka, Bydgoszcz, Gdańska 24

29889

Cla panny
posiadającej fabrykę me
bli i własną realność po
szukuje odpowiedniej par
tji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, Gdańska 24, 2989P

Udziałowca
z kapitałem 5.000 zł po
szukuję do rozszerzenia
dobrze prosperującego
handlu, gwarantowany

udział w zyskach zł 21 0
miesięcznie. Oferty do filji
Dzień.’ Bydg. Dworcowa 2

pod ,Kupiectwo" (15969

Przyst^oio
jako czynne spóinik z ka
pitałem" 20 tyś. złotych do

większej hurtowni mono
polowych wyrobów tyto
niowych. Zgł . upraszam
do Dz. Bydg. ood ,T.U. 23”

29624

Dbslgsj
rzuconą na pana Teofila

Górskiego z Wtelna od
wołuję z żalem. Beinady-
na Sznielterówna. (15962

Unieważniam
zgubione papiery wojsko
we na nazwisko Dumała

Grzegorz, Szembruczęk,
Grudziądz. 29912

20.030 złotych
albo więcej poszukuje do

doraźnego przedsięwzięcia
które może przejść na sta
łe. zyski ponad 20 /n mie
sięcznic. Współpraca po
żądana; Zgłoszenia pod
, 1 nżytuer: 20” do Dz.Bydg .

Dworcowa 2. 15847

Futra
gotowe, w- t)lamach i skór
kach na konfekcję i ga-
ianterję’ na dogodnych
warunkach poleca Maga
zyn Nowości Bydgoszcz,
Długa §3} teh 1700. (26753
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owta inwin

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu,
podatkowe itd., śc ąganie
należności i udziela po
rady prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz,
li. CieszhYsliiego 2. Tel. 1304

Długoletnia praktyka.

POLECENIA

Koronowo.
p)ran’a, ubranka, jupy
spodnie, czapki, koszule
witrz-bnie oraz wszelkie

ariyuuiy męskie, jak rów
nie- . suk,eoai, swetiy, poń
czochy, rękaw iczk’, oraz

wszelkie towary krótkie

po:eca najkorzystniej f rma

bazar Koronowski, Bydgo
ska 1. --28iOj

Mssat
różnego t odzttju wykonuję.
Oferly do Dfennika Bydg.
pod .Marażysta’. ł9i87

Wróżka
stawia karty, Racławicka
nr. 20, JI ptr. wejście z

bramy. Mi rtyka. F-.óEćO

Kapelusza
wielki wybór, najnowsze
fasony - ceny konkuren
cyjne - poleca Wytwórnia
kapeluszy Ka/imierzSe fet t,
Bydgoszcz Długa 65 (F22603

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
się do prze asooowania na

najnowsze li sony Długa 66
(F22604

PSa szcza

ubran’a, jupy. spodnie, try-
kotarze. czapki i wszeki-
artykuły męsk e kup sz naj
taniej za gotówkę czy ca

raty w naąazyn’e konfek
cji Poznańska 84. (2914D

Powpgjs
wolanty, samojazdy, bry
czki. polosczyki kryte,
półkryte, sanki, gotowy
wybór, najlepsze wyko-
n’-n’e, poleca Sperling,
nast., Nakło, przy dworcu

28764

Fortepiany
strojenia 8 zi wykonuję
wszelkie reperacje. Pierw-
szorzędnereferencje. pocz
tówka wystarczy. Zastęp
ca firmy Sauera, St Frei-

tag, Poznańska , S, (2E669

Futra
wszelkie wykonuję, prze
rabiam, odnawiam i re
peruję elegancko i tanio
Gdańska 48, Pracownia.

F-158 fi

Yabawki
drewniane hurtownie i de
talicznie G60 wzorów po
leca Wytwórnia .Wiol"
Sienkiewicza 44. Żądać
cennik. 15835

S fotografii
Si zł, 6 pocztówek 8 zt,
portret 2 zł poleca ,,Wiol"
Sienkiewicza 44. F-16884

NowoSt t
Amerykańskie fotografje
12 szt. za 1 zł wykonuje
.Foto-Janina", Dworcowa
nr. 95. F-15726

tśżospoddrsłwo
38 morgi ziemi na 6 lat

wydzierżawię, do objęcia
3 00 zl, In ortnacji tuzieh
Matylewski, Gniewkowo,
ui. Zajezieizna 1. i9E69

Wielki
wybór domów gospo-
eUrstw, kolocjalek itp.
na korz;y stnycb warunkach

poleca ,pośrednictwo"
Hetmańska 25. 29:76

łift inergewo
gospoijuistwo prywatne,
budy osi dobre pr/.y szosie,
obi ane, z zapasano zboZs,
z inwentarzem żywym i

mari-sym za 16,(s 0 zł od
dam rowniei dzierżawy
150 mórg za 10C00 zł, 140
mórg za 8,óQo zt i wiele
innych majątków poleca
j świeże przyjmuje biuro

,,Pogoń", Dworcowa 80,

Kamienica
rogowa 3 interesa nailep
szy punkt centrum miasta
bez długa mieszkanie z

komfortem wolne 4 poko
jowe 120009 wpłaty 80CC0.
Kamienica II z interesami
na Gdańskiej 80Ó0). Ka
mienica III nowa z inte
resami 60C09, Kamienica
II bez długu mieszkanie
wolne 4’ 000 zł. Kamienica
II z interesami, ogród
owocowy 35 00 zł. Dwie
kamienice z interesem
5 minut od rynku 25 00 zł.
Kamieniczka II, 2 minuty
od rynku 20 00. Kamie
ni-zka I blisko Dworcowej
12000. Kamieniczka I z

ogrodem śródmieście 9000
zł i moc innych poleca
biuro Pogoń, Dworcowa 80
Teł 1815.

Dom
trzy składy, duże ubika
cje fabryczne dochód 7C00
roeznie, 7Ó.0C0, wpł. 50? 90,
dom komfortowy 5 poko
jowe mieszkanie b 5.000 .

Szarek, Dworcowa 90.
F-15928

Skład
towarów krótkich z dobrą
klientelą 3 pokoje j ku
chnia oddam. Oferty pod
,Zaraz 4 ’ do Dz. Bydg.

29741

Piekarnia
w mieście powiatowym
garnizonowym w głównej
ulicy dobrze prosperująca
z powodu przejęcia inne-

go przedsiębiorstwa z cał
kowi! em urządzeniem i
mieszkaniem do oddania.

Zgłoszenia do Dz. Bydg .

pod nr ,Itr. 29674

Skład
kolonjałny z towarem i
wolnem mieszkaniem na

sprzedaż? Zgł. do Dz. B .

29418

9 domy
z morgą ziemi w dobrem
położeń n, nadające sie na

otwarcie sklepn, korzyst
nie na sprzedaż. Wutkow-
ska, Stawowa 36. (29865

Dom
w centrum z kilku slrła-
darni, dochód 1.200 zł, ce
na t.O.CGO zł. - II pjętr.
dom przy Rynku cena

18.000 zł. — Dom, wolne
4 pokoje cena 13? 00 z

i kilka innych obiektów
sprzeda Sokołuwekt, Plac
Wolności 2. 15878

Samochód
Benz 6 osobowy w dobrym
stanie od zaraz korzystnie
na sprzedaż Edwart Holi-
mann piekarnia Rajdowy
poczta Pelplin p, Tczew.

29830

Dywan,
stół okrągły dębowy łanio
na sprzedaż. Adr. filja Dz.
Bydg. Dworcowa. 15942

Maszyna-dziwrh arka
Singera, dobrze szyjąca
na sprzedaż. Stary Rynek
nr. 20, III prawo. (29779

Maszyny
do szycia Singera i inne

damskie, krawieckie i
szewskie maszyna do pi
sania za 80 zł., zegary
ścienne, kieszonkowe, gra
mofony z tubą i pez,
lustra, obrazy, szafy, bie-

!iżttiarks, leżanki, stoły,
kuchnie, łóżka drewniane
i żelazne można nabyć po
bardzo korzystnych ce
nach u Górnoślązaków’.
Śniadeckich 6 a. K9778

X powodu
oddania rybołóstwa
sprzedam wszelkie narzę
dzia i Przybory rybackie
jak niewód, żaki, siecią,
łodzie itd., wszystko w

dobrym stanie. Zgłosz.
pr/yjmuje Chełmża, Mic
kiewicza 30. (29860

Pianino
czarne, krzyżowe sprzeda
korzystnie. Majew(ski, ul.
Pomorska 65. (F 15922

1 Tanio
na sprzedaż eleg. praw}e
nowy dokart i nowy pół-
s?orek. Adres wskaże Dz.

Bydg. 29623

dramofon
z płytanji wa sprzedaż,
Zgl(aż. w dni powszednie
od godz. 15--18 Okolę, ui.
Jasna ?j}, podwórze pr.

Piet westfalski
tanio na spr zedaż. Kujaw
ska 93, skład, F-15948

Ełektrometer
(dynamomaszypa), fabr.

Lloyd Dynamowerke Bre-
men, 1,5 K, M, 220 Volt,
prąd stały, wolnocnodzaey
1000 óbr. na min. z roz
rusznikiem i szynami, oraz

tokarnie
’do żelaza) 1 mtr. toczenia
z przystawka, sznindlem,
planszajbą i futerkiem,
nadająca się do gwinto
wania, obie maszyny jak
nowe, sprzedam razem,
osobno łub zamienię za

dopla’ą.nasamochód tmo-

żliwie karett.ę) fabr. Ford
!Ub Fiat. Zgłosz. pod adr.
St Lewandowski,agentura
Dziennika Bydg. Chełmża
(Pomni ze) ul, Kolejowa 8
te!. 112, 28809

Magiel
kupię do bielizny. Zgłosz.
ul. Poznańska 23, skład

kolonjalny. 287 9

Krowę
wysoko cielna, 280 ctn.
brukwi i powóz półkryty
mało używany sprzedam.
Zgł. do Dzień. Bydg . nod
”

B, ICO". 29700

Na sprsedai
motor e!ektr. !agregat
S’/, K. M. Of. pod ,M J."
do Dz. Bydg. 29714

Kino

aparat na spr edaż. Zgło
szenia pod ,L. G.” do Oz.
”’”tg. (28574

Mł-ockarnia
_

... Jtorem Deimlera pług
mot. 3 skibow’y Avan--e
Westfa ja kosiarka siecz
karnia 6" śrutów ni t mniej
szy z-raz tanio na sprze
daż. Zgłoszenia do E-lji Dz.

Bydg pod ,Motor’, 15612

Waga
dećymalna utrzymana w

dobrym stenie i nowy
frak na sprzedaż. Jarzma,
Śniadeckich 9. 15946

Maszynę cło pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra i Ska
Bydgoszcz, Hotel pod

,Orłem". (23723
f’!es

tresowany Doberman ta
nio ną sprzedaż. Jachcjce,
Średnia 59. 2E883

Majątki ziemskie
od 20-GC09 mórg na bar
dzo korzystnych warun
kach na sprzedaż. Lu
b!awski, Tojuń, św, Ja
kóba 17, telefon 847.

2S6J6

Majątków
ziemskich każdej wielkoś
ci, dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Lu-
biewski, Toruń, Sw. Ja-
kóba 17, telefon 847.

28195

Kupie
lub wydzierżawię mają
tek od 2CC-SCO mórg
wprost od właściciela.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg .

pod ,,Wygoda". (F-15699

Kupię
maszynę do szycia. Na
kielska 100. 29862

garbarnia
płaci najwyższe ceny za

wszelkie skóry i włosie
końskie. Garbuje i farbuje
skóry wszelkiego rodzaju.

Przeróbki kor zuchów.
Składnica skór. Wilczak,
Maiborska 13. 275 0

Kupimy
kożuch szoferski w dob
rym stanie. Zgłosić się
u portjera Gen, Bema 10.

2976 i

KupiU
samochód (możliwie ka-
retkęj fabr. Ford lub Fiat

pa dogodnych warunkach
Zgłosz. pod adr. St. Le
wandowski, agentura Dz.

Bydg. Chełmża (Pomorze)
uf, Kolejowa 8, tej. lfg.

38810

Foaznkajd
celem kupna eleganckiej
Sypialni. Of. pod ,Syoial-
nia’ t o Dz. Bydg. 129841

Kst%iM
powieściowe F nąukowt
kupuje oraz sprzedaje
,Antykwarnią’ Hetmań
ska tik 29877

Maszyny
do Szych: i kożuchy kupuje
Dhta a 17, handel komiso
wy. (29613

?OSADY
VfOLHS

Przedstawiciel
potrzebny od zaraz na Po
morze Poznańskie do po
dróżowania samochodem
zarobek miesięczny 600 do

00 mics ęćznie, kaucja w

gotówce 2-Śtyg. konieczna.

Oferty pod ,F. M ’ do
Dz. Bydg. 8601

Bgsntdw
do rbzsprzedaży pokup-
nych artyku ów poszukuje
Skład kolonjalny, mia-

dęckich 41. 28903

Spdidz?elnla
obozu szkolj- anyj. Toruń
Mokre Koszary Gon. Bema

poszukuje kwalifikowane
go (nej) książkowego ej)
do prowadzenia ksiąg han
dlowych i korespondencji
spó}ozielni. Kaucja wyma
gana. Zgłoszenia przyjmu
je knncelarja spółdzielni
między gocz. fl a 13-ta.

26770

Pod?ńiu!s’ey
który staje obleśdźa Po
morze przyjmie zastęp
stwa. Zgt. do fijjj Dzień.
Bydg. pod ,K. N.’ 15661

Technik-danf.
młodsza s ła, spec, w zło
c’ę posćuku e natyc -

miast. Ofer y z dołączeniem
kopii świadectw, fotografjl
i podaniem wycaorodzen a

przes!ad proszę do W.Górny
dentysta Jabłonowo Pom.

Bzieina
sprzedaw’aczka do pierw
szorzędnego składu rze
zu ckiego potrzebna. Za
pytać u Radau, Jagielloń
ska 35. , 2S688

Połrsabna
ekspedientka do interesu

rzezn!ekiego. Zgł . Gdań
ska 38 ’ 29759

Bxlswtzyna
uczcfw a, która potrafi
samodzielnie prowadzić

skromne , g,ospodarstwo
domowe,a sama ma skrom
ne wymagan’a, potrzebna
zaraz na wieś do samot
nego nauczyciela. Zgłosz
pisemne do Dzień. Brd",
pod ,F. G. 50’. 29358

Krawiec
specjalistą na spodnie
może się zgłosić Marcin
kowskiego s b, ii. ptr.

15989

H.żnars
werkmistrz, samotny, po
trzebny z kaucją 8-5 tys.
zł, na młyn motorowy
na gaz ssący. Młyn Ja-
btówko pow. Szubin, pocz
ta Żnin. 16957

Nauczycletfca
Dla starszej panienki po
szukuję rutynowanej nau
czycielki, osoby w star
szym wieku, która mogła
by nózie lać u siebie w

domu lekcji z zakresu do
4-ch klas gimnazjum. Of.
z podaniem warunków i
adresu do filji Cz. Bydg .

Dwi rcows 2 pod ,,Nau
czycielka 4". (15964

Biuralistka
samodzielna, pisząca bie
gle na maszynie oraz zna
jąca dobrze księgowość,
zestawianie bilansów i

stenografię, potrzebna.
Zgłosz. tylko sił pierw’szo,
rzędnych z odpisem świa
dectw i podaniem wyma-
gaiiei pensji pod ,,Z. P. ’

do filji Dz. Bydg . (15948

Poszukuje
się do biura osobę znającą
język polski i niemiecki
z kaucją 1.6(0 zł, Oferty
do filji Dz. Bydg . Dwor
cowa 2 pód ,,M. G," (15785

Panienka
z ładnem charakteremjiis-
ma może się zgłosić .Bor-
win’ Dworcowa 17. 159-8

Retuszerka
potrzebna na klisze i pa
pier, Zak ąo fotograficzny
Gdańska JS2. 29882

Planista
rutynowany lub pianistka
potrzebny zaraz z wojnom
utr-ymaniem. Pogada stała
Zgłosz. Koronowo, Rynek
nr. 2. (?S?e!

Kobieta
do posług może się zgło
sić Chrobrego 12- parter
lewo, 15972

ekspedientka
fachową, władającą ,;b;y
kiem polskim i niemieckim

potrzebna zaraz do składu
delikatesów, towaró-w ko
lonjalnych, win, wódek i
lik.erów. Całkow-ite utrzy
manie wolne. Zgłoszenia
tylko piśmienne z odpisa
mi świadectw’, fotografją
i podaniem w ysokośei
miesięcznego wynagrodź,
proszę skierować pod a-

flresem Kruszwica, skrzyń
ka pocztowa 11. 29723

Ml nsrs

notrzebny zaraz na wia
trak. Błaszkiewicz, Wieł-
dzads pow. Chełmno.

29828

10 tłukaezy
do wyrobu brukowca (gło-
warzyr w większych do-
ściaon natychmiast poszu
kuje powjąt Szubiński.
Zgłosz. przyjn uje drogo,
mistrz Safian,’ Szkocja
poczta Rynarzewo powiat
Szubin. 55956

PSenłatto
do restauracji potrzebna
zm az, którahy pani domu
w gospodarstwie pomaga-
ła. Wiadom. w fifji Dz.

Bydg ul. Pworcowa 2.
15945

Possykują
pomocników krawieckich
zaraz. R. Staehiewłca,
Chełmno, Sw. Ducha 15.

294 A

Starszy pomocnik
fryzjerski umiejący rów-
niez obsługę fiy-ury dam-
skiei potrzebny najoóźniej
od 8 wzgl. 10 grudnia br.

Zgł. z podaniem pretensji
ptzy wolnem utrzymaniu
skierować F. Tythke fry
zjer Ostrów Wlkp. Rosz
kowska 4. 39935

Cselsdńlk
kowa’ski poszukuje po
sady. Obeznany z kuciem
kom oraz reparacją i bu
dową wozów i wszelkich
maszyn rolniczych. Łask,
zgłoszenia pod ,,H, J." do
Dzień. Bydg . 298S6

Ussnlsi

mogą się zgłosić. War
sztat mechaniczny, Ślu
sarska 11. (l? 053

Siuńąca
do wszystkich robót do
mowych zaraz potrzebna.
Jędrzejewska, Jagielloń
ska 52. 15952

Ucgennlce
do biejizpy natychmiast
potrzebna. ,Alicja", We
soła H, teł. 1679. 29ó97

W’ POSADY W
Kik%_

Kierownik
handlowy z długoletnią
praktyką zagraniczną i

krajową, zajmujący obec
nie stanowisko kierowni
cze, władający językami:
polskim, franćuslnm, an-

gie!Skim, rosyjskim i nie
mieckim zmieni posadę.
Pierwszorzędne świade
ctwa i referencje. Łask,
oferty do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,,K. P."
15949

Panienka
z dobrej rodziny uczciwa
posiadająca najlepsze po
lecenie jat 27 przejmie
zaraz posadę do dzieci lub
jako wjięczyciclka pani
domu znajomość języka
niemieckiego. Zgł. Dzień.
Bydg. .M-P . 97’- W5

Miody
fearroe!karz, w większem
przedsiębiorstw’ie wyuczo
ny pofz’nkuje z dniem 15

grudnia br. lub i stycznia
1028 r. stsłfj posady w

większem lub średniem

przedsiębiorstwie. Ofei ty
proszę skłądąć pod ,Nr.
1909" do Dziennika Rydg

29833

Syn
włościański lat 29 żonaty
bezdzietny a ukończoną
szkołą szoferaka pragnie
objąć posadę szofera stan
greta iub każdą inną pra
cę. Łaskawe ?gł. wod .8. J.
Poste restante" Miasteczko
poa, Wjpzysk. 21^29
iir-ys"’i’" wś’ ij -1 ,i’--r!-’—

poszukuje zam dzielny
pomocą, piekarski z kilko-

letnią pra (tyką obeznany
z wszg!kięn) pieczywem.
Zgłosz, dó Dz. Bydg. pod
,A. C? 29838

W Poznaniu
w śródraies’iu. !osal ca.

850 kwm. z 2 oknami wy-
stawowerai, na dajacy się
na każde przedsięoiontwo
AproAt od gospodarza do

wydzierżawienia. Oferty, do

f-y .Adred" Poznań św.
Marciu 50. 2;36t

Bufet
pa rachuneą lub zarząd
- alej restauracji weźmie
były . rśśUui’ątnr,’ lat 82;
na żądanie złoży kaucję
i gwarancję. Miejscowość
obojętna. Oferty do Dzień.

Byd’. pod ,Energiczny
achówiec’ (29881

Poszukuję
dzierżawy p-eku ni, lub

kupna małego domku w

(nieście powiatowem nrzy
wpłacie 30 Ozł. Zgł. Wła
dysław Radomski, Odola
nów Wieikp. 15836

Poszukuję
możliwie zaraz mieszka
nie 5-pokojowe nowocze
śnie urządzone w ładnej
okolicy w Bydgoszczy. Ła
skawe zgł. pod ,177” dó
Dzień. Bydg: 15951

Pi%l(ne 2 pokoje
kuchu a frontowe słone
czne natychmiast do wy
najęcia Darabeeki, Bie-
l’Cka 3. 15980

Umeblowany
pokój zaraz do wynajęcia.
Jagiellońska 17, I piętro.

28695

Samodzielny
kuniec poszukuje 1-2 pó-
koji z osobnem wejściem
na parterze lub I piętrze
możliwie, bez mebli. Zgł .

upraszam do filji Dzień-

Bydg. Dworcowa 2 pod
,,Kupiec". F-15827

2-3 pokoje
umeblowane z wszelkim
kom fortem, osobnem wej
ściem i dobrym fortepja-
nem poszukuje dwóch ka
walerów od 1. stycznia.
Zgł. do fdji Dzień. Bydg,
Dworcowa 2 pod ,,2-8
pokoje’. F-i5940

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Dąbrowskiego li.

29834

Skromn"e
umebl. pokoiu poszukuię.
Of. do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,Skrom
ny". F-1595)

2-4 panienki
/uczennice), przyjmie się
zaraz na stół i stancję z

zapewnieniem dobrej ’o
pieki względnie wydzier
żawi się t-2 pok oj i ume
blowanych paniom lub

starszym panom. Zgłosz.
uprasza się pod adresem
Zajączkowska, Dworcowa
Hf. 17. 29871

Pokój
umebl. d!a papa do wy’,
najęcia. Ogrzewanie cen
tralne, światło elektryczne
osobne wejście. Sw. Trój
cy 30 Reisner. 299 1

Bae.noóól
Dnia10b. m.ogodz.20
odbędzie się w Strzelnicy
przy ul. Toruńskiej kon
cert staroży.ny na ,Ko-
ztowym Rogu’, który od
bywał się przed Narodze-
n’em Chrystusa. Wstęp od
70 gr. do 1,50 zł,, dzieci p}a
cą połowę. 59786

Wiecznie
młodym ii’kt ńie będzie!
Można ty!ko na d}ugo za-

Chowa- świecą, młodą
twarz i zapobiedz tworze
nlu się zn arszczekj stosu

jąc umiejętne zabiegi Ga
binetu kosmetycznego. Cie
szfeowskiego 50. 15937

Ostrzegam
każdego, ażeby mojemu
pynowi Japowi Gacy nio
nie pożyczać, bo ?a długi
jego nie odpowiacam. Bo
lesław Gaca, Cieszkow
skiego 3. - F-15926

Kawaler
o skromnych wymaganiach
ożeni gę zaraz z panną lub

bezdzietną wdówka. Wa
runek cel uzyskania posa
dy poczet sująceso książko-
w ego. Fotorrafja do obej
rzenia w adm Dzten Byd?,
Zg oszenia pód ,J Sz" do

administracji moiejs c-/o
p’sina. (29571

Kawa l ar
lat 28, Wielkopolanin, ad-
min strat jr dóbr, intelig.,
ojzyatojny, miłego uspo
sobienia,pra !nie z powodu
braku znajomości pań,
nawiązać korespondencję
z panną iub młodą wdów
ką, posiadającą własny
mająteczek lub więks:ą
gotówkę, celem ożenku.
Pośrednictwo rodziców
lub krewnych mi e widzia
ne. Łask, zgłosz. wrrz

Z fotogr:,fją upraszam z
całem zaufanie n nadesłać
do Dzieu. Bydg, pod .O .

K. 28". 29824

Który
z panów od 80-40 lat na

pewnem stanowisku chciał

by mięć w prezencie na

gwiazdkę ładne rnieszk i
dobrą żonę raczy złożyć
ofert, pod ,Prezent gwiazd
kowy" do Dzień. Bydg.

29783 .

Kawaler
samotny, przystojny lat
40 handl. posiada realność

wiejską wartość 40. tys. zl

poszukuje żony, panny
dobrego charakteru w sto
sowny m wieku, majątek
pożąd) ny, lecz nie waru
nek. Of. proszę z fotogr.
skierować do Dz. Bydg.
pod ,,S. F. 40", 29842

Pani
kat, wdowa, z majątkiem
życzy znajomości lepsze,
go urzędnika- Starszy na.

uczyęiel i wdowiec ma

pierwszeństwo celem o-

żeiku. Oferty upraszam
pod ,H. S. 10" do Dzień.

Bydg. 28684

Skradziona
książkę w-ojskową na naz
wisko ’

Leopo,ld Kronen.

berg unieważniam. (29727

Robotir
malarskie i dekoracyjne
dla 10 ! pokoi, sal jadal
nych oraz sajonów do

w-ykonania w czasie naj-
błi rzym. Oferty z poda
ni-m cennika wnosić do
dnia 10 urudn""a 1927 r.

Zarząd Hotelu Polska Ri-
vi-ra. Gdynią. 22701

4-10 tys. sł
pożyczki dla średniego
przedsiębiorstwa branży
drzewpei na I hipotekę
poszukuję natychmiast, za

dobrem oprocentowaniem.
Całkowity majątek przed
stawia wartość" 159 tys. zł
bez c?ugu. Oferty upra
szam nadsyłać, J. Ogro-
dowski, biuro ludowe,
Gniewkowo. 2! 8S7

Odwo!(iję
niniejszem obelgę, rzuco
ną w dniu 18 październi
ka rb. w lokalu p. Czyżaka
pa robotnika p. Jana Śu=
salę ze Sadek ’f przepra
szam. Władysław Góf’ećt;i
;aistrz eiodlarśkf w Sad
kach ’ Si673

Unieważniam
zgubione różne papiery
wraz z dyplomem szofer-
skiin na nazwisko Fran
ciszek Cichy. 15838

Wiareicie? w.li
Nakielska 66, zawiadamia
ref!etó mtów że od ?-go
grudnia będzie w Byd
goszczy celem ustnego
porozumienia i ustalenia
wsrunków. Nakielska 66,

29161

Za diuai
Żony mojej Józefy Borow-
skini nieodpowi .dam. Ka
po! Borowski, Bocianowo
nr. 48. 15944

Ostrzeżenie.
Ostrzegam wszystkich któ

rzyby jakiekolwiek trans
akcje zawierali z p. Ja-
kófeśsm Kamińtk’in lub

jego , żoną o kupno mie
szkania z piekarnią

’

przy
ul. Grunwaldzkiej nr. 132.
Kupujący naraziłby się na

nie!)rzyjemności. ponie
waż ja na sprzedaż tako
wego nie godzę, się. Właś
cicielka. 15935
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W środę, dnia 7 grudnia r. b . o godzinie 10Vs przed oołudniem

Zmarł nagle opatrzony Olejami św. mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy
ojciec, ;teść i dziadek - ".z -

4. p.

99

w 67 roku życia,

Żnin, Szubin,

W Ciężkim smutku pogrążona

Żona, dzieci i rodzina.

Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 10. bm. o godzinie 10-tej przed
południem do kościoła, poczem nastąpi. nabożeństwo żałobne i pogrzeb. (29905

Przetarg na cdbiśr odpadkdw żywnościowych.
Wieź.ati!e sądowe w Bydgotzczy ma do oduania

od t stycznia do 31 auudnia 1928 ca 8980 kg. rocznie

OupadRów tywnoSdowycto a w szczególności łupin
ziemniaczanych. Przetarg odbsdzie się 12. M!S. 1927 r.

o godz. 12 w inspekcji wlezienia. Wały Jagiellońskie 4.

Do Dowyże,j oznaczonego czasu należy nadsyłać pisemne
ofei.y z napisem: ,Oferta ńa odpadk’ żywnościowe- na

ręce naczelnika więzienia. Wały Jagiellońskie4, u którego
zas ęgnąć można bliższych informacji co do warunków
umowy. (2984!) Naczelnik wiezienia.

Obwieszczenie.
W po=,mpowaniu upadłościowem nad majątkiem

firmy J Katryński i Ska, wł. Kazimierz Katryński,
zamieszkały w Bydgoszczy, przy podziale końcowym
zostaną uwzględnione pretensie kategorii II, we wyso
kości 18,8% Kategoria I wierzytelności została już
poprzednio pokryta. Dla pretensyi kategorji lii do IV1
nie zostało nic do poddału. Spis mających być u-

wzglednionyćh wierzytelności leż.y do wglądu w Sekre
tariacie Sądu Powiatowego w Bydgoszczy, pokój 9.

Bydgoszcz, dnia 7 grudnia 19:7 r.

Leon May
29898) Zarządca upadłóśei majątkowych.
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Baczność! Rekord Światowy Baczność!

pierwszy tego rodzaju w Polsce.

Kapelmistrz Dzieczkowskl i jego zespołem
zamierza w Grand -Cafć w Bydgoszczy

pobić rekord światowy w najdłużej trwa
jącym koncercie. Dotychczasowa naj wyższa
sprawność podobnej imprezy wynosiła we
dług najnowszych wiadomości 3110 godzin.

Początek koncertu w piątek,, dnia 9-go grudnia b. r.

i-tej po poł. Lokal będzie otwarty bez przerwy także nocą,

aż do zupełnego zdobycia sukcesu.

Przerw nie będzie, jedynie zmiana nut potrwa 45 sekund.

Zespół sędz’owski będzie kontrolował dokładnie sprawność tej imprezy,
do czego przyłączyć się może także każdy amator muzyki.

lll!UIIl!Itllil!lllllllllllllllllll
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Sta-
cflwą,

zamieszki Łj w Bydgoszczy, ul.
Kordeckiego 1 z żalem cofam.

Stanisława Maciejewska,
Poznań, Bazar Wildeeki.

Za zgodność: Gierszewski,
sędzia polubowy. F-lr.9 H

za natychmiastową zapłatą
ZaS!afll PrzBHiysf. SI. i 0. Piełruscy w taMe l?Pom,

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 10 grudnia br o godzinie 12

w południe sprzedam publicznie przy ul Błońskiej 35

kanapę, dwa fotele i lustro
za gotówkę najwięcej dającemu. (29894
K3wą!ski, komoro, sądowy w Bydgoszczy, Długosza.8

Przetarg przymusowy.
W sobotą, dnia id grudnia br. o godzinie t po

południu sprzedam publićzn e przy ul. Gdańskie] 147

garnitur klubowy
za gotówkę najwięcej dającemu. (2C895
Kowalski, komorn. sądowy w Bydgoszczy, Długosza 8

Wóz asanizacyiny
1 pompa sąco-ttoczącą w dobrym stanie

zakupimy. 12932?

I. Pilikfe In. HuieDInttlE). Cijita-MraiiaMn.

M MHl!ff!
Sa §wis!a Bożego narodzenia

pod gwarancją prawdziwy
pszczelny, czysty i natu
ralny wysyła w zaplom
bowanych blaszankach za

pobraniem pocztawem
franko z opakowaniem 3
kg. 10.90, 5 kg. 14.90, 10
kg. 26.90, 20 kg 51.80 zł.
ku zadowoleniu l, Kleiner,
Trembowla (Małopolska).

29832

Sprzecłaf okazyjna.

Samoelififl
dostawy ca, 5/20 K. M- nadwozie

skrzyniowe w najnowszem wjo
konania,- rozrusznik i światło e-

Ićktryćzne itd. gotów do jazdy
dobre ogumienie, batycłimiast ko
rzystn/e na sprzedaż. 29774

E. Stadle . Automobile
Bydgoszcz, ollea Gdańska 160.

20 000 kg.

BIELIZNY
damskiej i męskiej

POŃCZOCHY
wełniane i jedwabne

WYROBY
wełniane i bawełniane

J8

1

5

Zastępstwo generalne
jednej z większych poważniejszych niemieckich

fabiyk samochodów dla pojazdów ciężarowych
i różnych innych, poszuku e odpowiednie
TTSc4ancłlMfA w Polsce, które udowo-
fcOOHJ(łOlWU dni, że najlepiej zapro
wadzone jest w pr.emyśle. handlu i u władz.
Autotecbnicznie uzdolnieni panów e mają pierw
szeństwo. Zgłoszenia pod nr. 170 do Presse-
Werbe-Dienst, Gdaftsk-Danzig, Mflncheng. 8 .

59S14

Stanisław Kędzierski
Bydgoszcz, ul. Gdańska 34.

Bufetowy
dzielny fachowiec, długoletnia praktyka, prima refe
rencje, poszukuje z kaucje zł 2,099 odpowiedniej
Stałej posady. Łaskawe zgłoszenia upraszam pod
,Bufetowy 2J0811 do Dziennika Bydgoskiego. (28677

(29875

SZLACHETNY
i

WYTWORNY
TRUNEK

COGNAC
WNAL

+++

v.o .

V.S.O.P.
183^1800

WSZĘDZIE DO NABYCIA

z dniem 1 stycznia 8 r. starszej

bracBfflfiterlci

do prowadzenia źurna’u amerykEńsklego i zestawienia bilansu.

Zgłoszenia z cdpisami świadectw i podmieni miesięcznej
pensji, przy wolnęm otrzymaniu do Dziennika Bydgoskiego pod
.,A B . 808

do wyrabiania trzswłkfiw i pantofli z podeszwą
drewnianą — obeznanego także z maszynami,

poszukuje zaraz

W. WEYNER0W5KI i SYN, M Ołiawla

Bydgoszcz, Choć mska S. (29372

. zylelnikom ,,Dziennika |

Bydgoskiego" WS WySOCfi podajemy |
do łaskawej wiadomości, iż otworzyliśmy _

we Wysoce

i Agenturę

Szanownym Czytelnikom ,,Dziennika

PaplBr-forBbhi
Papiery pakowe w różnych
gatunkach. Torebki tytki
kolonja!ne, piekarskie itp.

poleca (2C403
Jan Szymański

Bydgoszcz, Pozflańska łŁ!eL 1630.

Dla panów hurtowników

ągnowiednt rabat.

za1kg.35gr.
i to: nożne kole zebałe
do manety, sieczkarni

konnej oddaje póki, zapas
starczy (28SS6

W. Mikołajczyk,
fabryka maszyn,

Chełmża (Pomorze).

Wielki skład

Centryfug ,,Milena"
od 35 do 330 litr, wydajności na godzinę.

Cichy bieg

Najdokładniejsze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, Bydgoszcz
ulica św, Trójca 14b, Tel. ?O,.

..Dziennika BydBosklege’
którą prowadzi

p. Władysław Błoch

obwodowy mistrz kominiarski

Wysoka pow. Wyrzysk.

Przyjmowanie zamówień

na ,,Dziennik Bydgoski".

50 złotych nagrody!
W nocy z dnia 27-go na 28-go listopada br. skra

dziono z naszego tartaku 20 pił ga!rowych marki

Blumwe" i to 10 sztuk 1439 mm. długości i 10 sztuk

1156 mm. długości. Powyższą nagrodę otrzy.ua osoba,
która dopomoże do wyśledzenia złod’.ie.ji i odzyskania
skradzionych pił. Przed kupnem ostrzega się. (29839

Tartak parowy Laski, pow. świecki

poczta Śliwice Wielkie.

Cesia ogłoszeń : 20gr. za wiersz 1-m/m., szer.38 m/m: Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
l--n/tn. szer.67m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dia poszuku ących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszeń’a zagraniczne 25°/,, dopłaty. - Ogłoszenia skomp’1 ;oprane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej
Za terminowe umieszczenie t przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 209713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami:-Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny; Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


